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Key Words 

បរយិាយ 
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១ 
កម្ក្ម្ 
Fee 

ជាទំហទឹំកប្បាក់ដដ្លប្តូវទូទតស់ប្មាប់ការងារ ឬចសវាកម្មណាម្ួយ។ 
 Amount of money paid for a work or service. 

២ 
កម្ក្ម្សោគ្ជ័យ 

Success Fee 

ជាកនប្ម្ដដ្លមិ្នអាេដកដប្បបាន និងមិ្នអាេចសនីសុំវញិបាន ដដ្លប្តូវទូទត់
ចដ្ឋយអនកចដ្ញនល្ដដ្លទទួលបានចជាគជ័យ ឱ្យចៅអាជ្ាធរលទធកម្ម ប្សបតាម្
បទបបញ្ញតតិ ដដ្លមានដេងកនុងការចសនីដ្ឋក់សំចណីចដ្ញនល្ (RFP) និងប្សបតាម្ 
កាតពវកិេចពនធជាធរមាន។ 
Is the irrevocable and non-refundable fee to be paid by the Preferred 
Bidder to the procurement authority in accordance with the 
provisions contained in the Request for Proposal (RFP) along with 
all applicable taxes. 

៣ 
កម្ក្ម្សម្បទ្ទន 
Concession Fee 

ជាកនប្ម្ទូទត់ចដ្ឋយប្កុម្ហ ុនដដ្លជាលនូរនឹងការអនុជញ តឱ្យប្បតិបតតិការចសវាកម្ម 
គចប្មាងប្សបតាម្ចសេកតីដណ  ំននកិេចប្ពម្ចប្ពៀង។ ការទូទត់ចនោះ អាេជាទំហំ
ចលរ ឬជាសមាមាប្ត ននេំណូលដុ្ល ឬអាេជាទងំពីរទប្ម្ង់។ 
Is the payment made by the company in exchange for the permission 
to operate a specific service according to the guidelines of an agreement. 
This payment could be either a fixed amount or a proportion of gross 
revenues, or both. 

៤ 
កម្ក្ម្សយួសារ 

Royalty Fee 

ជាកនប្ម្ដដ្លទូទត់ចដ្ឋយភាគីមួ្យជូនភាគីមួ្យចទៀតដដ្លជាមាច ស់ននប្ទពយសម្បតតិ 
ណាម្ួយ ចដី្ម្បមីានសិទធិកនុងការចប្បីប្បាស់ប្ទពយសម្បតតិច ោះ។ 
Is the fee made by one party to another that owns a particular asset, 
for the right to ongoing use of that asset. 

៥ 
កាត្ពវកិច្ចទ្ូទ្ទត្់ផ្ទា ល ់

Direct Commitments 

កាតពវកិេចទូទត់ដដ្លប្ពឹតតិការណ៍ទូទត់, តនម្្, និងចពលចវលា ននការទូទត់ 
ប្តូវបានដឹ្ងជាមុ្ន ចៅអំ ុងចពលេុោះហតថចលខាចលីកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Payment commitments where the occurrence, value and timing of 
payment is known at the time of the signing of the PPP Contract. 
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៦ 
កាត្ពវកិច្ចបំណុ្ល 
ោយថាសហត្ុ 

Contingent Liabilities 

កាតពវកិេចទូទត់ ដដ្លមិ្នអាេដឹ្ងមុ្ន ពាក់ព័នធនឹងការចកីតច ងី, ចពលចវលា 
និងទំហ ំ ចហយីអាប្ស័យចលីប្ពឹតតិការណ៍ ចពលអ គត ដដ្លហួសពីការប្គប់ប្គង 
របស់រដ្ឋា ភិបាល និងមិ្នអាេដឹ្ងជាមុ្នចៅអំ ុងចពលេុោះកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Payment commitments whose occurrence, timing and magnitude is 
uncertain and depend on future events that are beyond the control 
of the Government and unknown at the time of the signing of the 
PPP Contract. 

៧ 
កាត្ពវកិច្ចហរិញ្ញវត្ថុ 

សាធារណ្ៈ 
Fiscal Commitments 

កាតពវកិេចរបស់រដ្ឋា ភិបាល កនុងការទូទត់ចៅឱ្យនដ្គូឯកជន ដដ្លអាេមានទប្ម្ង់
ជាកាតពវកិេចទូទត់តា ល់ ឬកាតពវកិេចបំណុលជាយថ្នចហតុ។ 
Government’s obligations to make payments to the Private Partner, 
which could take the form of Direct Liabilities or Contingent Liabilities. 

៨ 
ការការពារ 
Safeguard 

សំចៅដ្ល់នីតិវធីិ, ការអនុវតត, ឬសកម្មភាពណាមួ្យទក់ទងនឹងគចប្មាង, ទីតាងំ 
ឬការងារ កនុងចគលបំណងបងាក រ, កាត់បនថយចប្គោះថ្នន ក់ដដ្លអាេចកីតមាន។ 
Refers to any procedures, practices, or actions with respect to the 
Project, a Site or Work for the purpose of preventing, mitigating 
foreseeable accidents. 

៩ 
ការក្គ្ប់ក្គ្ងកិច្ចសនា 
Contract Management 

ចគលបំណងេម្បង ននការប្គប់ប្គងកិេចសនា ភ.រ.ជ. គឺចដី្ម្បតីាម្ដ្ឋន និង
ធា ថ្ន ចសវាកម្មប្តូវបានផតល់ប្សបតាម្យថ្នប្បចភទធាតុចេញ ដូ្េដដ្លបាន
ប្ពម្ចប្ពៀងគន កនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ. ចហយីតនម្្ ននលុយប្តូវបានបចងកីតច ងីតាម្
រយៈការចផារហានិភ័យ ប្បកបចដ្ឋយប្បសិទធភាព។ 
The core aim of managing the PPP Contract is to monitor and ensure 
that the services are delivered as per the output specifications agreed 
in the PPP Contract and VfM is achieved through efficient risk transfer.  

១០ 
ការគកំ្ទ្ពីរដ្ឋ 
State Support 

សំចៅដ្ល់ជំនួយហរិញ្ញវតថុ និងមិ្នដម្នហរិញ្ញវតថុដដ្លរដ្ាផដល់ចដី្ម្បគីបំ្ទការអនុវតត 
គចប្មាង ភ.រ.ជ.។ ការគបំ្ទពីរដ្ាមានជាអាទិ៍ លវកិាសប្មាប់គចប្មាងតា ល់ដដ្ល      
រដ្ឋា ភិបាលបានធា េំណាយ (ដូ្េជាការឧបតថម្ភធន) កាតពវកិេចបំណុល-      
ជាយថ្នចហតុ (ដូ្េជាកិេចធា ចផសងៗ) វភិាគទនជាប្ទពយសម្បតតិរដ្ា និងជំនួយ 
កនុងទប្ម្ង់ចផសងចទៀត។ 
Refers to financial and non-financial support, provided by the State to 
support the implementation of the PPP project. State Support may 
include the direct commitments (e.g. capital subsidies), contingent 
liabilities (guarantees), state asset contribution, and other supports. 
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១១ 
ការងារ 

Assignment 

សំចៅដ្ល់ចសវាកម្មប្បឹកា ឬចសវាចផសងៗ ដដ្លតប្ម្ូវឱ្យមាន សប្មាប់គចប្មាង    
ភ.រ.ជ. ណាម្ួយ។ 
Refers to the consulting services or other services required for a 
specific PPP project. 

១២ 
ការងារសរៀបច្ំ 

អាទ្ិភាវូបនីយកម្ម 
Prioritization Exercise 

នីតិវធីិដដ្លកនុងច ោះទម្ៃន់ចផសងៗ ប្តូវបានដ្ឋក់ចៅចលីប្គប់លកខណៈវនិិេឆ័យទងំ 
៦ ដដ្លបានចប្បីប្បាស់កនុងដំ្ណាក់កាលទី២ ននការវភិាគពហុលកខណៈវនិិេឆ័យ 
MCA ចដ្ឋយអាប្ស័យចលីកប្មិ្តចប្គោះថ្នន ក់ និងទំហ ំននសារៈសំខាន់។ 

A procedure in which different weights are assigned to each of the 
six criteria used in Stage 2 of the MCA depending on the degree of 
their criticality and level of importance. 

១៣ 
ការចច្ករចំលក 

សមានគ្ត្ិភាពហានិភ័យ 
Appropriate Risk Sharing 

ការសចប្ម្េថ្នចតីភាគីណា ននកិេចសនា ភ.រ.ជ. ដដ្លនឹងទទួលបនាុកចលីការេំណាយ 
(ឬទទួលបានអតថប្បចោជន៍) ដដ្លចកីតចេញពីការត្ស់បតូរសមិ្ទធផលគចប្មាង
ដដ្លបណាត លម្កពីកតាត ហានិភ័យនីមួ្យៗ។ហានិភ័យគួរប្បគល់ឱ្យភាគីដដ្លអាេ 
ប្គប់ប្គងបានលអជាងចគ ចដី្ម្បបីចងកីតតនម្្ ននលុយ ឱ្យបានលអប្បចសីរកនុងគចប្មាង 
ភ.រ.ជ.។ 
Deciding which party to the PPP contract will bear the cost (or reap 
the benefit) of a change in project outcomes arising from each risk 
factor. Risk should be allocated to the party that can best manage 
it to provide better value for money through PPPs. 

១៤ 

ការច្ំណាយ 
សពញម្ួយវដ្តជីវិត្ 

គ្សក្មាង 
Life Cycle Cost 

អភិប្កម្ដដ្លវាយតនម្្អំពីេំណាយសរុប ននប្ទពយសកម្មកនុងរយៈចពល ននវដ្តជីវតិ 
គចប្មាង ដដ្លរមួ្មានេំណាយចលីចដី្ម្ទុនវនិិចោគដំ្បូង, េំណាយដលទ,ំ េំណាយ 
ប្បតិបតតិការ និងតនម្្ចសសសល់ ននប្ទពយសកម្មចៅេុងបញ្ច ប់ ននអាយុកាល     
គចប្មាង។ 
An approach that assesses the total cost of an asset over its life 
cycle including initial capital costs, maintenance costs, operating 
costs and the asset's residual value at the end of its life. 

១៥ 
ការច្ំណាយសដ្ើម្ទ្ុន 

Capital Expenditure  
(CAPEX/CapEx) 

លវកិាដដ្លចប្បីប្បាស់ចដ្ឋយប្កុម្ហ ុន ចដី្ម្បអីភិវឌ្ឍ, ទំចនីបកម្ម, និងដលទបំ្ទពយ
សកម្មរូបវនត ដូ្េជា អេលនប្ទពយ, អគរ, បចេចកវទិា ឬឧបករណ៍។ ជាទូចៅ 
CAPEX ប្តូវបានប្កុម្ហ ុនចប្បីប្បាស់ចដី្ម្បអីនុវតតគចប្មាងលមី ឬចធវីការវនិិចោគលមី
ណាម្ួយ។ 
Funds used by a company to acquire, upgrade, and maintain 
physical assets such as property, buildings, technology, or 
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equipment. CapEx is often used to undertake new projects or 
investments by the company. 

១៦ 
ការជួសជុលច្ុងសក្កាយ 

Final Overhaul 

ការប្តួតពិនិតយចដ្ឋយហមត់េត់ចៅចលីគចប្មាង និងការបំចពញបាននូវកាតពវកិេច  
េុងចប្កាយបងអស់មុ្នកាលបរចិេឆទបញ្ច ប់គចប្មាង ឬមុ្នផុតសុពលភាព ននកិេចសនា 
ភ.រ.ជ.។ 
A thorough examination of project and fulfilment of final obligations 
prior to the completion date or expiry of the PPP Contract Period. 

១៧ 

ការសក្ជើសសរ ើសច្ែកសលើ 
គ្ុណ្វុឌ្ឍទិ្ីក្ប៊ឹកា 

Consultants Qualification 
Selection (CQS) 

វធីិសាស្រសតចប្ជីសចរសី ដដ្លកនុងច ោះ បទពិចសាធន៍ឯកចទសទម្ទរឱ្យមានជា  
ចាបំាេ់។ ការចប្ជីសចរសីទីប្បឹកាតាម្គុណវុឌ្ឍមិិ្នចតត តចលីតនម្្ដដ្លជាដផនកមួ្យ 
ននការវាយតនម្្ច ោះចទ ប ុដនតចតត តចលីគុណភាពដូ្េដដ្លបានរចំលេចៅកនុងសំចណី
បងាា ញេំណាប់អារម្មណ៍។ 
The selection method in which specialized experience is required. The 
CQS does not focus on cost as part of the evaluation process, but on 
quality as reflected in the submission of Expression of Interest. 

១៨ 

ការសក្ជើសសរ ើស 
ច្ែកសលើគ្ុណ្ភាព 

Quality Based Selection 
(QBS) 

វធីិសាស្រសតចប្ជីសចរសីដដ្លកនុងច ោះមានដតសំចណីេំណាប់អារម្មណ៍េូលរមួ្ចដ្ញនល្ 
ឬសំចណីបចេចកចទស ប្បកបចដ្ឋយគុណភាពប ុចណាណ ោះ ដដ្លប្តូវបានយកម្ក
ពិចារណា សប្មាប់ចរៀបេំណាត់ថ្នន ក់ប្កុម្ហ ុន។ 
A selection method in which only the quality of the expressions of 
interest or the technical proposals is considered while ranking the 
firms. 

១៩ 

ការសក្ជើសសរ ើសច្ែកសលើ
គ្ុណ្ភាព និងត្ម្ម្្ 

Quality and Cost-Based 
Selection (QCBS) 

វធីិសាស្រសតចប្ជីសចរសី ដដ្លទងំទិដ្ាភាពបចេចកចទស និងតនម្្ប្តូវបានគិតបញ្ចូ ល
សប្មាប់ការវាយតនម្្។ 
A selection method where both the technical and prices aspects are 
considered for evaluation. 

២០ 
ការសក្ជើសសរ ើសផ្ទា ល/់ 
ការច្រចាផ្ទា ល ់

Direct Negotiation/Selection 

សំចៅដ្ល់វធីិសាស្រសតលទធកម្មចប្ជីសចរសីនដ្គូឯកជន ដដ្លតប្មូ្វឱ្យេរចាកិេចសនា 
តា ល់ជាមួ្យចបកខភាពនដ្គូឯកជនចដី្ម្បអីនុវតតគចប្មាង ភ.រ.ជ.។ 
Refers to procurement methodology for the selection of Private 
Partner required to directly negotiate a contract with the Private 
Partner’s candidate to implement a PPP Project. 

២១ 
ការក្ត្ួត្ពិនិត្យស្ាៀងផ្ទា ត្់ 

ភាពក្ត្៊ឹម្ក្ត្ូវ 
Due Diligence 

ជាការចសុីបអចងកត ឬ ការប្បុងប្បយត័នមុ្នេុោះកិេចប្ពម្ចប្ពៀង ឬ កិេចសនា ជាមួ្យ
ភាគីមាខ ងចទៀត។ ឧទហរណ៍ ៖ សាថ ប័នសាមី្ និង ក.ស.ហ.វ. អាេចរៀបេំឱ្យមាន
ទីភាន ក់ងារឯករាជយ ចដី្ម្បចីធវីការប្តួតពិនិតយចផាៀងតា ត់ភាពប្តឹម្ប្តូវ ឬ វាយតនម្្
លទធផល ននការសិកាសមិ្ទធិលទធភាព ននសំចណីគចប្មាងផតួេចផតីម្ចដ្ឋយឯកជន។ 
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Is the investigation or exercise of care before entering into an 
agreement or contract with another party. For example, the IA and 
the MEF may arrange for an independent agency to conduct due 
diligence or evaluate the findings of the Feasibility Study of the 
Unsolicited Proposal.                                    

២២ 
ការទ្ូទ្ទត្់ 

ច្ែកសលើក្ាក់ច្ំណូ្ល 
Revenue-Based Payment 

ទប្ម្ង់ននការទូទត់ ដដ្លអនុជញ តឱ្យនដ្គូឯកជនប្បមូ្លេំណូលពីអនកចប្បីប្បាស់
ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធសាធារណៈ និង/ឬចសវាសាធារណៈ។ ទប្ម្ង់ ននការទូទត់ចនោះ 
ប្តូវបានចប្បីកនុងគចប្មាងវនិិចោគសាធារណៈ ដដ្លមានផលិតភាពចសដ្ាកិេចខ្ពស់ 
ដដ្លអាេប្បមូ្លេំណូលបានពីអនកចប្បីប្បាស់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធសាធារណៈ និង/
ឬចសវាសាធារណៈ។ 
A form of payment that allows the Private Partner to collect revenue 
from users of the public infrastructure and/or public services. This 
form of payment is used for public investment projects with high 
economic productivity where it is possible to collect revenue from 
users of the public infrastructure and/or public services. 

២៣ 
ការទ្ូទ្ទត្់តាម្វិធីច្ក្ម្រឹះ 

Hybrid Payment 

ការបនសេូំលគន រវាងការទូទត់ដផអកចលីផលេំណូល និងការទូទត់ដផអកចលីលវកិា
ជាតិ។ 
A combination between Revenue-based Payment and Availability-
based Payment. 

២៤ 
ការទ្ូទ្ទត្់ម្ល្សសវា 
ច្ែកសលើលវិការដ្ឋ 

Availability-Based Payment 

ទប្ម្ង់ ននការទូទត ់ដដ្លរដ្ាប្តូវទូទត់េំណាយវនិិចោគ និង/ឬ នល្ចសវាពាក់ព័នធ 
ចៅឱ្យនដ្គូឯកជន ដដ្លបានវនិិចោគចៅកនុងការសាត រ, សាងសង់, ជសួជុល, 
ប្បតិបតតិការ និង/ឬដលទចំហដ្ឋា រេ សម្ព័នធសាធារណៈ ឬផតល់ចសវាសាធារណៈ។ 
ទប្ម្ង់ ននការទូទត់ចនោះ ប្តូវបានអនុវតត កនុងករណីដូ្េខាងចប្កាម្៖ 
១. រដ្ាគឺជាអនកចប្បីប្បាស់ចសវាកម្មតា ល់ ឬជាអនកទិញចសវាកម្ម ឬ 
២. គចប្មាងវនិិចោគសាធារណៈកនុងវសិ័យសងោម្កិេចដដ្លមិ្នផតល់លទធភាពកនុង
ការប្បមូ្លេំណូល ពីអនកចប្បីប្បាស់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធសាធារណៈ និង/ឬ
ចសវាសាធារណៈ។ 

A form of payment where the State shall pay the investment cost 
and/or relevant service fees to the Private Partner who has invested 
in the restoration, construction, repair, operation, and/or 
maintenance of public infrastructure or provided public services. 
This form of payment is used in the following cases: 

1. the state is the direct user or purchaser of the services, or 
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2. public investment projects of social nature which do not offer 
the possibilities of collecting revenue from the users of the 
public infrastructure and/or public services. 

២៥ 

ការធានា 

សលើការទ្ូទ្ទត្់បុសរក្បទ្ទន 

Advance Payment 
Guarantee 

ជាេំដណកមួ្យ ននទឹកប្បាក់របស់កិេចសនាដដ្លប្តូវបានទូទត់ ឬ ទទួលបានជា
មុ្នសប្មាប់ចសវាកម្មណាម្ួយ។ ការទូទត់ប្បចភទចនោះ ប្តូវបានចប្បីប្បាស់ចដី្ម្បី
ធា ថ្នលវកិាបានផតល់ជូនប្កុម្ហ ុន ដដ្លកំពុងបំចពញការងារ ចហយីលវកិាចនោះ
នឹងប្តូវប្បគល់ប្ត ប់ជូនអនកទូទត់វញិ ប្បសិនចបីអនកផតល់ចសវាកម្មពំុបានបំចពញ
កាតពវកិេចកនុងការផោត់ផោង់ទំនិញ ឬ ផតល់ចសវាកម្មតាម្អវីដដ្លបានតប្មូ្វច ោះ។ 
Is the part of a contractually due sum that is paid or received in 
advance for a service. This type of payment is used to ensure that 
payment gets to the company that is doing the work and makes the 
promise that the payment will be returned to the client if the service 
provider does not complete their contractual obligations to deliver 
the goods or services required. 

២៦ 

ការធានា 
សលើហានិភ័យអធិបសត្យយ 

ឬ នសយាាយ 
Sovereign or political risk 

guarantee 

ធា នូវសំណងចាបំាេ់ដ្ល់នដ្គូឯកជន ឬប្កុម្ហ ុនមានចគលបំណងពិចសសចៅ
កនុងករណីដដ្លមានប្ពឹតតិការណ៍បងកចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាល ឬប្ពឹតតិការណ៍នចោបាយ 
ដដ្លជោះឥទធិពលអវជិាមានដ្ល់គចប្មាង ភ.រ.ជ. ឬដ្ល់ការវនិិចោគពាក់ព័នធ។ 
Ensures due compensation to the Private Partner or the SPC in the 
case of governmental or political events negatively impacting the 
PPP Project or related investments. 

២៧ 

ការសធវើអត្តសញ្ញញ ណ្កម្ម 
និងការសក្ជើសសរ ើសគ្សក្មាង 

Project Identification and 
Selection 

នីតិវធីិ ចដី្ម្បវីាយតនម្្ទសស ទនគចប្មាងនីមួ្យៗ និងចប្ជីសចរសីគចប្មាងដដ្ល 
មានអាទិភាពខ្ពស់បំផុត។ 
A process to assess each project idea and select the project with 
the highest priority. 

២៨ 
ការបិទ្បញ្ចប់ 
ច្នកហរិញ្ញវត្ថុ 
Financial Close 

ដំ្ណាក់កាល ដដ្លកនុងច ោះឯកសារពាក់ព័នធទងំអស់របស់គចប្មាង ប្តូវបានេុោះ
ហតថចលខា, លកខខ្ណឌ បងអង់ទងំអស់សប្មាប់ទទួលបានហរិញ្ញបបទនប្តូវបាន
បំចពញ ចហយីមូ្លនិធិសប្មាប់គចប្មាងចាប់ចផតីម្ចប្បីប្បាស់បាន។ 
The point at which all of the project documentation is signed, all the 
pre-conditions attached to the project’s financing have been met, 
and the project funding becomes available. 
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២៩ 
ការបិទ្បញ្ជប់ 
ច្នកពាណិ្ជជកម្ម 
Commercial Close 

ដំ្ណាក់កាល ដដ្លបជា ពាណិជាកម្មសំខាន់ៗ រវាងភាគីរដ្ា និងភាគីឯកជន ប្តូវ
បានឯកភាព។ ជាធម្មតា, កិេចសនា ភ.រ.ជ. ប្តូវបានេុោះហតថចលខាជាផូ្វការ កនុង
ដំ្ណាក់កាលបិទបញ្ច ប់ដផនកពាណិជាកម្មរេួរាល់។ ចពលខ្្ោះ, ចទោះបីជាកិេចសនា 
ភ.រ.ជ. ប្តូវបានេុោះហតថចលខាក៏ចដ្ឋយ ក៏ម្ួយដផនកធំ ននបទបបញ្ញតតិ មិ្នអាេេូលជា
ធរមានបានច យី ប្បសិនចបីការបិទបញ្ច ប់ដផនកហរិញ្ញវតថុ មិ្នទន់បានសចប្ម្េ។ 
The point at which all the significant commercial issues between the 
public and private partner have been agreed. The PPP contract will 
normally be signed at commercial close. Sometimes, even if the PPP 
contract has been signed, the majority of its provisions will not 
become effective until financial close has been reached. 

៣០ 
ការក្បគ្លគ់្សក្មាងជូនរដ្ឋ 

Hand-back 

ការចផារនូវប្ទពយសម្បតតិរបស់គចប្មាង និងការទទួលខុ្សប្តូវចលីប្ទពយសម្បតតិទងំ
ច ោះ ចៅឱ្យភាគីរដ្ឋា ភិបាលចៅចពលរលំត់កិេចសនា ភ.រ.ជ ឬចពលផុតកំណត់នន
កិេចសនា ភ.រ.ជ។ 
The transfer of the project assets, and responsibility for those 
assets, to the government upon the termination or expiry of the PPP 
contract. 

៣១ 
ការបំពានកិច្ចសនា 

Breach of Contract 

ចកីតច ងីចៅចពលដដ្លភាគីមាខ ងបំពានលកខខ្ណឌ  ននកិេចប្ពម្ចប្ពៀងរវាងភាគី
ទងំពីរ ឬរវាងភាគីជាចប្េីន។ 
Occurs when one party breaches the terms of an agreement 
between two or more parties. 

៣២ 
ការបំសពញ្លហរិញ្ញវត្ថុ 

Viability Gap Financing 
(VGF) 

សំចៅដ្ល់ការគបំ្ទពីរដ្ាមួ្យប្បចភទ ដដ្លជាការឧបតថម្ភធនចដ្ឋយតា ល់ចលី   
ការេំណាយចដី្ម្ទុន ននគចប្មាង ភ.រ.ជ. ចដី្ម្បបីចងកីនផលេំចណញដផនកហរិញ្ញវតថុ
របស់គចប្មាងច ោះដ្ល់នដ្គូឯកជន។ 
Refers to a type of State Support, which is a direct subsidy on capital 
expenditures of a PPP Project in order to increase the financial 
viability of the Project for the Private Partner.  

៣៣ 
ការបំភ្ឺ 

Debriefing 

នីតិវធីិ ដដ្លអងោភាពប្គប់ប្គងគចប្មាង ផតល់ការចឆី្យតបចៅអនកចដ្ញនល្ពាក់ព័នធ
នឹងឯកសារចដ្ញនល្ដដ្លបានដ្ឋក់។  
The process by which the Project Management Unit provides 
feedback to bidders on their tender submissions.  

៣៤ 
ការ្តលក់ិច្ចសនា 
Award of Contract 

នីតិវធីិ ននការជូនដំ្ណឹងជាផូ្វការចៅអនកចដ្ញនល្ណាមួ្យ ដដ្លប្តូវបានចប្ជីស-
ចរសី។ ជាទូចៅការប្បគល់កិេចសនា ចកីតមានច ងីប ា ប់ពីទទួលបានការអនុម្័ត 
ពីរដ្ាម្ស្រនតីប្កសួងចសដ្ាកិេច និងហរិញ្ញវតថុ កនុងការេុោះហតថចលខាចលីកិេចសនា។ 
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The process of formally notifying a bidder that they have been 
selected is known as the award of contract. This usually happens 
after receiving approval from the Minister of MEF to sign the contract. 

៣៥ 
ការ្តលម់្ូលនិធិ 

Funding 

ប្បភព ននលវកិាដដ្លប្តូវការ ចដី្ម្បបំីចពញកាតពវកិេចទូទត់។ កនុងបរបិទ PPP, 
ការផតល់មូ្លនិធិសំចៅចៅចលីប្បភពននលវកិាកនុងរយៈចពលដវងចដី្ម្បទូីទត់េំណាយ 
ជូននដ្គូឯកជន សប្មាប់គចប្មាង PPP ចដី្ម្បវីនិិចោគ និងចធវីប្បតិបតតិការ និង
ដលទចំហដ្ឋា រេ សម្ព័នធគចប្មាង។ ការផតល់មូ្លនិធិជាធម្មតាមានប្បភពម្កពីពនធ 
(សប្មាប់គចប្មាង PPP ដដ្លទូទត់ចដ្ឋយរដ្ា) ឬក៏ម្កពីអនកចប្បីប្បាស់ចហដ្ឋា -
រេ សម្ព័នធ (សប្មាប់គចប្មាង PPP ដដ្លប្បមូ្លេំណូលពីអនកចប្បីប្បាស់)។ 
The source of money required to meet payment obligations. In a 
PPP context, it refers to the source of money over the long term to 
pay the PPP private partner for the investments and operating and 
maintenance costs of the project. Funding is typically sourced from 
taxes (in government-pays PPPs), or from user charges (in user-
pays PPPs).  

៣៦ 
ការ្តលហ់រិញ្ញបបទ្ទន 

Financing 

ប្បភព ននលវកិា ដដ្លតប្មូ្វទុកជាមុ្ន ចដី្ម្បបំីចពញការេំណាយចលីការសាងសង់ 
ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ។ ការផតល់ហរិញ្ញបបទនជាធម្មតាប្តូវបានផតល់ចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាល 
តាម្រយៈអតិចរក ឬការខ្ចីរបស់រដ្ឋា ភិបាល (លទធកម្មចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធប្បនពណី) 
ឬចដ្ឋយវសិ័យឯកជនដដ្លផតល់ហរិញ្ញវតថុដផនកបំណុល និងភាគទុន។ 
The source of money required up front to meet the costs of 
constructing the infrastructure. Financing is typically sourced by the 
government through surpluses or government borrowing 
(traditional infrastructure procurement), or by the private sector 
raising debt and equity finance.  

៣៧ 

ការ្តលហ់រិញ្ញបបទ្ទន 
ោជំនួយ 

Grant Financing 
 

ការផតល់ការទូទត់ចដ្ឋយតា ល់ពីរដ្ឋា ភិបាល ចដ្ីម្បីហិរញ្ញបបទនមួ្យដផនកចលី   
ការេំណាយចដី្ម្ទុន។ ជាធម្មតា ការទូទត់ប្តូវចធវីច ងីកនុងអំ ុងចពលសាងសង់ 
(ជាប្បចាដំខ្ ឬប្បចាបំ្តីមាស តាម្ទំហវំឌ្ឍនភាពការងារ ឬតាម្ការសចប្ម្េបាន 
បចងាោ លេរេាស់លាស់ណាមួ្យ) ឬក៏ចៅចពលេុងបញ្ច ប់ននការសាងសង់។ 
The provision of direct payments from the government so as to 
finance a portion of the capital expenditures (Capex) from the 
budget. These payments are usually made during construction 
(monthly or quarterly as work is progressing or on the basis of 
specific milestones) or at the end of the construction period.  
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៣៨ 

ការ្តលហ់រិញ្ញបបទ្ទន
ស ើងវិញ 

(បុនហរិញ្ញបបទ្ទន) 
Refinancing 

ការត្ស់បតូររេ សម្ព័នធហរិញ្ញវតថុ និង/ឬ លកខខ្ណឌ ហរិញ្ញវតថុតាម្រយៈការេរចា
ច ងីវញិនូវបំណុលដដ្លមានប្សាប់,  ឬចរៀបេមូំ្លនិធិលមី ចដី្ម្បជំីនួសអនកផតល់
មូ្លនិធិបេចុបបនន។ បដនថម្ចលីចនោះ កិេចសនាខ្្ោះផតល់ប្បាក់េំចណញពីការផតល់
ហរិញ្ញបបទនច ងីវញិចនោះ ចដី្ម្បដីេករដំលកជាម្ួយនដ្គូសាធារណៈ។ 
A change in the financial structure and/or financial conditions by 
renegotiating the existing debt or raising new funds to substitute for 
the current fund providers. Some contracts provide for the 
refinancing gains to be shared with the public partner. 

៣៩ 

ការ្តួច្ស្តើម្ 
ហរិញ្ញបបទ្ទនសោយ 
ម្ដ្គ្ូឯកជន 

Private Finance Initiative 

ជាម្ចធាបាយ សប្មាប់វសិ័យសាធារណៈ កនុងការផតល់ហរិញ្ញបបទនដ្ល់គចប្មាង 
សាធារណៈធំៗ តាម្រយៈវសិ័យឯកជន។ ការផតួេចផតីម្ហរិញ្ញបបទនចដ្ឋយនដ្គូ
ឯកជន ចផារបនាុកពីរដ្ឋា ភិបាល និងអនកបង់ពនធទក់ទងនឹងការដសវងរកចដី្ម្ទុន 
គចប្មាង។ រដ្ឋា ភិបាលនឹងទូទត់េំណាយចដី្ម្ទុនជូននដ្គូឯកជនកនុងរយៈចពល
ដវង។ 
Is a way for the public sector to finance big public-works projects 
through the private sector. PFIs take the burden off governments 
and taxpayers in terms of raising capital for the projects. 
Governments repay private firms over the long term. 

៤០ 
ការផ្្ទសប់តូរច្ាប់ 

Change in Law 

ជាទូចៅ ប ា ប់ពីការដ្ឋក់ឱ្យអនុវតតកិេចសនាគចប្មាង, “ការត្ស់បតូរេាប់” អាេ
ចកីតមានច ងី កនុងករណីដូ្េខាងចប្កាម្៖ 

a. ការអនុម័្តេាប់លមី 
b. វចិសាធនកម្ម, ការលុបចចាល ឬការត្ស់បតូរេាប់ណាមួ្យ 
c. ចៅកនុងយុតាត ធិការខ្្ោះ គឺជាសាលប្កម្តុលាការយុតតិធម៌្ពាក់ព័នធដដ្ល

ដកដប្បកាតពវកិេចដដ្លមានពីមុ្នម្ក។ 
"Change in law" typically encompasses the following occurrences 
after the execution of the project contract: 

a. The enactment of new laws 
b. The amendment, repeal or change of any law 
c. In some jurisdictions, any judgment of a relevant court of law 

which changes a binding precedent. 

៤១ 
ការម្ិនបំសពញកាត្ពវកិច្ច 

Default 

ការបំពានកិេចសនា ដដ្លពាក់ព័នធនឹងកាតពវកិេច   ដដ្លប្តូវបានចាត់ទុកថ្ន
មានសារៈសំខាន់ចៅកនុងកិេចប្ពម្ចប្ពៀង ដដ្លការចនោះនឹងអនុជញ តឱ្យអាជ្ាធរ
លទធកម្មអាេបញ្ច ប់កិេចសនាគចប្មាង។  
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A breach of contract that relates to an obligation considered 
essential in the agreement, which will entitle the procuring authority 
to terminate the contract.  

៤២ 
ការសរៀបច្ំគ្ណ្ៈទ្ីក្ប៊ឹកា 

Empanelment 

នីតិវធីិ ននការវាយតនម្្បុចរគុណវុឌ្ឍ ិ និងចប្ជីសចរសីគណៈប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា 
(រមួ្មាន ប្កុម្ហ ុនសហការ,ី ប្កុម្ហ ុនេប្ម្ុោះ, និងសម្ព័នធប្កុម្ហ ុន) ចហយីរកាទុក 
ប្កុម្ហ ុនទងំចនោះ តាម្រយៈកិេចសនាមិ្នទន់កំណត់ចសវាកម្ម ចដ្ឋយដផអកចលី
មូ្លដ្ឋា នមិ្នជាប់កាតពវកិេច សប្មាប់ចពលចវលាកំណត់ណាមួ្យ កនុងចគលបំណង
ចប្ជីសចរសីប្កុម្ហ ុនទងំច ោះពីគណៈប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកាចៅចពលអ គត ចដ្ឋយ
មានកិេចសនាចដ្ឋយដ កសប្មាប់ចសវាកម្មជាក់លាក់។  
The process of pre-qualification and selection of a panel of 
consulting firms (including associations, joint ventures, and 
consortia) and retaining them under IDCs on non-committal basis 
for a specified period to facilitate engagement of firms in the future, 
from the panel, under separate contracts for specific assignments.  

៤៣ 
ការរលំាយកិច្ចសនា 

Termination of Contract 

សំចៅដ្ល់ការបញ្ច ប់កិេចប្ពម្ចប្ពៀងរវាងសាថ ប័នសាមី្ និងប្កុម្ហ ុនមានចគល-
បំណងពិចសសមុ្នកាលបរចិេឆទបញ្ច ប់កិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Refers to the severance of contractual relationship between the IA 
and the SPC prior to the End Date of the PPP Contract.  

៤៤ 

ការរលំាយកិច្ចសនាសដ្ើម្ប ី
្លក្បសយាជន៍សាធារណ្ៈ 

Termination for 
convenience (Unilateral 

Termination) 

ការរលំាយកិេចសនាចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាលចធវីច ងី ចដ្ឋយមិ្នចាបំាេ់ដផអកចលីកំហុស
របស់ភាគីណាមួ្យ ឬមិ្នចាបំាេ់ដផអកចលីមូ្លចហតុណាមួ្យច ោះចទ។ រដ្ឋា ភិបាល
រកាសិទធិ កនុងការរលំាយកិេចសនាមុ្នកាលកំណត់ ចដ្ឋយដផអកចៅចលីផល-
ប្បចោជនស៍ាធារណៈ។ ការរលំាយកិេចសនាចនោះ អាេចៅផងដដ្រថ្នការរលំាយ 
កិេចសនាចដ្ឋយឯកចតាភាគី។ 
Termination by the government in the absence of default or other 
triggers for termination. The government will always reserve the right 
to terminate the contract early on the basis of public interest. Also 
known as unilateral termination. 

៤៥ 
ការសលើកកម្ពសឥ់ណ្ទ្ទន 

Credit Enhancement 
 

យុទធសាស្រសត ដដ្លប្តូវបានចរៀបេំ ចតត តសំខាន់ចលីការការពារឱ្យបានលអប្បចសីរ
ដ្ល់ឥណទយក ដដ្ល ឱំ្យមានការបចងកីនេំណាត់ថ្នន ក់ឥណទន ននបំណុល។ 
ការចលីកកម្ពស់ឥណទន ដដ្លផតល់ចដ្ឋយវសិ័យសាធារណៈ គឺមានទប្ម្ង់ជា
ហរិញ្ញបបទនសាធារណៈ (កនុងទប្ម្ង់ជាហរិញ្ញបបទនបងវិល) ដដ្លប្បដហលជា
មិ្នចាបំាេ់ផតល់ជាឥណទនសម្បទន ចហយីក៏ជួយកាត់បនថយចដ្ឋយតា ល់នូវ
តនម្្គចប្មាងទងំមូ្ល ផងដដ្រ។ ជំនួសម្កវញិ, ការចលីកម្ពស់ឥណទនចនោះជួយ
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ឥណទយក កនុងការផតល់អប្តាការប្បាក់ទបចដ្ឋយសារការចកីនច ងីនូវទំនុកេិតត 
ននឥណទន។ 
ការចលីកកម្ពស់ឥណទន ក៏អាេប្តូវបានផតល់ចដ្ឋយធ គរអភិវឌ្ឍន៍ពហុភាគី 
(MDBs), ទីភាន ក់ងារឥណទន ចំេញ (ECAs) និងប្គឹោះសាថ នឯកជនដដ្លផតល់
ចសវាកម្មដតម្ួយប្បចភទផងដដ្រ។ 
Strategy which are structured mainly to provide a higher protection 
to lenders, thus increasing the credit rating of the debt. When 
provided by the public sector, credit enhancements are a form of 
public finance (in revolving mode) that may not necessarily provide 
soft terms, and they decrease the average cost of capital of the 
project directly; instead, they enable the lenders to charge lower 
rates of interest due to the increased credit rating.  
Credit enhancements can also be provided by multilateral 
development banks (MDBs), export credit agencies (ECAs), and 
private sector monoline institutions.  

៤៦ 
ការសលើកទ្៊ឹកច្ិត្ត 
ច្នកវិនិសយាគ្ 

Investment Incentive 

ជាចគលនចោបាយចលីកទឹកេិតត ដដ្លអនុវតតចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាល កនុងចគលបំណង 
ជំរុញអនកវនិិចោគេូលម្កទីផារកនុងប្សុក ឬចលីកកម្ពស់វតិាថ រកម្មអាជីវកម្មដដ្ល
កំពុងមាន។ 
Is a government-implemented incentive policy aimed to encourage 
investors into its domestic market or to promote expansion of 
existing businesses. 

៤៧ 
ការសលើកចលង 

Waiver 

ការចលីកដលងគឺជាបញ្ញតតិផូ្វេាប់ ដដ្លភាគីនីមួ្យៗចៅកនុងកិេចសនាយល់ប្ពម្ 
ដ្កការទម្ទរសំណងចដ្ឋយមិ្នឱ្យភាគីមួ្យចទៀតជាប់កាតពវកិេចទូទត់។ 
A waiver is a legally binding provision where either party in a contract 
agrees to voluntarily forfeit a claim without the other party being 
liable. 

៤៨ 
ការវាយត្ម្ម្្ 

Appraisal 

ការចរៀបេំការងារសិកាសម្ិទធិលទធភាពប្គប់ទិដ្ាភាពពាក់ព័នធ ដដ្លជួយដ្ល់  
ការសចប្ម្េេិតតកនុងការអនុម័្ត, លុបចចាល, ឬពិនិតយច ងីវញិនូវគចប្មាងមុ្ននឹង
ចរៀបេរំេ សម្ព័នធ ននកិេចសនា។ ការវាយតនម្្គួររមួ្បញ្ចូ លព័ត៌មានលម្អិតមួ្យ
េំនួនចដី្ម្បបីងាា ញថ្នការងារសិកាសមិ្ទធិលទធភាពចធវីច ងីបានប្តឹម្ប្តូវ។ ជាទូចៅ 
កនុងការវាយតនម្្ គួរមាន៖ 

- កំណត់តប្ម្ូវការរេ ប្ង់គនឹ្ោះដដ្លនឹងបញ្ចូ លចៅកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.  

- ផតល់ការបា ន់ប្បមាណ ននទិននន័យេំណាយដូ្េបជា ក់កនុងគំរូហរិញ្ញវតថុ។ 
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Conducting a series of feasibility exercises that inform a decision to 
approve, cancel, or revisit the project before the structuring of the 
contract. Appraisal should include some details because it would 
allow the feasibility exercises to be of sound estimates. During 
Appraisal, it is good practice to: 

- Identify key design requirements that will later be included in 
the PPP contract,  

- Provide an estimate of cost data as indicated in the Financial 
Model. 

៤៩ 
ការវាយត្ម្ម្្ហានិភ័យ 

Risk Assessment 

ការវាយតនម្្អំពីលទធភាពចកីតមាន ននហានិភ័យ ដដ្លបានកំណត់អតតសជញ ណ 
និងទំហ ំននផលប ោះពាល់ កនុងករណីដដ្លហានិភ័យចកីតច ងី។ 
The evaluation of the likelihood of identified risks materializing and 
the magnitude of their consequences if they do materialize. 

៥០ 

ការវាយត្ម្ម្្ 
បុសរគ្ុណ្វុឌ្ឍ ិ

Pre-Qualification 
Assessment 

សកម្មភាព ននការវាយតនម្្អនកចដ្ញនល្ ចដី្ម្បកំីណត់ថ្នចតីអនកចដ្ញនល្ច ោះឆ្ងផុត
លកខណៈវនិិេឆ័យចលីគុណវុឌ្ឍ ិជាប់/ធ្ាក់ មុ្ននឹងចេញជូនសំចណីសុំដ្ឋក់ចដ្ញនល្។ 
The act of testing prospective bidders to determine whether they 
meet the pass/fail qualification criteria in advance of issuing the 
request for proposals. 

៥១ 

ការវាយត្ម្ម្្ 
្លប៉ាឹះពាលប់រសិាថ ន 
Environmental Impact 

Assessment (EIA) 

នីតិវធីិផូ្វការចប្បីចដី្ម្បពីាករ អំពីផលប ោះពាល់បរសិាថ ន វជិាមាន ឬអវជិាមាន របស់
គចប្មាង។ ជាទូចៅការងារចនោះ ប្តូវបានអនុវតតចដ្ឋយភាន ក់ងារ ឬអាជ្ាធរចប្ៅពី
អាជ្ាធរលទធកម្ម ចហយីអាេបណាត លឱ្យមានការចសនីសុំដកដប្បចផសងៗ ឬកនុងករណី 
ចាបំាេ់ អាេបណាត លឱ្យមានការដកដប្បគំនូសប្ង់លម្អិត និងការសាងសង់គចប្មាង។ 
The formal process used to predict the environmental 
consequences, positive or negative, of a project. This is usually 
carried out by an agency or authority other than the procuring 
authority, and may result in changes being requested or necessary 
in the design and construction of the project. 

៥២ 
ការវាយត្ម្ម្្ 
ច្នកបសច្ចកសទ្ស 

Technical Evaluation 

ដំ្ចណីរការ ននការវាយតនម្្សំចណីចដ្ញនល្ដដ្លបានទទួល ចដី្ម្បកំីណត់ថ្នសំចណី
ច ោះប្សបតាម្លកខខ្ណឌ តប្ម្ូវ ដដ្លបានបជា ក់ចៅកនុងឯកសារចសនីសុំ ឬ ចទ។ 
The process of assessing the offers received to determine if they 
meet the requirements expressed in the solicitation documents. 
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៥៣ 

ការវាយត្ម្ម្្សលើ 
ទ្ំនុកច្ិត្តច្នកឥណ្ទ្ទន 

Creditworthiness 
Assessment 

 

ការវាយតនម្្អំពីលទធភាព ដដ្លនដ្គូឯកជនអាេនឹងមិ្នបំចពញកាតពវកិេច របស់
ខួ្្ន។ ជាទូចៅ ការវាយតនម្្ចនោះប្តូវចធវីច ងីចដ្ឋយឥណទយក ឬក៏តតិយជន
ឯកចទស ដូ្េជាទីភាន ក់ងារវាយតនម្្ទំនុកេិតតដផនកឥណទនជាចដី្ម្។ 
អងោភាពដដ្លមានទំនុកេិតតដផនកឥណទន ប្តូវបានចាត់ទុកថ្នមានហានិភ័យទប 
ពាក់ព័នធនឹងការខ្កខានកនុងការបំចពញកាតពវកិេចបំណុល។ 
An assessment of the likelihood that the private partner will default 
on its obligations. This is usually done by lenders or by specialized 
third parties, such as rating agencies.  
An entity which is creditworthy is deemed to have a low risk of 
default on a debt obligation.   

៥៤ 

ការវិភាគ្ 
ពហុលកខណ្ៈវិនិច្ឆ័យ 
Multi-Criteria Analysis 

(MCA) 

ប្តូវបានចប្បីប្បាស់ជាឧបករណ៍សប្មាប់ចធវីអតតសជញ ណកម្ម និងចប្ជីសចរសីគចប្មាង 
ភ.រ.ជ. ដដ្លមានសកាត នុពល ប្ពម្ទងំចធវីអាទិភាវូបនីយកម្មគចប្មាងទងំច ោះ កនុង
ដំ្ណាក់កាលដំ្បូង ននវដ្តគចប្មាងចៅចពលដដ្លព័ត៌មានពាក់ព័នធចៅមានកប្មិ្ត។ 
Is used as the tool for the identification and selection of potential 
PPP projects as well as their prioritization at the early stage of the 
project cycle when limited information is available. 

៥៥ 

ការវិភាគ្រវាងច្ំណាយ 
សធៀបន៊ឹងអត្ថក្បសយាជន៍ 

Cost-Benefit Analysis 
(CBA) 

ប្បចភទ ននការវភិាគ ដដ្លប្តូវបានចប្បីប្បាស់ចដី្ម្បចីប្បៀបចធៀបរវាងជចប្មី្ស ២ ឬ 
ចប្េីនសប្មាប់គចប្មាង ឬសប្មាប់ការសចប្ម្េេិតត ចដ្ឋយដផអកចលីលំហូរចសដ្ាកិេច 
ដដ្លបានដកតប្មូ្វប្តឹម្ប្តូវ ចហយីការវភិាគចនោះចធវីច ងីប្សបតាម្គំរូណាមួ្យ។ 
CBA ប្តូវបានចប្បីប្បាស់ជាបឋម្ ចដី្ម្បវីាយតនម្្សមិ្ទធិលទធភាពសងោម្-ចសដ្ាកិេច 
ឬតនម្្ ននគចប្មាងដដ្លបានចប្ជីសចរសី ឬគចប្មាងដដ្លកំពុងសថិតកនុងដំ្ណាក់កាល 
វាយតនម្្ (ចដ្ឋយមិ្នគិតពីវធីិសាស្រសតលទធកម្ម)។ 
 

A type of analysis used to compare two or more options for a project 
or a decision based on economic flows duly adjusted, following 
some patterns. The CBA is primarily used to assess the socio-
economic feasibility or value of the selected project or project under 
assessment (regardless of the method of procurement).  

៥៦ 

ការវិភាគ្រវាងច្ំណាយ
សធៀបន៊ឹងក្បសទិ្ធភាព 

Cost-Effectiveness Analysis 
(CEA) 

ការវភិាគប្បសិទធភាពេំណាយ ផារភាា ប់ការេំណាយសប្មាប់ជចប្មី្សណាមួ្យ
ចៅនឹងវធិានការ ននចគលបំណងគចប្មាង ឬចៅនឹងប្បសិទធផល ឬផលប្បចោជន៍ 
ននគចប្មាង។ ឧទហរណ៍, CEA អាេជាអប្តាដុ្ល្ារកនុងរយៈចពលដដ្លបានកាត់
បនថយ សប្មាប់ការចប្បីប្បាស់ប្បព័នធដឹ្កជញ្ាូ នសាធារណៈចផសងៗ។ 



ទំព័រ 14 នៃ ៦2 

 

ល.រ. 

No. 

ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 

បរយិាយ 

Description 

CEA relates the cost of an alternative to a measure of project 
objectives or to its key outcomes or benefits. For example, it could 
be dollars per time saved on various public transportation systems. 

៥៧ 
ការវិភាគ្សសដ្ឋកិច្ច 
Economic Analysis 

ការវភិាគចសដ្ាកិេច ននគចប្មាងមានចគលបំណងធា ថ្នធនធានប្តូវបានដបងដេក 
ប្បកបចដ្ឋយប្បសិទធភាព ចហយីការវនិិចោគនឹង មំ្កនូវផលប្បចោជន៍ដ្ល់
ប្បចទស និងចលីកកម្ពស់សុខុ្មាលភាពប្បជាជន។ គចប្មាងដដ្លអាេទទួល
បានសមិ្ទធិលទធភាព ដផនកចសដ្ាកិេច, ទី១ ជាគចប្មាង ដដ្លចប្បីប្បាស់េំណាយ
តិេបំផុត ឬជាជចប្មី្សដ៏្មានប្បសិទធភាពបំផុត ចដី្ម្បសីចប្ម្េបាននូវលទធផល
គចប្មាងដដ្លបានចប្គង; ទី២ គចប្មាងអាេបចងកីតអតិចរកចសដ្ាកិេច ចលីសពីតនម្្
កាលានុវតតភាព, និងទី៣ គចប្មាងប្តូវមានមូ្លនិធិប្គប់ប្គន់ និងរេ សម្ព័នធ  
សាថ ប័នចាបំាេ់សប្មាប់ប្បតិបតតិការ និង ដលទឱំ្យបានចជាគជ័យ។ 
Project economic analysis aims to ensure that resources are 
allocated efficiently, and investment brings benefits to a country and 
raises the welfare of its citizens. An economically viable project 
requires that, first, it represents the least-cost or most efficient option 
to achieve the intended project outcomes; second, it generates an 
economic surplus above its opportunity cost; and third, it will have 
sufficient funds and the necessary institutional structure for 
successful operation and maintenance. 

៥៨ 
ការសក្មាងំក្ករម្ហ ុន 

Shortlisting 

ដំ្ចណីរការ ននការចប្ជីសចរសីប្កុម្ហ ុនចដ្ឋយដផអកចលីគុណវុឌ្ឍ ិននសំចណីចដ្ញនល្ 
ចដី្ម្បបីនតចៅដំ្ណាក់កាលប ា ប់ចទៀត នននីតិវធីិលទធកម្ម។ 
The process of selecting companies based on the qualification of 
their proposals to proceed to the next stage of the procurement 
process.  

៥៩ 
ការសកិា 

បុសរសម្ិទ្ធិលទ្ធភាព 
Pre-Feasibility Study 

ការសិកាបឋម្ ចដី្ម្បកំីណត់ថ្នគចប្មាងអាេបនតសិកាសមិ្ទធិលទធភាពលម្អិត។ 
 

An initial analysis conducted to determine whether it is worth 
proceeding to a more detailed feasibility study.  

៦០ 
ការសកិាសម្ិទ្ធិលទ្ធភាព 

Feasibility Study 
 

សំចៅដ្ល់ការសិកាអំពីលទធភាពអនុវតតកិេចលទធកម្ម និងអនុវតតគចប្មាង តាម្ 
យនតការ ភ.រ.ជ.។ ការសិកាសមិ្ទធិលទធភាពប្តូវមានការពិនិតយចលីទិដ្ាភាព
បចេចកចទស, គតិយុតត, ទីផារ, ពាណិជាកម្ម, ចសដ្ាកិេច, ហរិញ្ញវតថុ,  បរសិាថ ន, និង
សងោម្ ប្ពម្ទងំមានការវភិាគចលីជចប្មី្សម្ ូដឌ្លគចប្មាង ភ.រ.ជ., ការវាយតនម្្ 
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ហានិភ័យ   និងការដបងដេកការទទួលបនាុកហានិភ័យរវាងភាគីរដ្ា និង 
នដ្គូឯកជន, និងការវភិាគពីតប្មូ្វការ ននការគបំ្ទពីរដ្ា។ 
Refers to the study undertaken to assess possibility for procurement 
and project implementation through the PPP mechanism. The 
Feasibility Study shall analyze the technical, legal, market, 
commercial, economic, financial, environmental and social viability; 
including an analysis on the PPP model selection, risk assessment 
and allocation between the State and Private Partner, and analysis 
on the need for State Support.  

៦១ 
ការសសនើ 

ច្ំណាប់អារម្មណ៍្សដ្ញម្ល្ 
Expressions of Interest 

ការចឆី្យតបរបស់ប្កុម្ហ ុនចៅនឹងឯកសារ ដដ្លចេញចដ្ឋយអាជ្ាធរលទធកម្ម 
ដដ្លបចងកីតជាមូ្លដ្ឋា នកំណត់គុណវុឌ្ឍិ និងអាេឈានដ្ល់បុចរចប្ជីសចរសី
ចបកខជន (បញ្ា ីសប្មាងំ) ។ 
The response submitted by companies to the documents issued by 
the procuring authority that constitute the basis of the qualification 
and potentially the pre-selection of candidates (the short list).  

៦២ 
កាលបរសិច្ឆទ្បនធូរ 

(កាលបរសិច្ឆទ្អនុសក្គឹះ) 
Long Stop Date 

គូភាគីយល់ប្ពម្គន ចៅវញិចៅម្កចលីកាលវសានត ដដ្លកនុងច ោះលកខខ្ណឌ បងអង់
ទងំអស់សប្មាប់ប្បតិបតតិការ ចាបំាេ់ប្តូវបំចពញឱ្យេប់សពវប្គប់។ ប្បសិនចបី
ប្បតិបតតិការចនោះចៅដតមិ្នទន់បានបំចពញចៅេុងបញ្ច ប់ននរយៈចពលចនោះ ច ោះ
កិេចសនានឹងប្តូវរលត់ ឬមួ្យគូភាគីណាក៏អាេរលំត់កិេចសនាច ោះបានដដ្រ។ 
The parties mutually agree on a deadline in which all the conditions 
precedent for a transaction need to be fulfilled. If the transaction 
remains incomplete at the end of this time, the agreement is either 
terminated, or either party may terminate the agreement.   

៦៣ 
កាលបរសិច្ឆទ្ 

ក្បត្ិបត្តិការពាណិ្ជជកម្ម 
Commercial Operation Date 

រយៈចពលប ា ប់ពីកាលបរចិេឆទប្បសិទធ ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា, ដដ្លកនុង
ដំ្ណាក់កាលច ោះ ការសាងសង់ និងការដ្ឋក់ឱ្យដំ្ចណីរការសាកលបងនូវគចប្មាង 
ប្តូវបានបញ្ច ប់រេួរាល់ ចដ្ឋយចៅមានការងារចសសសល់តិេតួេ។ 
A period after the Effective Date as specified in the contract, in which 
the construction and commissioning of project has been completed, 
with minor works still remaining.  

៦៤ 
កាលបរសិច្ឆទ្ក្បសទិ្ធ 

Effective Date 

កាលបរចិេឆទ ដដ្លចពលច ោះ លកខខ្ណឌ បងអង់ទងំអស់ប្តូវបានបំចពញប្តឹម្ប្តូវ 
ចហយីលិខិ្តបជា ក់ទទួលសាោ ល់កាលបរចិេឆទចនោះប្តូវបានេុោះហតថចលខា។ 
The date upon which the conditions precedent have been satisfied 
and a certificate of acknowledgement thereof has been duly signed. 



ទំព័រ 16 នៃ ៦2 

 

ល.រ. 

No. 

ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 

បរយិាយ 

Description 

៦៥ 
កាលបរសិច្ឆទ្អបរយិាប័នន 

Exclusivity Date 

សិទធិ និងកាតពវកិេចពាក់ព័នធនឹងសមិ្ទធកម្មរបស់ភាគីទងំអស់មុ្នកាលបរចិេឆទ
ប្បសិទធ។ 
The rights and obligations relevant to the performance by the Parties 
prior to the Effective Date.  

៦៦ 
កាលវិភាគ្សម្ 
Master Schedule 

កាលវភិាគសចងខបរបស់គចប្មាងដដ្លបងាា ញរាល់លទធផលការងារ និងការងារលម្អិត
ចៅតាម្ប្កបខ្ណឌ ចពលចវលា។ 
A summary level schedule for a project that shows all project 
deliverables, work breakdown with respect to corresponding timeline. 

៦៧ 

កិច្ចក្ពម្សក្ពៀង 
សដពីីការក្គ្ប់ក្គ្ង / 

កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងក្បត្ិបត្តិការ 
និងការចលទ្ទ ំ
Management 

Agreement/Operations and 
Maintenance Agreement 

(O&M) 

នដ្គូឯកជនប្តូវផតល់ចសវាកម្មប្បចានំលៃ ដដ្លពាក់ព័នធនឹងការចធវបី្បតិបតិតការ និង
ការដលទ ំចលីប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងដដ្លមានប្សាប់ ឬប្ទពយសម្បតតិរដ្ាចផសងចទៀត
ដដ្លជាកម្មសិទធិ របស់សាថ ប័នសាមី្ ចដ្ឋយទទួលបានកនប្ម្ចសវាពីសាថ ប័នសាមី្ ឬ
ភាគីចផសងចទៀត ប្សបតាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
ជាទូចៅ កិេចសនាដបបចនោះមិ្នតប្ម្ូវឱ្យនដ្គូឯកជនេំណាយមូ្លធនរបស់ខួ្្ន 
ចដី្ម្បចីធវីការវនិិចោគ និងមិ្នផដល់កម្មសិទធិចលីប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ឬប្ទពយ-
សម្បតតិរដ្ាណាមួ្យជូននដ្គូឯកជនច យី។ កនុងករណីដដ្លគចប្មាងតប្ម្ូវឱ្យនដ្គូ
ឯកជនេំណាយមូ្លធនរបស់ខួ្្ន ចដី្ម្បចីធវីការវនិិចោគច ោះ នដ្គូឯកជនអាេ    
រចំលាោះនល្ចដី្ម្ ននការវនិិចោគចនោះ តាម្រយៈការទូទត់ពីសាថ ប័ន សាមី្ ឬពីភាគី
ចផសងចទៀត តាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
The Private Partner shall provide daily services relating to operations 
and maintenance of existing Project Asset(s) or other state assets 
owned by the Implementing Agency, in return for service charges 
payable by Implementing Agency or other parties in accordance 
with terms and conditions of the PPP Contract. In general, this 
agreement does not require the Private Partner to invest its own 
capital and hold any rights to the Project Asset(s) or other state 
assets. In the event that Project requires the Private Partner to invest 
their own capital, the Private Partner can recover such investment 
from payments from the Implementing Agency or other parties in 
accordance with terms and conditions stipulated in the PPP 
Contract. 

៦៨ 
កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងក្កបខណ្ឌ  
Framework Agreement for 

PPP 

កិេចប្ពម្ចប្ពៀងប្កបខ្ណឌ សប្មាប់ PPP ជាកិេចប្ពម្ចប្ពៀង ដដ្លចធវីច ីងរវាង 
សាថ ប័នសាមី្ និងនដ្គូឯកជនសប្មាប់គចប្មាងផតួេចផតីម្ចដ្ឋយឯកជន។ កិេចប្ពម្-
ចប្ពៀងចនោះ ចតត តសំខាន់ចលីការតប្មូ្វឱ្យនដ្គូឯកជនទទួលបនាុកនូវការេំណាយ
កនុងការអភិវឌ្ឍគចប្មាង, រយៈចពលសិកា, និងសិទធិ និងកាតពវកិេចរបស់ភាគី
ទងំពីរកនុងអំ ុងចពលអនុវតតកិេចប្ពម្ចប្ពៀងចនោះ។ កិេចប្ពម្ចប្ពៀងប្កបខ្ណឌ ជា
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មូ្លដ្ឋា នប្គឹោះ ចដ្ឋយបានគូសរចំលេនូវបទបបញ្ញតតិគនឹ្ោះៗ ននកិេចសនាគចប្មាង 
PPP និងចបីកផូ្វចៅដំ្ណាក់កាលសិកាសមិ្ទធិលទធភាពគចប្មាង, ការអនុម្័ត 
គចប្មាង និងការេរចាកិេចសនា PPP។ 
Framework agreement for PPP is an agreement reached between 
IA and the Proponent for an Unsolicited Proposal. The agreement 
mainly specifies the requirements for the Proponent to bear the 
development cost, mandate period and respective obligations and 
rights of both parties during the term of framework. It serves as the 
foundation by setting out key provisions of the PPP Contract and 
paves the way for subsequent stages such as Feasibility Studies, 
Project Appraisal and the negotiations of the PPP Contract.  

៦៩ 
កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងនវកម្ម 

Novation Agreement 

សំចៅដ្ល់កិេចប្ពម្ចប្ពៀងដដ្លគូភាគី ននកិេចសនា ភ.រ.ជ. និងប្កុម្ហ ុនមាន
ចគលបំណងពិចសសប្តូវេុោះហតថចលខា ចដ្ឋយអនុចលាម្តាម្េាប់ និងលិខិ្ត
បទដ្ឋា នគតិយុតតជាធរមាន ននប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា ចដី្ម្បចីផារសិទធិ និង
កាតពវកិេចទងំប្សុងរបស់នដ្គូឯកជនកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ. ជូនប្កុម្ហ ុនមាន-
ចគលបំណងពិចសស ចដ្ឋយរកា ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ននកិេចសនា ភ.រ.ជ. ដ្ដដ្ល។ 
Refers to the agreement in which both parties of a PPP Contract and 
a Special Purpose Company sign in accordance with applicable laws 
and regulations of the Kingdom of Cambodia to transfer the rights 
and obligations in full of the Private Partner in the PPP Contract to 
the Special Purpose Company while retaining the same terms and 
conditions of the PPP Contract. 

៧០ 
កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងបចនថម្ 

Addendum (ឯកវចនៈ), 
Addenda (ពហុវចនៈ) 

កិេចប្ពម្ចប្ពៀងបដនថម្ គឺជាឯកសារបដនថម្ ដដ្លភាា ប់ចៅនឹងកិេចសនាចដ្ីម្។   
កិេចប្ពម្ចប្ពៀងបដនថម្ចនោះប្តូវបានចប្បីប្បាស់ចដី្ម្បបីញ្ចូ លនូវព័ត៌មានបដនថម្ដូ្េជា 
លកខខ្ណឌ  ឬបទបបញ្ញតតិជាចដី្ម្។ Addendum ជាទូចៅប្តូវបានចធវីច ងីកនុងករណី 
ដដ្លតប្ម្ូវការដកសប្មួ្លកិេចសនាមានទំហតិំេតួេ ដដ្លម្ិនប ោះពាល់គួរឱ្យ  
កត់សមាោ ល់ដ្ល់កិេចសនាចដី្ម្។ 
A contract addendum is an additional document that is attached to 
the original contract.  It is used to include supplementary 
information, such as additional terms, conditions or provisions. 
Addendum is, usually, used if the changes are relatively minor and 
do not impact the fundamental aspects of the original contract. 

៧១ 
កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងបនាា ប់បនស ំ

Ancillary Agreement 

សំចៅដ្ល់កិេចប្ពម្ចប្ពៀងរវាងនដ្គូឯកជន និងអនកច  ការ ចដី្ម្បអីនុវតតកាតពវកិេច
របស់នដ្គូឯកជន ប្សបតាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
សាថ ប័នសាម្ី មិ្នតប្ម្ូវឱ្យេុោះហតថចលខាចលីកិេចប្ពម្ចប្ពៀងប ា ប់បនសចំ ោះចទ 
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ប ុដនដប្តូវពិនិតយ និងផតល់ចោបល់ចលីកិេចប្ពម្ចប្ពៀងច ោះ ចដី្ម្បធីា សងោតិភាព
ជាមួ្យនឹង ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ននកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Refers to the agreement between the Private Partner and 
Contractor(s) to implement the obligation of the Private Partner in 
accordance with the terms and conditions stipulated in the PPP 
Contract. The Implementing Agency is not required to sign the 
Ancillary Agreement but shall review and comment on the 
agreement to ensure consistency with terms and conditions of the 
PPP Contract. 

៧២ 
កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងពាក់ព័នធ 

Relevant Agreement 

សំចៅដ្ល់កិេចប្ពម្ចប្ពៀងរវាងសាថ ប័នសាធារណៈ ដដ្លជាភាគីមួ្យ ននកិេចប្ពម្-
ចប្ពៀងចនោះ ជាមួ្យនឹងនដ្គូឯកជន ឬអងោភាពពាក់ព័នធ ចដី្ម្បគីបំ្ទដ្ល់ការអនុវតត 
គចប្មាង ភ.រ.ជ. ពាក់ព័នធនឹងការសាងសង់, ហរិញ្ញបបទន, ប្បតិបតតិការ និងតំដហទ។ំ 
Refers to an agreement between a public entity, which is a party to 
the agreement, with the Private Partner or relevant entity in order to 
support the implementation of a PPP Project relating to the 
construction, financing, operations and maintenance. 

៧៣ 
កិច្ចក្ពម្សក្ពៀងហរិញ្ញវត្ថុ 

Financing Agreement 

សំណំុឯកសារ ដដ្លប្គប់ប្គងកម្ចីបានផតល់ សប្មាប់ការអភិវឌ្ឍន៍ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ 
គចប្មាង PPP។ ឯកសារចនោះ រមួ្បញ្ចូ លនូវកិេចប្ពម្ចប្ពៀង ឬឯកសារប្បាក់កម្ចី, 
កិេចប្ពម្ចប្ពៀងហរិញ្ញវតថុ, និងកិេចប្ពម្ចប្ពៀងបំណុល។ 
The set of documents governing a loan provided for the development 
of the PPP facility. This includes loan documents/agreement, 
finance agreement, and debt agreements. 

៧៤ 
កិច្ចលទ្ធកម្មក្បម្ពណី្ 

Traditional Procurement 

ជាកិេចលទធកម្មធម្មតា ចតត តចលីការសាងសង់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ និងផតល់ចសវាកម្ម
ពាក់ព័នធចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាល តាម្រយៈកិេចលទធកម្មកនុងការឌី្ហាញ និងសាងសង់ 
ឬតាម្រយៈនីតិវធីិលទធកម្មចផសងចទៀតដដ្លរាជរដ្ឋា ភិបាលធ្ាប់អនុវតតកន្ងម្ក។ 
The delivery of the infrastructure and associated services by the 
government using a design and construct procurement process, or 
other procurement process that would traditionally be used by the 
government. 

៧៥ 
កិច្ចលទ្ធកម្មសវុសី 
Swiss Challenge 

វធីិសាស្រសតកិេចលទធកម្មសវុ ីស ជាកិេចលទធកម្មមួ្យកនុងេំចណាម្កិេចលទធកម្មចផសង
ចទៀត ននសំចណីផតួេចផតីម្ចដ្ឋយឯកជន ដដ្លកនុងច ោះ កិេចសនារបស់រដ្ាអាេប្តូវ
បានប្បគល់ចៅឱ្យនដ្គូឯកជន។ នដ្គូឯកជនអាេដ្ឋក់សំចណីអភិវឌ្ឍន៍គចប្មាង
ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ ចដ្ឋយមិ្នចាបំាេ់មានការដណ ពីំរដ្ឋា ភិបាល និងអាេរកា
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កម្មសិទធិបជញ ។ រដ្ឋា ភិបាល មានជចប្មី្ស ២ សប្មាប់សំចណីចនោះ កនុងច ោះ (១)   
រដ្ឋា ភិបាលអាេទិញយកកម្មសិទធិបជញ ពីប្កុម្ហ ុន ដដ្លដ្ឋក់សំចណីចដ្ញនល្
ដំ្បូងចនោះ ចហយីប្បកាសរកអនកេូលរមួ្ចដ្ញនល្ចផសងចទៀត និង (២) រដ្ឋា ភិបាល
អនុជញ តឱ្យប្កុម្ហ ុនចដ្ញនល្ចផសងចទៀតដ្ឋក់សំចណីចដ្ញនល្ចហយីកនុងករណីដដ្ល 
មានសំចណីណាមួ្យលអជាងសំចណីរបស់ប្កុម្ហ ុនចដី្ម្ ច ោះប្កុម្ហ ុនចដ្ញនល្
ដំ្បូងនឹងប្តូវចសនីឱ្យដកសប្មួ្លប្សបចៅតាម្សំចណីដដ្លលអច ោះ ចហយីប្បសិនចបី 
មិ្នអាេដកសប្មួ្លចៅតាម្ចទ ច ោះកិេចសនា នឹងប្តូវប្បគល់ចៅឱ្យអនកចដ្ញនល្
ដដ្លមានលកខណៈលអប្បចសីរជាងចគ។ 
Is one of the bidding methods of the unsolicited approach by which 
government contracts can be awarded to Private partners. Private 
partners may submit a proposal for project with exclusive intellectual 
property rights without the government's approval. The proposal 
then has two options available to the government. The government 
has two options: first, it can purchase the original proponent's 
intellectual property rights and then hold competitive bidding to 
select the project's winner. Secondly, it can let other private parties 
to submit their own proposals; if one of these is superior to the 
original proponent's, the former is asked to match it, and if he is 
unable to do so, the project is awarded to the highest bidder 

៧៦ 
កិច្ចសនា ភ.រ.ជ. 
ច្ុងសក្កាយ 

Final PPP Contract 

ចសេកតីប្ពាងកិេចសនា ភ.រ.ជ. េុងចប្កាយបងអស់ ដដ្លទទួលបានការឯកភាពគន  
ប ា ប់ពីការេរចា ប ុដនតមិ្នទន់បានេុោះហតថចលខាចៅច យី។ 
The recent draft of PPP contract that has been agreed issuing from 
the negotiation but is not yet signed. 

៧៧ 
កិច្ចសនាការងារ 

Assignment Contract 

ទប្ម្ង់ននកិេចសនាដដ្លបានកំណត់ចៅកនុងចសៀវចៅដណ ចំប្បីសប្មាប់ចប្ជីសចរសី 
ទីប្បឹកាចេញពីគណៈប្កុម្ហ ុន ដដ្លបានេុោះកិេចសនាមិ្នទន់កំណត់ចសវាកម្ម
ជាក់លាក់ (IDC) ចដី្ម្បផីតល់ចសវាកម្មទីប្បឹកាប្បតិបតតិការ សប្មាប់ការងារ
េាស់លាស់ណាមួ្យ ឬចសវាកម្មពិនិតយចផាៀងតា ត់ភាពប្តឹម្ប្តូវដ្នទចទៀត។ 
The form of contract prescribed in the Manual to engage a 
consultant from the panel of firms retained under Indefinite Delivery 
Contracts (IDC) to provide transaction advisory services for a 
specific assignment or other due diligence services. 

៧៨ 
កិច្ចសនាច្ងភាសុ ី

Affermage 

ជាពាកយបារាងំចប្បីសប្មាប់សំចៅចលីទប្ម្ង់នន PPP ម្ួយប្បចភទ ដដ្លកនុងច ោះ
នដ្គូឯកជនទទួលខុ្សប្តូវចលីដផនកប្បតិបតតិការ និងដលទ ំ ននចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ
ដដ្លមានប្សាប់ ប ុដនតមិ្នទទួលខុ្សប្តូវចលីការផតល់ហរិញ្ញបបទនដ្ល់ការវនិិចោគ 
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ច ោះចទ។ នដ្គូឯកជនមិ្នទទួលបានកនប្ម្ចលរសប្មាប់ចសវាកម្មរបស់ខួ្្នច យី។ 
ផាុយចៅវញិ នដ្គូឯកជនទទួលបានកនប្ម្មួ្យដផនក ននកនប្ម្ចសវាពីអនកចប្បីប្បាស់ 
ដដ្លបានបង់ចៅអាជ្ាធរលទធកម្ម ដដ្លជាមាច ស់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ។ ការទូទត់
ចៅឱ្យអាជ្ាធរលទធកម្មគឺជាភាគរយននទឹកប្បាក់កនុងវកិកយបប្ត ឬជាភាគរយ នន
ចសវាកម្មសរុបដដ្លបានផតល់។ 
A French term used to refer to a form of PPP in which the private 
partner is responsible for operating and maintaining existing 
infrastructure, but not for financing the investment. The private 
partner does not receive a fixed fee for its services. Rather, it retains 
part of the user charges with a portion of the receipts going to the 
procuring authority as owner of the assets. The payment to the 
procuring authority is a percentage of the receipts or a percentage 
of the total units of service provided. 

៧៩ 
កិច្ចសនា 

បតូរអក្តាការក្ាក់ 
Interest Rate Swap 

កិេចសនាការពារហានិភ័យ ចដ្ឋយបំដប្ងអប្តាការប្បាក់ដដ្លដប្បប្បួល ចៅជា     
អប្តាចលរ។ 
A hedging contract to convert a floating interest rate into a fixed rate. 

៨០ 
កិច្ចសនាផ្ទា ល ់
Direct Agreement 

កិេចប្ពម្ចប្ពៀង ដដ្លជាធម្មតាចធវីច ងីរវាងប្កុម្ហ ុនមានចគលបំណងពិចសស 
(SPC), ភាគីរដ្ឋា ភិបាល, និងឥណទយក។ ម្ា ងចទៀត, អាេជាកិេចប្ពម្ចប្ពៀង
ដដ្លចរៀបេំច ងីរវាង SPC, ឥណទយក, និងប្កុម្ហ ុនច  ការបនត។ កិេចប្ពម្-
ចប្ពៀងចនោះ ផតល់ឱ្យឥណទយកនូវសិទធិេូលកាន់កាប់ប្បតិបតតិការ ននកិេចសនា   
ភ.រ.ជ. ។ 
An agreement normally made between the special purpose 
company (SPC), the government party, and the lenders. 
Alternatively, it can be made between the SPC, the lender, and the 
primary sub-contractors. The agreement gives the lenders step-in 
rights to take over the operation of the PPP contracts.  

៨១ 
កិច្ចសនា 

ច្ែកសលើរយៈសពល 
Time-Based Contract 

ប្បចភទកិេចសនាចសវាទីប្បឹកា ដដ្លកនុងច ោះនល្ចសវាប្តូវបានបង់ និងការេំណាយ 
ចផសងៗប្តូវបានទូទត់សងវញិ ចដ្ឋយដផអកចលីរយៈចពលជាក់ដសតង ដដ្លបាន
េំណាយចដ្ឋយប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា។ 
Consulting contracts in which fees are paid and expenses 
reimbursed based on actual time spent by the firm. 

៨៤ 
កិច្ចសនាស ៉ា ត្ម្ម្្ 
Lump Sum Contract 

ទប្ម្ង់ ននកិេចសនា បរោិយចៅកនុងចសៀវចៅដណ  ំ ដដ្លអនុវតតឈរចលី
ចគលការណ៍តនម្្ចលរ សប្មាប់វសិាលភាពការងារ ដដ្លបានកំណត់ជាក់លាក់ 
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ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 

បរយិាយ 

Description 

ចហយីការទូទត់ប្តូវចធវីច ងីដផអកចលីលទធផល និងបចងាោ លេរសមិ្ទធផលការងារ 
ដដ្លបានបជា ក់េាស់លាស់ ចហយីបានបញ្ច ប់ប្សបតាម្ការេង់បានរបស់សាថ ប័ន 
សាមី្ ឬ ប្កសួងចសដ្ាកិេច និងហរិញ្ញវតថុ ដូ្េជារបាយការណ៍, ឯកសារចដ្ញនល្, 
និងចសវាកម្មប្បឹកា។ 
A form of contract, prescribed under the Manual, which operates on 
the principle of fixed price for a specific scope of work, and payments 
are due on clearly specified outputs and milestones (deliverables) 
completed to the satisfaction of the IA or MEF, such as reports, 
bidding documents, and advisory services. 

៨៣ 

កិច្ចសនា 
ម្ិនទ្ទន់កំណ្ត្់សសវាកម្ម 
Indefinite Delivery Contract 

(IDC) 

ទប្ម្ង់ ននកិេចសនាដដ្លបានកំណត់ចៅកនុងចគលការណ៍ដណ  ំចដី្ម្បរីកាទុក
នូវគណៈប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា សប្មាប់រយៈចពលកំណត់ណាម្ួយ ចដ្ឋយមិ្នមាន
ជាប់កាតពវកិេចចហយីចធវីការចប្ជីសចរសីប្កុម្ហ ុនទងំច ោះ ជាទីប្បឹកាប្បតិបតតិការ 
សប្មាប់កិេចការជាក់លាក់ណាមួ្យចៅចពលចប្កាយ ចដ្ឋយេុោះកិេចសនាចដ្ឋយដ ក 
ចៅចពលដដ្លមានតប្ម្ូវការចសវាកម្ម។ 
The form of contract prescribed under the Manual to retain a panel 
of consultants on non-committal basis for a specified period and to 
engage them as Transaction Adviser for a specific assignment under 
a separate Assignment Contract, as and when their services are 
required. 

៨៤ 

កិច្ចសនាវិសវកម្ម 
លទ្ធកម្ម និងសាងសង់ 

Engineering Procurement 
and 

Construction Contract 
(EPC Contract) 

កិេចសនា ដដ្លមានតនម្្ចលរ មានកាលបរចិេឆទេាស់លាស់ និងមានលកខណៈជា 
កិេចសនាប្បគល់ចសារដ្ល់នដ្។ កិេចសនា EPC ជាឧបករណ៍ប្គប់ប្គង និងកាត់
បនថយហានិភ័យ ចហយីចរៀបេំច ងីចដី្ម្បឱី្យអនកច  ការចៅដតមានគណចនយយភាព 
ចលីប្បតិបតតិការទងំអស់ ននគចប្មាងគិតចាប់ពីដំ្ណាក់កាលគំនូសប្ង់ រហូតដ្ល់
ដំ្ណាក់កាលសាងសង់។ 
A fixed-price, date-certain, turnkey contract. EPC Contract is a risk 
mitigation and management tool designed to keep contractor 
accountable for all project operations from the design phase to the 
construction phase.  

៨៥ 

ក្កម្សលីធម្៌  
និងការចកង្បន្ំ 
និងអំសពើពុករលយួ 

Code of Ethical Conduct 
and Fraud and Corruption 

សំណំុ ននវធិាន ដដ្លបជា ក់ពីការទទួលខុ្សប្តូវដផនកសីលធម៌្, ការដក្ងបនំ្ និង
អំចពីពុករលួយសប្មាប់បុគោល ឬសាថ ប័នណាមួ្យ។ 
A set of rules outlining the responsibilities relating to ethics, fraud 
and corruption of an individual or an organization. 
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ល.រ. 

No. 

ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 

បរយិាយ 

Description 

៨៦ 
ក្ករម្ហ ុន 

Firms 

ជាសហប្គសពាណិជាកម្ម, ប្កុម្ហ ុនដដ្លទិញ ឬលក់ផលិតផល និង/ឬ ចសវាកម្ម 
ចៅអនកចប្បីប្បាស់ កនុងចគលបំណងរកផលេំចណញ។ ឧទហរណ៍៖ អងោភាពចធវី
ធុរកិេច ដូ្េជា ប្កុម្ហ ុនសាជីវកម្ម, ប្កុម្ហ ុនទទួលខុ្សប្តូវមានកប្មិ្ត, ប្កុម្ហ ុន 
ម្ហាជនទទួលខុ្សប្តូវមានកប្មិ្ត, សហប្គសឯកបុគោល ឬសហកម្មសិទធិដដ្ល 
មានផលិតផល ឬចសវាកម្មសប្មាប់លក់ ឬ ផតល់។ 
Is a commercial enterprise, a company that buys and sells products 
and/or services to consumers with the aim of making a profit. For 
example, a business entity such as a corporation, limited liability 
company, public limited company, sole proprietorship, or 
partnership that has products or services for sale is a firm. 

៨៧ 
ក្ករម្ហ ុនច្ក្ម្រឹះ 

Joint Venture 

សហប្គសពាណិជាកម្មដដ្លបចងកីតច ីងរួម្គន រវាងភាគីពីរឬចប្េីន ប ុដនតចទោះ
ោ ងណា ភាគីនីមួ្យៗចៅដតរកាអតតសជញ ណខួ្្នដ្ដដ្ល។ 
A commercial enterprise undertaken jointly by two or more parties 
which otherwise retain their distinct identities. 

៨៨ 
ក្ករម្ហ ុនស ៉ា ការ 

Contractors 

សំចៅដ្ល់ប្កុម្ហ ុនច  ការ, អនកផោត់ផោង់, ឬអនកផតល់ចសវា ដដ្លបានចប្ជីសចរសី
ចដ្ឋយនដ្គូឯកជន ចដី្ម្បអីនុវតតកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Refers to contracting firms, suppliers or service providers selected 
by the Private Partner to support the implementation of the PPP 
Contract. 

៨៩ 
ក្ករម្ហ ុនស ៉ា ការបនត 

Sub-contractor 

ប្កុម្ហ ុនដដ្លអនុវតតការងារដដ្លជាដផនកម្ួយ ននគចប្មាងទងំមូ្លឱ្យប្កុម្ហ ុន
ច  ការ។ 
A firm that carries out work for a main company as part of a larger 
project. 

៩០ 

ក្ករម្ហ ុន 
មានសគលបំណ្ងពិសសស 
Special Purpose Company 

(SPC) ឬ 
Special Purpose Vehicle 

(SPV) 

សំចៅដ្ល់សហប្គស ដដ្លប្តូវបចងកីតច ងី ចៅប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជាចដ្ឋយ      
វនិិចោគិន ប្សបតាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ននកិេចសនា ភ.រ.ជ. ចដ្ឋយអនុចលាម្
តាម្មាប្តា២២ ននេាប់សតីពី ភ.រ.ជ. ចដី្ម្បចីធវីជានដ្គូឯកជនកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ. 
សប្មាប់អនុវតតគចប្មាង ភ.រ.ជ.។ 
Refers to an enterprise that shall be established in the Kingdom of 
Cambodia by investors in accordance with terms and conditions of 
the PPP Contract as pursuant with Article 22 of this Law, to act as 
the Private Partner of the PPP Contract for the implementation of the 
PPP project. 
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៩១ 
ក្ករម្ហ ុនឧបត្ថម្ភធន 

Sponsor 

ប្កុម្ហ ុនឯកជន ឬប្កុម្ហ ុន   ដដ្លចដី្រតួ ទីដឹ្កមុ្ខ្កនុងការចរៀបេំ និងដ្ឋក់
សំចណីចដ្ញនល្ ចហយីជាធម្មតា គឺបនតចៅកនុងរយៈចពលកិេចសនារហូតដ្ល់រយៈ- 
ចពលមួ្យដដ្លប្កុម្ហ ុនអាេដ្កខួ្្នបានចដ្ឋយលក់ភាគទុនរបស់ខួ្្ន។ 
The private company or companies that assume a leading role in 
preparing and submitting the bid and usually during the life of the 
contract until it potentially exits by selling its equity interest. 

៩២ 
កំណ្ត្់សហត្ុច្រចា 

Minutes of Negotiations 

ឯកសារដដ្លចរៀបរាប់លម្អិត អំពីការចលីកដលងពិចសស និងការបជា ក់អោះអាង 
ដូ្េបានកំណត់អំ ុងចពលេរចាកិេចសនា។ 
Document detailing project specific exceptions and clarifications as 
identified during the negotiation of the Contract. 

៩៣ ខ និងលកខខណ្ឌ  
Terms & Conditions 

វធិាន, យថ្នប្បចភទ, និងលកខខ្ណឌ តប្មូ្វ ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា។ 
The rules, specifications, and requirements of a contract. 

៩៤ 
ខ សនា 
Clause 

បទបបញ្ញតតិេាស់លាស់ កនុងកិេចប្ពម្ចប្ពៀងផូ្វេាប់ ដដ្លរមួ្បញ្ចូ លនូវ ខ្ និង
លកខខ្ណឌ ប្ពម្ទងំបទបបញ្ញតតិសំខាន់ៗ។ ខ្ សនា កំណត់លកខខ្ណឌ ម្ួយេំនួន
ដដ្លកនុងច ោះភាគីទងំអស់ប្ពម្ចប្ពៀងនឹងអនុវតតកនុងរយៈចពល ននកិេចសនា។ 
 

A specific provision in a legal agreement that contains terms and 
conditions and important provisions. A clause dictates certain 
conditions under which the parties agree to act during the term of 
the contract. 

៩៥ 

គ្ណ្ៈកមាម ធិការ 
វាយត្ម្ម្្ទ្ីក្ប៊ឹកា 

Consultant Evaluation 
Committee (CEC) 

 

គណៈកមាម ធិការដដ្លបចងកីតច ងីសប្មាប់ចធវីការវាយតនម្្សំចណីចដ្ញនល្ដដ្លដ្ឋក់ 
ចដ្ឋយទីប្បឹកា សប្មាប់ការចប្ជីសចរសីនូវគណៈទីប្បឹកាមិ្នទន់កំណត់ចសវាកម្ម 
ជាក់លាក ់(IDC Panel), ទីប្បឹកាប្បតិបតតិការរបស់សាថ ប័នសាមី្សប្មាប់គចប្មាង 
ភ.រ.ជ. នីមួ្យៗ, ទីប្បឹកាឯករាជយ, ទីប្បឹកាបចេចកចទស, ឬចដ្ឋយជំ ញការ 
ឯកបុគោល។ ការបចងកីតគណៈកមាម ធិការវាយតនម្្ទីប្បឹកាប្តូវចធវីច ងីតាម្រយៈ
ប្បកាស/ចសេកតីសចប្ម្េ។ 
 

The Committee established for carrying out the evaluation of 
Proposals submitted by consultants for the selection of the IDC 
Panel, the Transaction Advisor for each PPP project under the 
concerned IA, the Independent Consultants (IC), the Owner’s 
Engineers (OE), or individual experts. The establishment of CEC 
shall be made under a Prakas/Decision. 



ទំព័រ 24 នៃ ៦2 

 

ល.រ. 

No. 

ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 

បរយិាយ 

Description 

៩៦ 

គ្ណ្ៈកមាម ធិការ 
ក្ត្ួត្ពិនិត្យកិច្ចលទ្ធកម្ម 

Procurement Review 
Committee (PRC) 

គណៈកមាម ធិការ ដដ្លបានបចងកីតច ងីចដី្ម្បពិីនិតយ និងអនុម័្តចលីការចប្ជីសចរសី 
ទីប្បឹកាប្បតិបតតិការ, ទីប្បឹកាឯករាជយ, វសិវកររបស់មាច ស់គចប្មាង, ឬជំ ញការ
ឯកបុគោល និងនដ្គូឯកជនសប្មាប់គចប្មាង ភ.រ.ជ. នីមួ្យៗ។ គណៈកមាម ធិការចនោះ
ប្តូវបានបចងកីតច ងីចដ្ឋយប្បកាស/ចសេកតីសចប្ម្េ។ 
The Committee established to review and approve the selection of 
the Transaction Adviser, Independent Consultant, Owner’s Engineer 
or individual expert, and Private Partner for each PPP project. The 
establishment of PRC shall be made under a Prakas/Decision. 

៩៧ 

គ្ណ្ៈកមាម ធិការ 
ក្គ្ប់ក្គ្ងកិច្ចសនា 

Contract Management 
Committee (CMC) 

គណៈកមាម ធិការ ដដ្លមានតំណាងពីសាថ ប័នសាមី្ និងប្កសួងចសដ្ាកិេច និង
ហរិញ្ញវតថុ ចដី្ម្បតីាម្ដ្ឋនការអនុវតតគចប្មាង ភ.រ.ជ. និងចដី្រតួជាសាថ ប័នសចប្ម្េេិតត 
ចលីការងារទងំអស់ទក់ទងនឹងកិេចសនា។ 
Committee comprising of representatives of the IA and the MEF to 
oversee the performance of the PPP Project and serve as the 
decision-making body on all contractual matters.  

៩៨ 

គ្ណ្ៈកមាម ធិការ 
វាយត្ម្ម្្ឯកសារសដ្ញម្ល្ 
Bid Evaluation Committee 

(BEC) 

គណៈកមាម ធិការបចងកីតច ងីចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ សប្មាប់ចធវីការវាយតនម្្ឯកសារ 
ចដ្ញនល្ និងឯកសារពាក់ព័នធចផសងចទៀត ដដ្លដ្ឋក់ចដ្ឋយនដ្គូឯកជន សប្មាបរ់ាល់
គចប្មាង ភ.រ.ជ. ដដ្លបានចធវីកិេចលទធកម្មចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ច ោះ។ ការបចងកីត BEC 
ប្តូវចធវីច ងីតាម្រយៈប្បកាស/ចសេកតីសចប្ម្េ។  
The Committee established by the Implementing Agency for the 
evaluation of bids and other relevant documents submitted by 
prospective Private Partners for each PPP project procured by that 
agency. The establishment of BEC shall be made under a 
Prakas/Decision. 

៩៩ 

គ្ណ្ៈកមាម ធិការ 
វិនិសយាគ្សាធារណ្ៈ 

Public Investment 
Committee (PIC) 

គណៈកមាម ធិការវនិិចោគសាធារណៈ ននប្កសួងចសដ្ាកិេច និងហរិញ្ញវតថុ គឺជា      
គណៈកមាម ធិការសប្មាប់ចរៀបេំបុចរលវកិានីយកម្ម បំចពញមុ្ខ្ងារជាទវ របាល
សប្មាប់ប្គប់ប្គងគចប្មាងវនិិចោគសាធារណៈ ហរិញ្ញបបទនពីប្គប់ប្បភពធនធាន 
រមួ្ទងំគចប្មាង ភ.រ.ជ. ផងដដ្រ។  
PIC of MEF is a pre-budgeting committee that fulfills the gatekeeping 
role for managing public investment projects financed through all 
sources of financing, including PPP projects. 

១០០ 
គ្សក្មាង ភ.រ.ជ. ច្ែកសលើ

ការទ្ូទ្ទត្់ពីរដ្ឋ 
Government-Pay PPPs 

ចៅកនុងគចប្មាង ភ.រ.ជ. ដផអកចលីការទូទត់ពីរដ្ា, រដ្ាជាប្បភពេំណូលដតម្ួយគត់
របស់នដ្គូឯកជន។ ការទូទត់របស់រដ្ាចៅឱ្យនដ្គូឯកជន អាប្ស័យចលីប្ទពយសកម្ម 
ឬចសវាដដ្លអាេដ្ឋក់ឱ្យចប្បីប្បាស់បាន និងមានគុណភាពប្សបតាម្កិេចសនា 
ឬទូទត់ដផអកចលីបរមិាណចសវាកម្ម ដដ្លនដ្គូឯកជនបានផតល់ចៅអនកចប្បីប្បាស់។ 
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In Government-pays PPPs, the government is the sole source of 
revenue for the private party. Government payments can depend on 
the asset or service being available at a contractually-defined quality 
or volume-based payments for services delivered to users. 

១០១ 
គ្សក្មាង ភ.រ.ជ. ច្ែកសលើ
ច្ំណូ្លពីអនកសក្បើក្ាស ់

User-Pays PPP 

គចប្មាង ភ.រ.ជ. ដដ្លកនុងច ោះ េំណូលរបស់នដ្គូឯកជន ដផអកចលីការទូទត់ពី  
អនកចប្បីប្បាស់ (ឧទហរណ៍ ការបង់ប្បាក់ចដី្ម្បចីប្បីប្បាស់ផូ្វ)។ 
A PPP project in which the revenues for the private partner are based 
on user-payments (for example, tolls for a road). 

១០២ 
គ្សក្មាងចាស ់

Brownfield Project 

ចោងចលីទិដ្ាភាពបចេចកចទស/វសិវកម្ម, គចប្មាងចាស់ជាគចប្មាងដដ្លកនុងច ោះ
ការវនិិចោគចធវីច ងីចលីទីតាងំគចប្មាង ដដ្លកន្ងម្កប្តូវបានចប្បីប្បាស់សប្មាប់
ចគលបំណងឧសាហកម្ម ឬទីតាងំដដ្លមានសំណង់អគរសំខាន់ៗ។ ចោងចល ី
ទសសនៈរបស់វនិិចោគិន, គឺជាគចប្មាងវនិិចោគចៅកនុងដផនកចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ
ដដ្លមានអតថិភាពមុ្នចពលចធវីកិេចលទធកម្មគចប្មាងចនោះឬដដ្លកន្ងម្កជាគចប្មាង 
លមីទងំប្សុង ប ុដនតកំពុងដំ្ចណីរការេំចពលមានការវនិិចោគលមី។ 
From a technical/engineering perspective, investments in projects 
on sites that have previously been used for industrial purposes or 
have been the site of significant buildings. From an investor 
perspective, project investments in infrastructure assets that were 
existing before the time of procurement, or that were previously 
greenfields but are in operation at the time the investment is made. 

១០៣ 
គ្សក្មាងលមី 

Greenfield Project 

គចប្មាងវនិិចោគដដ្លមានទប្ម្ង់រេ ប្ង់-សាងសង់-ហរិញ្ញបបទន-ប្បតិបតតិការ- 
ដលទ ំ(DBFOM) ដដ្លចទីបទទួលបានការអនុម័្ត ឬកំពុងសាងសង់។ 
Project investments that relate to a Design-Build-Finance-Operate-
and- Maintenance project (DBFOM) that is recently awarded or 
under construction. 

១០៤ 

គ្សក្មាង 
ទ្ំសនើបភាវូបនីយកម្ម 

Yellowfields  
(Secondary stage) 

សំចៅដ្ល់គចប្មាង ដដ្លកនុងច ោះ ការវនិិចោគចតត តចលីការដកលម្អលមីកនុងទំហធំំ, 
ការជុសជុលអភិវឌ្ឍច ងីវញិ, ឬការពប្ងឹកបដនថម្នូវចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធដដ្លមាន
ប្សាប់។ ប្បចភទទងំចនោះ គឺខុ្សគន ពីគចប្មាងលមី ដដ្លគចប្មាងលមីតប្មូ្វឱ្យសាងសង់ 
ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធលមី ចហយីគចប្មាងចាស់គឺកប្មិ្តប្តឹម្ដតការប្គប់ប្គងនិងប្បតិបតតិ- 
ការចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធដដ្លមានប្សាប់ ចដ្ឋយមានការចធវីទំចនីបកម្មតិេតួេ។ 
Refers to projects where the investment is primarily focused on 
significant renewals, refurbishment, or substantial expansions of 
existing infrastructure. These types are distinct from greenfield 
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projects, which involve building new infrastructure from scratch, and 
brownfield projects, which are typically limited to managing and 
operating existing facilities with minimal upgrades. 

១០៥ 
គ្សក្មាង្តួច្ស្តើម្សោយរដ្ឋ 

Solicited Project 

សំចៅដ្ល់គចប្មាងដដ្លប្តូវបានចសនីច ងី, ចរៀបេំ, និងផតល់អនុសាសន៍ចដ្ឋយ
សាថ ប័នសាម្ី និងមានសកាត នុពលអនុវតតតាម្យនតការ ភ.រ.ជ.។ ប្បសិនចបី
គចប្មាងចនោះ ប្តូវបានអនុម័្តចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាល, សាថ ប័នសាមី្ប្តូវចេញចសេកតីជូន
ដំ្ណឹងអំពីការអចញ្ា ីញដ្ឋក់សំចណីគចប្មាង ចដី្ម្បចីប្ជីសចរសីនដ្គូឯកជន ចដ្ឋយ
អនុចលាម្តាម្ជំពូកទី៦ ននេាប់សតីពី ភ.រ.ជ.។ 
Refers to the PPP Project that has been proposed, prepared and 
advocated by the Implementing Agency, and has the potential to be 
implemented under the PPP mechanism. If the Project is approved 
by the Royal Government, the Implementing Agency shall issue a 
request for proposal for the selection of the Private Partner pursuant 
to Chapter VI of the Law on PPP.  

១០៦ 
គ្សក្មាង 

្តួច្ស្តើម្សោយឯកជន 
Unsolicited Project 

សំចៅដ្ល់គចប្មាងដដ្លមានសកាត នុពលចដី្ម្បអីនុវតតតាម្យនតការ ភ.រ.ជ. ចហយី
ប្តូវបានចសនីច ងីចដ្ឋយវសិ័យឯកជន តាម្រយៈសាថ ប័នសាមី្។ 
Refers to a PPP Project that has potential to be implemented under 
the PPP mechanism and proposed by the private sector through the 
Implementing Agency.   

១០៧ 

គ្សក្មាងភាពោម្ដ្គ្ូ 
រវាងរដ្ឋ និងឯកជន 

Public-Private Partnership 
(PPP) Project 

សំចៅដ្ល់គចប្មាងដដ្លអនុវតតតាម្យនតការភាពជានដ្គូរវាងរដ្ា និងឯកជន ដដ្ល
ជាទូចៅជាកិេចប្ពម្ចប្ពៀងរវាងរដ្ា និងនដ្គូឯកជន ចដី្ម្បសីាត រ, ជួសជុល, ពប្ងីក, 
សាងសង់, ប្បតិបតតិការ, និង/ឬ ដលទ ំ ចលីចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធសាធារណៈ            
ឬប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ឬចដី្ម្បផីតល់ចសវាសាធារណៈ កនុងអំ ុងចពលកំណត់
ណាមួ្យ។ កនុងកិេចប្ពម្ចប្ពៀងចនោះ នដ្គូឯកជនប្តូវចធវីការវនិិចោគ, ទទួលបនាុក
ហានិភ័យមួ្យេំដណក និងទទួលអតថប្បចោជន៍ ដផអកចៅចលីសមិ្ទធកម្មប្សបតាម្ 
ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Refers to the project implemented under PPP scheme and typically 
is the agreement between the State and the Private Partner to 
restore, repair, expand, build, operate and/or maintain public 
infrastructure or Project Asset(s) or to provide public services within 
a specified period. Under this agreement, the Private Partner shall 
invest, bear part of the risks, and receive benefits based on 
performances in accordance with terms and conditions stipulated in 
the PPP Contract. 
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១០៨ 

គ្សក្មាងវិនិសយាគ្ 
មានលកខណ្ៈសម្បត្តិ 

ក្គ្ប់ក្គន់ 
Qualified Investment 

Project (QIP) 

គចប្មាងវនិិចោគដដ្លទទួលបានវជិញ បនបប្តេុោះបញ្ា ីពីប្កុម្ប្បឹកាអភិវឌ្ឍន៍កម្ពុជា 
ឬពីអនុគណៈកមាម ធិការវនិិចោគរាជធានី-ចខ្តត។ 
Investment project which has received a Registration Certificate from 
the Council for the Development of Cambodia or Provincial-Municipal 
Investment Sub-Committee. 

១០៩ 
គ្សក្មាងសសវាសាធារណ្ៈ 

Public Service Project 

សំចៅដ្ល់ចសវាដដ្លប្តូវផដល់ចដ្ឋយសាថ ប័នសាធារណៈតាម្មុ្ខ្ងារ និងភារកិេច
ជាធរមាន កនុងចគលចៅបចប្មី្ផលប្បចោជន៍សាធារណៈជូនដ្ល់សាធារណជន
ជារូបវនតបុគោលឬនីតិបុគោល។ សកម្មភាពចនោះអាេកាន់កាប់ចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាលខួ្្នឯង 
ឬអាេប្បគល់ឱ្យឯកជនកាន់កាប់ ប ុដនតសថិតចប្កាម្ការប្តួតពិនិតយរបស់រដ្ឋា ភិបាល។ 
 

Refers to services provided by public entities within their applicable 
functions and duties aiming at serving the public interest, and either 
natural or legal persons. This activity may be operated by the 
government itself or delegated to the private sector to implement but 
under the supervision of the government. 

១១០ 

សគលការណ៍្ចណ្នា ំ
សតពីីម្ូលនិធិអភិវឌ្ឍន៍

គ្សក្មាង 
Project Development 

Facility (PDF) Guidelines 

សំណំុចគលនចោបាយ និងចគលការណ៍ដណ សំប្មាប់ការអនុវតត ដដ្លអនុម័្ត 
ចដ្ឋយរាជរដ្ឋា ភិបាលសប្មាប់ការប្គប់ប្គង និងប្បតិបតតិការ ននមូ្លនិធិអភិវឌ្ឍន៍
គចប្មាងសប្មាប់គចប្មាង ភ.រ.ជ.។ 
The set of policies and implementation guidelines adopted by the 
Royal Government for the management and operations of the PDF 
for PPPs. 

១១១ 
គ្ំរហូរិញ្ញវត្ថ ុ

Financial Model 

គំរូហរិញ្ញវតថុ ជាឧបករណ៍សប្មាប់គណ ទិដ្ាភាពហរិញ្ញវតថុរបស់គចប្មាងចដ្ឋយ
ដផអកចលីប្បវតតិទិននន័យប្កុម្ហ ុនដដ្លមានកន្ងម្ក និងចលីការសនមតអំពីេំណូល, 
ការេំណាយ, និងអចលរចផសងៗចៅចពលអ គត ចហយីក៏ជាឧបករណ៍ជំនួយ
ដ្ល់ការសចប្ម្េេិតត ថ្នចយងីគួរចធវីការវនិិចោគកនុងគចប្មាងច ោះ ឬចទ។ ជាទូចៅ 
គំរូហរិញ្ញវតថុ គឺបចងកីតច ងីចដ្ឋយចប្បី Excel។ 
Financial modeling is a tool for determining financial outcomes 
based on a company’s historical data and assumptions about future 
revenue, expenses and other variables and whether or not we 
should invest in the project. It is typically built-in Excel. 
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១១២ 

ច្ាប់សតពីីភាពោម្ដ្គ្ូ 
រវាងរដ្ឋ និងឯកជន 
Law on Public-Private 

Partnerships 

េាប់ ននប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា ដដ្លប្តូវបានប្បកាសឱ្យចប្បីចដ្ឋយប្ពោះរាជប្កម្ 
ចលខ្ នស/រកម្/១១២១/០១៨ ចៅនលៃទី១៨ ដខ្វេិឆិកា ឆ្ន ២ំ០២១ ចដី្ម្បជំីនួស
ឱ្យេាប់សតីពីសម្បទន។ 
Law of Kingdom of Cambodia promulgated under Royal Kram 
NS/RKM/1121/018 on 18 November 2021 to replace the Law on 
Concessions. 

១១៣ 
ច្ំណាយក្បត្ិបត្តិការ 
Operation Expenditure 

(OPEX) 

ជាេំណាយរបស់ប្កុម្ហ ុន ដដ្លចកីតច ីងម្កពីប្បតិបតតិការជាប្បប្កតី នន
អាជីវកម្ម។ ការេំណាយចលីប្បតិបតតិការ រមួ្មាន កនប្ម្ជួល, ឧបករណ៍, តនម្្
សារចពីភ័ណឌ , ប្បាក់ចបៀវតសរ,៍ តនម្្ធា រា ប់រង និងការេំណាយចផសងចទៀត ដដ្ល
រមួ្េំដណកដ្ល់ប្បតិបតតិការប្បចានំលៃរបស់ប្កុម្ហ ុន។ 
Is an expense that a company incurs through its normal business 
operations. OPEX includes rent, equipment, inventory cost, payroll, 
insurance and other costs that contributes to the day-to-day operation of 
a project.  

១១៤ 
ម្ដ្គ្ូឯកជន 

Private Partner 

សំចៅដ្ល់បុគោលដដ្លបានេុោះកិេចសនា ភ.រ.ជ. ជាមួ្យសាថ ប័នសាមី្។ កនុងករណី 
ប្កុម្ហ ុនមានចគលបំណងពិចសសប្តូវបានបចងកីតច ីង ចដ្ឋយអនុចលាម្តាម្
មាប្តា ២២ ននេាប់សតីពី ភ.រ.ជ., ដូ្ចេនោះ នដ្គូឯកជនចនោះគឺអាេសំចៅចៅប្កុម្ហ ុន 
មានចគលបំណងពិចសស។  
Refers to the entity that enters into the PPP Contract with the 
Implementing Agency. In the event the Special Purpose Company 
is formed in accordance with Article 22 of the Law on PPP, the private 
partner shall therefore refer to the Special Purpose Company. 

១១៥ 
ដ្ំណាក់កាល 

Phase 

សំចៅដ្ល់ដំ្ណាក់កាល ននការអភិវឌ្ឍជាបនតប ា ប់ននគចប្មាង។ ដំ្ណាក់កាល 
របស់គចប្មាង ភ.រ.ជ. រមួ្មាន៖ 
១. ការចធវីអតតសជញ ណកម្ម និងការចប្ជីសចរសីគចប្មាង 
២. ការចរៀបេំអភិវឌ្ឍគចប្មាង និងការវាយតនម្្គចប្មាង 
៣. ការអនុម្័តគចប្មាង 
៤. កិេចលទធកម្ម និងការេរចារចលីកិេចសនា ភ.រ.ជ. 
៥. ការអនុវតត និងប្គប់ប្គងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 

Refers to the stages in a series of developments of the projects. The 
Phases of PPP project includes:  
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1. Project Identification and Selection 
2. Project Preparation and Project Appraisal 
3. Project Approval  
4. Project Procurement and Contracting 
5. Implementation and Management of PPP Contract. 

១១៦ 
ដ្ំណាក់កាល 
បុសរសាងសង់ 

Pre-Construction stage 

ជាដំ្ណាក់កាល ននការចរៀបេំគំនូសប្ង់វសិវកម្មលម្អិតចដ្ឋយនដ្គូឯកជន ចហយី
ពិនិតយ និងអនុម័្តចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ ។ 
Is the stage of the preparation of the detailed engineering designs 
by the Private Partner and review and approval by the IA. 

១១៧ 
ដ្ំណាក់កាលសាងសង់ 

Construction Period 

ជាដំ្ណាក់កាល ដដ្លកនុងច ោះ ការងារប្តូវអនុវតតចដ្ឋយប្កុម្ហ ុនតា ល់ ឬចដ្ឋយ
ប្កុម្ហ ុនជំនួស កនុងការចរៀបេំការងាររេ គចប្មាង, ការងារវសិវកម្ម, លទធកម្ម 
និងសំណង់។ 
The construction period includes the period during which work shall 
be performed by or on behalf of the Company in respect of Project 
design, engineering, procurement and construction. 

១១៨ 
ដ្ំសណាឹះក្សាយ

ក្បកបសោយម្ិត្តភាព 
Amicable Settlement 

ភាគីទងំអស់ដសវងរកដំ្ចណាោះប្សាយចៅចលីវវិាទប្បកបចដ្ឋយភាតរភាពតាម្ 
រយៈការពិចប្គោះចោបល់គន ចៅវញិចៅម្ក។ 
The Parties shall seek to resolve any dispute amicably by mutual 
consultation. 

១១៩ 
ដ្ំសណាឹះក្សាយវិវាទ្ 

Dispute Resolution 

ជានីតិវធីិ ននការចដ្ឋោះប្សាយវវិាទរវាងភាគីទងំអស់។ ដំ្ចណាោះប្សាយវវិាទមានបី
ប្បចភទជាមូ្លដ្ឋា នដូ្េជា៖ ការសប្ម្ុោះសប្ម្ួល, ម្ជឈតតកម្ម, និងបណតឹ ងវវិាទ។ 
យនតការចដ្ឋោះប្សាយវវិាទប្តូវបានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ កនុងករណីកិេចសនា
មិ្នមានដេងពីយនតការចដ្ឋោះប្សាយវវិាទ, វវិាទប្តូវចដ្ឋោះប្សាយតាម្មាប្តា៤៥ 
ននេាប់សតីពី ភ.រ.ជ.។ 
Is the process of solving disputes between parties. There are three 
basic types of dispute resolution: mediation, arbitration, and 
litigation. Dispute resolution mechanism are stipulated in the PPP 
Contract. In case, the Contract fails to prescribe a dispute resolution 
mechanism, the dispute shall be resolved in accordance to Article 
45 of Law on PPP. 
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១២០ 
ត្ម្ម្្ ម្នលយុ 

Value for Money (VfM) 

សំចៅដ្ល់ផលេំចណញដដ្លអាេផតល់ដ្ល់រដ្ា ចដ្ឋយសារដតការអនុវតតគចប្មាង
ណាម្ួយ តាម្រយៈយនតការ ភ.រ.ជ. ជាជាងតាម្រយៈលទធកម្មសាធារណៈ។ ផល
េំចណញចនោះអាេវាយតនម្្ តាម្រយៈការវភិាគតាម្ដបបគុណភាព និង/ឬ តាម្
ដបបបរមិាណ ចៅចលីផលប្បចោជន៍ និងេំណាយ កនុងរយៈចពលអាយុកាល
ទងំប្សុង ននគចប្មាង ចដី្ម្បបីងាា ញថ្នចតីមានផលេំចណញចពញមួ្យវដ្ដគចប្មាង
ឬចទ។ 
Refers to the potential gains that can be provided to the State 
through the implementation of any Project under the PPP 
mechanism rather than through the public procurement. These 
gains may be evaluated through qualitative and/or quantitative 
analysis of benefits and costs over the project’s lifespan to 
demonstrate whether there are any positive benefits of the entire 
project life cycle.  

១២១ 
ត្ម្ម្្កិច្ចសនា 
Contract Price 

តនម្្សរុបរបស់គចប្មាង ឬចសវាកម្មដដ្លប្តូវទទួលបានកនុងកិេចសនា។ 
The price for the project or services to be received in the contract. 

១២២ 
ត្ម្ម្្គ្សក្មាង 
Project Cost 

រមួ្បញ្ចូ លការេំណាយចដ្ឋយតា ល់ និងេំណាយចដ្ឋយប្បចោល។ តនម្្គចប្មាង
ជាេំណាយសរុបដដ្លជាតប្ម្ូវការ ចដី្ម្បបីញ្ច ប់ការអភិវឌ្ឍគចប្មាង។ 
Consist of direct and indirect cost. It is the total cost required to 
complete a project.  

១២៣ 
ត្ម្ម្្សដ្ញម្ល្ 

Price Bids 

ចៅម្ ាងចទៀតថ្ន សំចណីហរិញ្ញវតថុ គឺជាទំហហំរិញ្ញបបទនសរុប ននគចប្មាង។ 
Also known as Financial Proposal, is the total financing cost of the 
project  

១២៤ 
ត្ម្ម្្បច្ចុបបនន 
Present Value 

តនម្្បេចុបបនន គឺជាតនម្្ ននលំហូរសាេ់ប្បាក់ចៅចពលអ គត គិតចធៀបម្កចពល
បេចុបបនន ដដ្លកំណត់តាម្រូបម្នតខាងចប្កាម្៖ 

𝑃𝑉 = ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑛

𝑖=1

 

ដដ្ល 
− r = អប្តាបញ្ចុ ោះតនម្្ 
− 𝐶𝑖 = លំហូរសាេ់ប្បាក់ចៅឆ្ន  ំi 
− 𝑖 =  ឆ្ន  ំ
− 𝑛 = ឆ្ន ទីំ 𝑛 
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បរយិាយ 

Description 

The PV determined is the value of future cash flow reduced to the 
present which is defined by the following formula: 

𝑃𝑉 = ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑛

𝑖=1

 

Where  
− r = discount rate 
− 𝐶𝑖 = cash flow at year i 
− 𝑖 =  year 
− 𝑛 = 𝑛𝑡ℎ 𝑦𝑒𝑎𝑟 

១២៥ 
ត្ម្ម្្បច្ចុបបននសទុ្ធ 

Net Present Value (NPV) 

តនម្្បេចុបបននសុទធជាតនម្្បនថយ ននលំហូរសាេ់ប្បាក់េូល និងចេញចៅចពល
អ គតសប្មាប់ការវនិិចោគ ឬគចប្មាងណាមួ្យ។ តនម្្បេចុបបននសុទធ គណ 
តាម្រូបម្នតខាងចប្កាម្៖ 

𝑁𝑃𝑉 = −𝐼 + ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑛

𝑖=1

= 𝐶0 + ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑛

𝑖=1

 

ដដ្ល 
− I = េំណាយវនិិចោគដ្បូំង ចហីយ  𝐶0 = −𝐼. 
− r = អប្តាបនថយ (អប្តាបញ្ចុ ោះតនម្្) 
− 𝐶𝑖 = លំហូរសាេ់ប្បាក់ចៅឆ្ន  ំi 
− 𝑛 =  ឆ្ន ាំទី n 
សំគល់ 

• NPV > 0 ច ោះគចប្មាងអាេេំចណញ 
• NPV < 0 ច ោះគចប្មាងមិ្នអាេេំចណញ 

NPV is the discounted values of future cash inflows and outflows 
related to a specific investment or project. NPV is determined by the 
following formula: 

𝑁𝑃𝑉 = −𝐼 + ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑛

𝑖=1

= 𝐶0 + ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑛

𝑖=1

 

Where  
− I = initial investment and 𝐶0 = −𝐼. 
− r = discount rate 
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− 𝐶𝑖 = cash flow at year i 
− 𝑛 =  year 

Note 
• NPV > 0, the project is profitable 
• NPV < 0, the project is unprofitable 

១២៦ 
តារាងទ្ិននន័យសដ្ញម្ល្ 

Bid Data Sheet 

ផាុកនូវព័ត៌មាន និងបទបបញ្ញតតិដដ្លចតត តចលីដំ្ចណីរការចដ្ញនល្ណាមួ្យ។ 
Contains information and provisions that are specific to a bidding 
process. 

១២៧ 
ទ្ម្ងន ់
Weight 

ទម្ៃន់ជាភាគរយ ននបរមិាណណាមួ្យចធៀបចៅនឹងបរមិាណសរុប។ 
ឧទហរណ៍៖ ទម្ៃន់ននការចសនីចដ្ញនល្បចេចកចទស និងការចសនីចដ្ញនល្តនម្្ ដដ្ល
ជាធម្មតា កំណត់ដូ្េខាងចប្កាម្៖ 

i. ការចសនីចដ្ញនល្បចេចកចទស៖ 30% ននពិនាុសរុប 
ii. ការចសនីចដ្ញនល្តនម្្៖ 70% ននពិនាុសរុប។ 

Weight is the percentage of any quantity with respect to the total 
quantity. 
For example, the weight of Technical Bid and Price bids that shall 
normally be as follows: 

i. Technical Bid: 30% of the Total Score 
ii. Price Bid: 70% of the Total Score.  

១២៨ 
ទ្ីក្ប៊ឹកា 

Consultants 

សំចៅដ្ល់ទីប្បឹកាដដ្លមានបទពិចសាធន៍កនុងការចរៀបេំអភិវឌ្ឍគចប្មាង និងគបំ្ទ
កិេចលទធកម្មកនុងប្កបខ្ណឌ គចប្មាង ភ.រ.ជ. និងជាទូចៅ ចធវីការជាប្កុម្ការងារ
ដដ្លមានកិេចសហការរវាងទីប្បឹកាកនុងដផនកចផសងៗ មានជាអាទិ៍ ដផនកហរិញ្ញវតថុ, 
េាប់, និងបចេចកចទស។ 
Refers to consulting firms, experts, and/or service providers 
experienced in, such as financial, legal and technical aspects, in 
preparing and implementing PPP Projects. 

១២៩ 
ទ្ីក្ប៊ឹកាោត្ិ 

National Consultant 

ទីប្បឹកាឯកបុគោលដដ្លមានសជា តិដខ្មរ ឬជានិវាសនជនអេិនស្រនតយច៍ៅកម្ពុជា ឬ
ប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា ឬសម្ព័នធប្កុម្ហ ុនេប្មុ្ោះ ននប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា ដដ្លបានបចងកីត
ច ងី ឬរមួ្គន ជាសាជីវកម្ម ចប្កាម្េាប់ ននប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា និងមាន
ការោិល័យចគលរបស់ខួ្្ន ចៅកម្ពុជា។ 
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Description 

An individual consultant who is a Cambodian national, or a 
permanent resident of Cambodia, or a consulting firm or consortium 
of joint venture of consulting firms established or incorporated under 
the laws of the Kingdom of Cambodia and maintaining its principal 
office in Cambodia. 

១៣០ 
ទ្ីក្ប៊ឹកាក្បត្ិបត្តិការ 
Transaction Advisor 

ទីប្បឹកា ដដ្លមានបទពិចសាធន៍កនុងការផតល់ប្បឹកាចលីការអភិវឌ្ឍគចប្មាង និងកនុង
ការគបំ្ទការចធវីលទធកម្មសប្មាប់គចប្មាង ភ.រ.ជ. ចហយីជាទូចៅគឺផតល់ចសវាកម្ម
ជាប្កុម្ទីប្បឹកាដដ្លរួម្មានជាពិចសស ជំ ញដផនកហិរញ្ញវតថុ , េាប់, និង  
បចេចកចទស។ 
Consultants experienced in advising on project development and in 
supporting the procurement of PPP projects, and generally providing 
services as a team of consultants comprising expertise mainly in 
financial, legal and technical aspects. 

១៣១ 
ទ្ីក្ប៊ឹកាឯកបុគ្គល 

Individual Consultants 

ទីប្បឹកាឯកបុគោលអាេជាអនកបំចពញការងារដតឯកឯង ឬអនកប្បកបរបរជាទីប្បឹកា
ចដ្ឋយខួ្្នឯង ឬម្កពីប្កុម្ហ ុន។ 
The individual consultants may be freelancing or self-employed 
consultants or come from a firm. 

១៣២ 
ទ្ីក្ប៊ឹកាឯករាជយ 

Independent Consultant 

ប្តូវបានសាោ ល់ថ្នជា “វសិវករឯករាជយ” សំចៅដ្ល់ប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា ដដ្លនឹងប្តូវ
ចប្ជីសចរសីឱ្យេូលរមួ្បំចពញការងារចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ ចហយីជាទូចៅហរិញ្ញបប-
ទនចដ្ឋយនដ្គូឯកជន ចដី្ម្បផីតល់ចសវាកម្មប្បកបចដ្ឋយភាពឯករាជយ កនុងការពិនិតយ, 
តាម្ដ្ឋន, អនុម័្ត និងរាយការណ៍អំពីការអនុវតតគចប្មាង, ប្បតិបតតិការ, និងការ
ដលទចំហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ ប្សបតាម្កិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Known as the “Independent Engineer” refers to the consulting firm 
that will be engaged by the Implementing Agency and normally 
financed by the Private Partner to provide independent review, 
monitoring, approval and reporting of project implementation, 
operations, and maintenance of the infrastructure facilities in 
accordance with the PPP Contract. 

១៣៣ 
ទ្ីក្ប៊ឹកាអនតរោត្ិ 

International Consultant 

ប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា ឬសម្ព័នធប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា ដដ្លបចងកីតច ីង ឬរួម្គន បចងកីត
ជាសាជីវកម្ម កនុងប្បចទសណាមួ្យ ចដ្ឋយរាប់បញ្ចូ លទំងប្បចទសកម្ពុជា ឬ
ទីប្បឹកាឯកបុគោលដដ្លជាពលរដ្ា ននប្បចទសណាមួ្យ, រមួ្ទងំប្បចទសកម្ពុជា, 
ដដ្លមានបទពិចសាធន៍ជាអនតរជាតិ ដូ្េជា បទពិចសាធន៍បំចពញការងារចប្ៅពី
ប្បចទសដដ្លប្កុម្ហ ុនប្តូវបានបចងកីត ឬបំចពញការងារចៅបរចទស។ 
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បរយិាយ 

Description 

Any consulting firm or consortium of consulting firms established or 
incorporated in any country, including Cambodia, or an individual 
consultant who is a citizen of any country including Cambodia 
having international experience i.e., experience of working outside 
the country of incorporation or working overseas. 

១៣៤ 
ក្ទ្ពយសម្បត្តិគ្សក្មាង 

Project Assets 

សំចៅដ្ល់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធរូបវនត ឬ ប្បព័នធ ដដ្លនឹងប្តូវសាងសង់ និង/ឬ
ប្បតិបតតិការ ចប្កាម្ប្កបខ្ណឌ កិេចសនា ភ.រ.ជ. ចដី្ម្បផីតល់ចសវាសាធារណៈ
ចដ្ឋយតា ល់ ឬចដ្ឋយប្បចោល។ 
Refers to physical facilities or systems to be built and/or operated 
under the PPP Contract that directly or indirectly provides public 
services. 

១៣៥ 
ទ្ំនាស់្ លក្បសយាជន៍ 

Conflict of Interest 

សាថ នភាពទងំឡាយណា ដដ្លកនុងច ោះ ភាគីទទួលបានផលប្បចោជន៍អាេជោះ
ឥទធិពលមិ្នប្តឹម្ប្តូវ ប ោះពាល់ដ្ល់ការបំចពញភារកិេច ឬការទទួលខុ្សប្តូវជាផូ្វការ 
របស់ភាគីច ោះ, ឬដ្ល់កាតពវកិេច ននកិេចសនា ឬប ោះពាល់ដ្ល់អនុចលាម្ភាព
ជាមួ្យនឹងេាប់ និងបទបបញ្ញតតិជាធរមាន។ ចទោះកនុងករណីណាក៏ចដ្ឋយ, ទំ ស់ 
ផលប្បចោជន៍ មិ្នប្តូវបានចាត់ទុកជាការបំពានចលីចគលការណ៍ដណ  ំសតីពី  
ការប្បឆ្ងំអំចពីពុករលួយរបស់រដ្ឋា ភិបាល ច ោះច យី។ 
Situations in which a party has interests that could improperly 
influence that party’s performance of official duties or 
responsibilities, contractual obligations, or compliance with 
applicable laws and regulations. A conflict of interest may not, in all 
cases, in and of, itself constitute a violation of the Government’s anti-
corruption guidelines. 

១៣៦ 

ទ្ំសនើបភាវូបនីយកម្ម 
សធវើោមាច សក់ម្មសទិ្ធិ និង 
សធវើក្បត្ិបត្តិការ 

Modernize-Own-Operate 
(MOO) 

ម្ ូដឌ្លប្បចភទចនោះមានលកខណៈដូ្េ  BOO ដដ្រ ប ុដនតនដ្គូឯកជនប្តូវទទួលសិទធិ
កានក់ាបប់្ទពយសម្បតតិគចប្មាងដដ្លមានប្សាប់ ចដី្ម្បចីធវីទំចនីបភាវូបនីយកម្មចលី
ប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងច ោះ។ 
This model has the same characteristics as BOO model, but the 
Private Partner shall obtain ownership rights of the existing Project 
Asset(s) for modernization of that Project Asset(s). 

១៣៧ 
ទ្ំហទំ្ូទ្ទត្់សក្មាប់ 
ការរលំាយកិច្ចសនា 

Termination Sum 

ការទូទត់ចធវីច ងីចដ្ឋយភាគី ននកិេចសនាប្សបតាម្ ខ្ សនាសតីពីការរលំាយ
កិេចសនា ដដ្លបានកំណត់កនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
A payment made by the parties in pursuant to the Termination 
Clause set forth in the PPP Contract.  
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ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 
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Description 

១៣៨ 
ធនាគរពាណិ្ជជ 
Commercial bank 

ធ គរឯកជន ដដ្លផតល់ប្បាក់កម្ចី ឬចៅថ្នបំណុលចៅឱ្យប្កុម្ហ ុនមានចគល- 
បំណងពិចសស (SPC) ដដ្លអនុជញ តឱ្យប្កុម្ហ ុនចនោះ ចធវីហរិញ្ញបបទនដ្ល់
សកម្មភាព   ននគចប្មាង។ 
Privately-owned banks that supply loans, known as debt, to the 
special purpose company (SPC) which enables it to finance project 
activities.  

១៣៩ 
បញ្ជ  ី

គ្សក្មាង ភ.រ.ជ. អាទ្ិភាព 
Priority PPP Project List 

សំចៅដ្ល់បញ្ា ីគចប្មាង ដដ្លមានលកខណសម្បតតិប្គប់ប្គន់ ដដ្លបានចធវីអតត-
សជញ ណកម្ម និងអាទិភាវូបនីយកម្មចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ ចហយីអនុម័្តចដ្ឋយ
ប្កសួងចសដ្ាកិេច និងហរិញ្ញវតថុ អនុចលាម្តាម្មាប្តា ១០ ននេាប់សតីពី ភ.រ.ជ.។ 
Refers to a list of Eligible Projects identified and prioritized by the 
Implementing Agency and approved by the Ministry of Economy and 
Finance in accordance with Article 10 of the Law on PPP. 

១៤០ 
បញ្ជទី្ិននន័យ 
សសំណ្ើ សដ្ញម្ល្ 

Proposal Data Sheet 

ឯកសារ ដដ្លផតល់នូវព័ត៌មានលម្អិត និងចសេកតីដណ សំប្មាប់ទីប្បឹកា កនុង
ដំ្ចណីរការកិេចលទធកម្ម។ 
A document that outlines specific details and instructions for 
consultants regarding the procurement process. 

១៤១ 
បទ្បបញ្ញត្តិ 

សតពីីការបងាា ញព័ត្៌មាន 
Disclosure Provisions 

កំណត់ និងប្គប់ប្គងអំពីការការពារឬការផតល់ព័ត៌មានកនុងកិេចសនា ឬប្បតិបតតិការ 
ពាក់ព័នធនឹងអងោភាព។ 
Defines and governs the protection or provision of information within 
a contract or a transaction concerning an entity. 

១៤២ 
បនាប់ទ្ិននន័យនិម្មិត្ត 

Virtual Data Room (VDR) 

បណាណ ល័យព័ត៌មានចអ េិប្តូនិកពាក់ព័នធនឹងគចប្មាង ដដ្លអនកចដ្ញនល្អាេ
េូលយកព័ត៌មានបាន។ 
An electronic library of information, relevant to the project, and made 
available to bidders. 

១៤៣ 
បចក្ម្បក្ម្ួលកិច្ចសនា 

Contract Variations 

សំចៅដ្ល់វចិសាធនកម្ម, កិេចប្ពម្ចប្ពៀងបដនថម្ ឬការដកដប្បចផសងចទៀត ចៅចលី 
កិេចសនា។  
Refers to any amendment, supplement or other modification to the 
Contract. 

១៤៤ 
ក្បធានសកតិ 

Force Majeure 

ប្ពឹតតិការណ៍មិ្នអាេពាករបាន ដដ្លចលីសពីសម្តថកិេចប្គប់ប្គងរបស់គូភាគី 
ចហយីប្តូវបានបកប្សាយចដ្ឋយេាប់, ចគលនចោបាយ, ឬដេងកនុងកិេចសនា។
ប ុដនត វសិាលភាពជាក់ដសតង ននពាកយចនោះ ដប្បប្បួលចៅតាម្យុតាត ធិការនីមួ្យៗ 
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ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 
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Description 

ប ុដនតជាទូចៅរួម្មាន “ទចងវីរបស់ប្ពោះ” (ចប្គោះម្ហនតរាយធម្មជាតិ ដូ្េជា៖ 
រលកយកសស ូណាមិ្, ការរញ្ាួ យដី្ ។ល។), ការរាតតាតជម្ៃីអាសននចរាគ។ 
ប្បធានសកតិ ក៏រមួ្បញ្ចូ លនូវប្ពឹតតិការណ៍បចងកីតច ងីចដ្ឋយម្នុសសផងដដ្រ ដូ្េជា 
សស្រងាោ ម្, សកម្មភាពចភរវកម្ម, និងកូដ្កម្មចផសងៗ។ 
External unpredictable events beyond the control of either party, 
defined by law, policy or the contract. While the precise scope of 
this term varies by jurisdiction, it typically includes “Acts of God” 
(natural disasters such as tsunami, earthquake and more), 
epidemic. It often also includes certain man-made events, such as 
war, terrorist and riot activities. 

១៤៥ 
ក្បព័នធោក់ពិនាុ 
Scoring System 

ប្បព័នធដ្ឋក់ពិនាុ សប្មាប់លកខណៈវនិិេឆ័យ/កតាត នីមួ្យៗដដ្លបានបជា ក់ចៅកនុង
លកខណៈវនិិេឆ័យវាយតនម្្បចេចកចទសសប្មាប់សំចណីចដ្ញនល្បចេចកចទស និងចៅ 
កនុងលកខណៈវនិិេឆ័យវាយតនម្្ហរិញ្ញវតថុ សប្មាប់សំចណីហរិញ្ញវតថុ។ 
The scoring system assigns the score for each of the criterion/factor 
specified in the technical evaluation criteria for the Technical Bid and 
in the financial evaluation criteria for the Price Bid. 

១៤៦ 

ច្នការ 
ក្គ្ប់ក្គ្ងកិច្ចសនា 

Contract Management Plan 
(CMP) 

ឯកសារដដ្លបជា ក់ពីតួ ទី, ទំនួលខុ្សប្តូវ, និងការរពឹំងទុករបស់ភាគីពាក់ព័នធ
ទងំអស់កនុងកិេចសនា។ ដផនការប្គប់ប្គងកិេចសនាប្តូវបានចរៀបេំច ងីចដ្ឋយ 
ទីប្បឹកាប្បតិបតតិការ សប្មាប់រាល់កិេចសនា ភ.រ.ជ. ចហយីអនុម័្តចដ្ឋយសាថ ប័ន 
សាមី្ និងប្កសួងចសដ្ាកិេច និងហរិញ្ញវតថុ ប ា ប់ពីការេរចាកិេចសនា ប ុដនតមុ្ន
ការេុោះកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
A document that outlines the roles, responsibilities, and 
expectations of all parties involved in a contract. It is prepared for 
each PPP Contract by the TA and approved by the IA and MEF after 
the contract negotiations, but before contract signing.  

១៤៧ 
ពិតានម្ន 

ការបំសពញ្លហរិញ្ញវត្ថុ 
VGF Ceiling 

កប្មិ្តអតិបរមា ននមូ្លនិធិបំចពញផលហរិញ្ញវតថុ ដដ្លប្តូវបានកំណត់សប្មាប់
គចប្មាង ភ.រ.ជ.។ 
Maximum limit of the Viability Gap Financing determined for a PPP 
project. 

១៤៨ 
ភាគ្ទ្ុន 

Equity 

េំដណក ននចដី្ម្ទុនភាគហ ុន និងការវនិិចោគដ្នទចទៀត ដដ្លសថិតចៅលំដ្ឋប់
ប ា ប់ពីបំណុលជាន់ខ្ពស់ដដ្លផតល់ចដ្ឋយសមាជិក ននប្កុម្ហ ុនមានចគល-
បំណងពិចសស (SPC)។ 
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The portion of the share capital and other investment subordinated 
to senior debt provided by members of the special purpose company 
(SPC).  

១៤៩ 
ភាគ្ីឯកជន 

Private Proponent 

មានន័យថ្ន ភាគីឯកជនដដ្លដ្ឋក់សំចណី ភ.រ.ជ. ចៅអាជ្ាធរប្គប់ប្គងកិេចសនា
អំពីគចប្មាងណាមួ្យ ចហយីដដ្លគចប្មាងច ោះពំុទន់បានអនុម័្តចៅច យី។ 
Means a private party who submits a PPP proposal to the contracting 
authority with respect to any project that has not been approved yet.  

១៥០ 
ម្ជឈត្តកម្ម 
Arbitration 

ជាទប្ម្ង់ចដ្ឋយដ ក ននការកាត់ចសេកតី ដដ្លចៅកនុងច ោះភាគីជចម្ាោះអាេ
ចប្ជីសចរសីភាគីទីបីដដ្លម្ិនលចម្អៀង ចដ្ឋយប្តូវមានកិេចប្ពម្ចប្ពៀងជាលាយ 
លកខណ៍អកសរ។ ភាគីទងំអស់អាេចប្ជីសចរសីម្ជឈតតកររបស់ខួ្្ន ដផអកចៅចលី
ជំ ញ និងសាវតារ ដដ្លខួ្្នេង់បាន ចហយីប ា ប់ម្ក ម្ជឈតតករឯករាជយ ក៏ប្តូវ
បានចប្ជីសតាងំ។ ភាគីទងំអស់មានសិទធិកនុងការចរៀបេំ និងដកសប្មួ្លវធិាន នន  
ម្ជឈតតកម្ម។ កនុងកាលៈចទសៈភាគចប្េីនការសចប្ម្េរបស់ម្ជឈតតករ គឺមានលកខណៈ
ជាេំណងផូ្វេាប់។ 
A private form of adjudication wherein the parties in conflict can 
select an impartial third party subject to a written agreement. Parties 
can select their own arbitrators based on desired expertise and 
background, and an independent arbitrator is also appointed. 
Parties are free to design and customize the rules of arbitration. The 
decision of the arbitrator is legally binding in most circumstances. 

១៥១ 
ម្ជឈត្តករ 

 

Arbitrator 

បុគោល ដដ្លប្តូវបានចប្ជីសចរសីជាផូ្វការ ចដី្ម្បីចធវីការសចប្ម្េេិតតកនុងការបញ្ចប់
វវិាទផូ្វេាប់ ចដ្ឋយមិ្នចាបំាេ់ចដ្ឋោះប្សាយតាម្ផូ្វតុលាការ។ 
Someone who has been officially chosen to make a decision that 
ends a legal disagreement without it having to be solved in court. 

១៥២ 
ម្៉ាូចឌ្លគ្សក្មាង ភ.រ.ជ. 

PPP Models 

ជចប្មី្ស ននកិេចសនាគចប្មាង ភ.រ.ជ. ដដ្លកំណត់រេ សម្ព័នធ ននកិេចប្ពម្ចប្ពៀង 
និងទប្ម្ង់ ននការទូទត់ចៅឱ្យនដ្គូឯកជន។ ម្ ូដឌ្លគចប្មាង ភ.រ.ជ. រមួ្មាន៖ 
សាងសង់ ចធវីប្បតិបតតិការ និងចផារ, សាងសង់ ជួល និងចផារ, សាងសង់ចផារ និងចធវី
ប្បតិបតតិការ, សាងសង់ ចធវីជាមាច ស់កម្មសិទធិ ចធវីប្បតិបតតិការ និងចផារ, សាងសង់ 
ចធវីជាមាច ស់កម្មសិទធិ និងចធវីប្បតិបតតិការ, សាត រនីតិសម្បទ ចធវីជាមាច ស់កម្មសិទធិ និង
ចធវីប្បតិបតតិការ, ទំចនីបភាវូបនីយកម្ម ចធវីជាមាច ស់កម្មសិទធិ និងចធវីប្បតិបតតិការ 
។ល។ 
PPP Project contract options that determine the structure of the 
agreement and forms of payment to the Private Partner.   
PPP Models include: BOT, BLT, BTO, BOOT, BOO, ROO, MOO, etc. 
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១៥៣ 
ម្ូលនិធិកាត្ពវកិច្ច
បំណុ្លោយថាសហត្ុ 

Contingent Liability Fund 

គណនី (អាេចៅកនុង ឬចប្ៅពីគណនីរបស់រដ្ឋា ភិបាល) ដដ្លការចផារលវកិាចៅ
កនុងមូ្លនិធិច ោះអាេចធវីច ងីជាមុ្ន ចហយីការទូទត់ចេញពីគណនីច ោះសប្មាប់
បំណុលជាយថ្នចហតុដដ្លចកីតមានជាក់ដសតង នឹងប្តូវចធវីច ងីតាម្កាលកំណត់។ 
មូ្លនិធិចនោះអាេចៅម្ ាងចទៀតថ្ន “មូ្លនិធិកិេចធា ”។ 

An account (which may be within or external to the government’s 
accounts) to which transfers are made in advance, and from which 
payments for realized contingent liabilities will be made when due. 
Also known as a “Guarantee Fund”. 

១៥៤ 

ម្ូលនិធិ 
អភិវឌ្ឍន៍គ្សក្មាង 
Project Development 

Facility (PDF) 

សំចៅដ្ល់យនតការគបំ្ទដផនកហរិញ្ញវតថុ ដដ្លចប្បីប្បាស់លវកិាជាតិ និងលវកិាពី
ប្បភពចផសងចទៀត ចដី្ម្បផីដល់ហរិញ្ញបបទនសប្មាប់េំណាយចលីការសិកាចរៀបេំ
អភិវឌ្ឍគចប្មាង, ចធវីកិេចលទធកម្ម, និងការងារពាក់ព័នធចផសងចទៀត ចហយីដដ្ល  
មូ្លនិធិចនោះប្តូវកំណត់ចដ្ឋយរាជរដ្ឋា ភិបាល។ 
Refers to the financial State Support mechanism, funded by the use 
of national budget and other sources of fund, to finance studies, 
project preparation, procurement and other relevant tasks, which 
shall be determined by the Royal Government. 

១៥៥ 
ម្ូលបក្ត្ធានា 
ជូនឥណ្ទ្ទយក 
Lender Security 

ប្ទពយសកម្មណាមួ្យរបស់អនកចសនីសុំហរិញ្ញបបទន ឬបុគោលចផសងចទៀតដដ្លមាន 
បុពវសិទធិកនុងការធា ចលីបំណុល។ 
Any assets of any nature of Borrower or any other person which are 
subject to a lien which secures the Indebtedness. 

១៥៦ 
ម្ូលបក្ត្ធានាសដ្ញម្ល្ 

Bid Security 

សំចៅដ្ល់ការធា ជាទឹកប្បាក់ ដដ្លផតល់ចដ្ឋយភាគីឯកជនចៅឱ្យអាជ្ាធរ  
លទធកម្ម។ មូ្លប័ប្តធា ចដ្ញនល្គឺសប្មាប់ធា ថ្ន ប្បសិនចបីអនកេូលចដ្ញនល្
បានជាប់ការចដ្ញនល្ច ោះ អនកចដ្ញនល្ច ោះនឹងបនតចៅេុោះកិេចសនា។ 
Refers to an amount provided by the private party to the procuring 
authority. This security is intended to ensure that if selected, the 
bidder will proceed with the contract. 

១៥៧ 

មាច សស់សំណ្ើ គ្សក្មាង 
្តួច្ស្តើម្សោយឯកជន 

Unsolicited Proposal 
Proponent 

សំចៅដ្ល់បុគោល ដដ្លចរៀបេំសំចណីគចប្មាងផតួេចផតីម្ចដ្ឋយឯកជន ចដ្ឋយ
អនុចលាម្តាម្មាប្តា ២៣ ននេាប់សតីពី ភ.រ.ជ.។ 
Refers to the entity that prepares the Unsolicited Proposal pursuant 
to Article 23 of the Law on PPP. 
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១៥៨ 

យថាក្បសភទ្ធាត្ុសច្ញ 
និងសតង់ោរសម្ិទ្ធកម្ម 

អបបបរមា 
Minimum Performance 

Standard and Specification 
(MPSS) 

កំណត់ពីតប្មូ្វការបចេចកចទសកនុងកប្មិ្តអបបរមាណាមួ្យ សប្មាប់ការដ្ឋក់ឱ្យ
ដំ្ចណីរការសាកលបង / ការសាងសង់, ប្បតិបតតិការ និងការដលទគំចប្មាង កនុង       
រយៈចពលកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
Sets out the minimum technical requirements for the 
commissioning/construction, operations and maintenance of the 
project throughout the PPP Contract Period. 

១៥៩ 
យនតការគកំ្ទ្ពីរដ្ឋ 
Government Support 

Measures (GSM) 

ការគបំ្ទពីរដ្ាដដ្លអាេរមួ្បញ្ចូ លនូវការចលីកទឹកេិតត, កាតពវកិេចសារចពីពនធតា ល់
របស់រដ្ឋា ភិបាល, កាតពវកិេចបំណុលជាយថ្នចហតុ, វភិាគទនជាប្ទពយសម្បតតិរដ្ា, 
និងជំនួយកនុងទប្ម្ង់ចផសងចទៀត។ GSM ចាបំាេ់ប្តូវចធវីអាទិភាវូបនីយកម្ម សប្មាប់ 
ផតល់ឱ្យគចប្មាង ភ.រ.ជ. ដដ្លមានផលប្បចោជន៍ខ្ពស់ដ្ល់សហគម្ន៍ និងរដ្ឋា - 
ភិបាល។ 
State support that may include incentives, Government’s direct fiscal 
commitments, contingent liabilities, contribution of State’s assets 
and other forms of assistance. GSM needs to be prioritized for PPP 
Projects that offers higher beneficial impact for the community and 
the Government.  

១៦០ 

យនតការ 
សោឹះក្សាយបណ្ត៊ឹ ងត្វា៉ា  

Complaint Handling 
Mechanisms 

យនតការអនុវតតចដី្ម្បចីឆី្យតបចៅនឹងការតវា  ៣ ប្បចភទ៖ 
i. បណតឹ ងទក់ទងនឹងការតវា ពីអនកចដ្ញនល្/ទីប្បឹកា ដដ្លមិ្នចពញេិតតចហយី
គិតថ្នមិ្នយុតតិធម៌្ 

ii. វវិាទអំពីសមិ្ទធកម្ម ដដ្លវវិាទចនោះនឹងប្តូវប្គប់ប្គងចដ្ឋយលកខខ្ណឌ ទូចៅ 
ននកិេចសនា (GCC) និង 

iii. បណតឹ ងពីភាគីណាមួ្យដដ្លមិ្នទក់ទងនឹងកិេចលទធកម្ម។ 
Mechanisms implemented to respond to the three types of 
complaints: 

i. complaints concerning bid protest from aggrieved bidders/ 
consultants,  

ii. performance disputes, which are governed by the General 
Conditions of Contract (GCC), and  

iii. non-procurement related complaints from any parties. 

១៦១ 
រច្នាប្ង់ សាងសង់ 

ហរិញ្ញបបទ្ទន ក្បត្ិបត្តិការ  
និងចលទ្ទ ំ

សាថ ប័នសាមី្ប្បគល់សិទធិជូននដ្គូឯកជន ចដី្ម្បរីេ ប្ង់, សាងសង់, ហរិញ្ញបបទន 
និងផតល់ចសវាកម្មប្បតិបតតិការ និងដលទបំ្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ចដ្ឋយអនុចលាម្
តាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ នដ្គូឯកជនមានសិទធិ
ប្បមូ្លប្បាក់េំណូល តាម្ការផតល់ចសវាកម្មកំណត់ចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ ឬភាគីចផសង
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Design-Build-Finance-
Operate-Maintain 

(DBFOM) 

ចទៀតប្សបតាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ននកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ ចប្កាយពីការបញ្ចប់    
កិេចសនា, នដ្គូឯកជនប្តូវចផារប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងចៅឱ្យសាថ ប័នសាមី្វញិ។ 
The Implementing Agency grants the Private Partner a right to 
design, build, finance and provide operations and maintenance 
services for the Project Asset(s) in accordance with terms and 
conditions of the PPP Contract. The Private Party shall have the 
rights to collect revenue through the provision of services mentioned 
from the Implementing Agency or other parties in accordance with 
terms and conditions of the PPP Contract. At the end of the contract 
period, the Private Partner shall transfer the Project Asset(s) back 
to the Implementing Agency. 

១៦២ 
រច្នាប្ង់ សាងសង់ ជួល 
Design-Build-Lease (DBL) 

សាថ ប័នសាមី្ផតល់សិទធិជូននដ្គូឯកជនចដី្ម្បរីេ ប្ង់, សាងសង់, និងជួលប្ទពយ
សម្បតតិ គចប្មាងពីសាថ ប័នសាមី្ ចធវីប្បតិបតតិការ និងផតល់ចសវាកម្មដលទ ំប្សបតាម្ 
ខ្ និងលកខខ្ណឌ ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
The Implementing Agency grants the Private Partner a right to 
design, build and lease the Project Asset(s) from the IA, operate, 
and provide maintenance in accordance with terms and conditions 
of the PPP Contract. 

១៦៣ 
រាយការណ៍្ហរិញ្ញវត្ថុ

ក្បចាឆំ្ន  ំ
Annual Financial Statement 

ជារបាយការណ៍ប្បចាឆំ្ន  ំ ននសមិ្ទធកម្មហរិញ្ញវតថុរបស់អងោភាព ដដ្លរមួ្មាន
តារាងតុលយការ, របាយការណ៍េំចណញ-ខាត, និងរបាយការណ៍ ននការដប្បប្បួល
ភាគហ ុន។ 
Is the annual report of an entity's financial performance that 
comprise of a Balance Sheet, Statement of Profit and Loss, 
Statement of changes in equity. 

១៦៤ 
រយៈសពល 

Term 

េំនួននលៃ ឬរយៈចពល ដូ្េដដ្លបានកំណត់កនុងកិេចសនា ដដ្លកិេចសនានឹងប្តូវ
អនុវតត។ 
Any number of days or duration, as outlined in the contract, that the 
contract will run for. 

១៦៥ 
រយៈសពលក្បត្ិបត្តិការ 

Operation Period 

រយៈចពល ដដ្លចាប់ចផតីម្ពីកាលបរចិេឆទដ្ឋក់ឱ្យប្បតិបតតិការគចប្មាងរហូតដ្ល់
េុងបញ្ចប់ ននរយៈចពលកិេចសនា។ 
A period commencing on the Commencement Date till the end of the 
contract period.  
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១៦៦ 
លកខខណ្ឌ បងែង់ 

Conditions Precedent 

លកខខ្ណឌ  ដដ្លពយួរការេូលជាធរមាន ននកិេចសនា មានន័យថ្នកិេចសនាច ោះ
អាេេូលជាធរមានបាន លុោះប្តាដតលកខខ្ណឌ ទងំច ោះប្តូវបានបំចពញ។ 
A contractual condition that suspends the coming into effect of a 
contract, i.e.  the contract shall come into effect if and only if all 
obligations have been met. 

១៦៧ 

លកខខណ្ឌ ពិសសស 
ម្នកិច្ចសនា 

Special Conditions of a 
Contract 

កិេចសនាប ា ប់បនស ំដដ្លតាម្រយៈកិេចសនាច ោះ, លកខខ្ណឌ ទូចៅ ននកិេចសនា
ចគលទងំមូ្លអាេប្តូវបានចធវីវចិសាធនកម្ម ឬបំចពញបដនថម្ ប ុដនតមិ្នដកសប្ម្ួល
តា ល់ដតម្តងចៅចលីលកខខ្ណឌ ទូចៅច ោះចទ។ 
A subsidiary contract by which the General Conditions of Contract 
may be amended or supplemented but not over-written. 

១៦៨ 
លកខខណ្ឌ សយាងការងារ 

Terms of Reference 

ចគលបំណង ននចសវាកម្ម, ការពិពណ៌ អំពីគចប្មាង, វសិាលភាពការងារ 
សប្មាប់ទីប្បឹកា និងជំ ញការ, ប្បចភទ និងេំនួនជំ ញការដដ្លប្តូវការ, 
តប្មូ្វការគុណវុឌ្ឍ,ិ លទធផលធាតុចេញ ននចសវាកម្ម, សមិ្ទធផល, រយៈចពល, 
លកខខ្ណឌ  ននការទូទត់, ហរិញ្ញបបទនរបស់សម្ភាគី ។ល។ និងផតល់ព័ត៌មានជា
សាវតារ ចដី្ម្បជួីយទីប្បឹកាកនុងការចរៀបេំសំចណី។ 
The assignment objectives, description of the project, scope of work 
for the consultants and the experts, type and number of experts 
required, qualification requirements, outputs of the services, 
deliverables, time schedule, terms of payment, counterpart facilities, 
etc., and provides background information to assist the consultants 
in preparing their proposals. 

១៦៩ 
លកខខណ្ឌ អនុសក្គឹះ 

Relief Events 

មានន័យថ្នប្ពឹតតិការណ៍, លកខខ្ណឌ ឬកាលៈចទសៈ ឬបនស ំ ននប្ពឹតតិការណ៍ និង
លកខខ្ណឌ  ទងំចនោះ (រមួ្ទងំផលប ោះពាល់ ននប្ពឹតតិការណ៍ទងំចនោះ) ដដ្ល៖  

i. ហួសពីការប្គប់ប្គង និងចកីតច ងីចដ្ឋយមិ្នដម្នជាកំហុស ឬការចធវស
ប្បដហសរបស់ប្កុម្ហ ុនកនុងការបងាក រ ឬកនុងការកាត់បនថយផលប ោះពាល់  

ii. បងកឱ្យមានការពនារឬការរខំាន ននកំចណីនេំណាយ ឬផលប ោះពាល់
អវជិាមានចលីកាតពវកិេច ននកិេចប្ពម្ចប្ពៀង; និង  

iii. មិ្នដម្នជាប្ពឹតតិការណ៍ប្បធានសកតិចប្ៅពីនចោបាយ។ 
Means an event, condition or circumstance or combination of the 
same (together with the effects thereof) which:  
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i. is beyond the reasonable control and arising without the fault 
or negligence of the Company to prevent it or mitigate its 
effects,  

ii. causes a material delay or disruption of, any material 
increased costs, or any other material adverse effects on, 
the performance by the Company of any of its material 
obligations under this Agreement; and  

iii. is not a Non-Political Force Majeure Event. 

១៧០ 
លកខខណ្ៈវិនិច្ឆ័យ 

ម្ូលោឋ ន 
Threshold Criteria 

លកខណៈវនិិេឆ័យ ដដ្លចប្បីប្បាស់ចដី្ម្បកំីណត់ថ្នការអភិវឌ្ឍបំចពញបានប្គប់ប្គន់ 
នូវកប្មិ្តអបបបរមាដដ្លអាេទទួលយកបាន។ 
The criteria used to determine whether the development satisfies the 
minimum level of acceptability. 

១៧១ 
លកខនតិកៈក្ករម្ហ ុន 

Articles of Association 

ឯកសារដដ្លកំណត់ពីចគលបំណង ននប្កុម្ហ ុនមានចគលបំណងពិចសស 
(SPC) និងវធិានប្គប់ប្គងចលីដំ្ចណីរការ របស់ប្កុម្ហ ុនមានចគលបំណងពិចសស។ 
The document that sets out the purpose of the special purpose 
company (SPC) and the rules governing how the SPC’s office 
holders will run it. 

១៧២ 
លទ្ធភាពច្ំសណ្ញ 
ច្នកហរិញ្ញវត្ថុ 

Financial Viability 

លទធភាពរបស់គចប្មាងកនុងការបចងកីតលំហូរសាេ់ប្បាក់ ដដ្លចាបំាេ់សប្មាប់រា ប់រង 
ឱ្យបានប្គប់ប្គន់ចលីការេំណាយប្បតិបតតិការ និងទូទត់បំណុល។ 
The ability of a project to generate the cash flow necessary to meet 
ongoing operational expenses and debt repayments. 

១៧៣ 
លទ្ធភាពទ្ទ្ួលាន 

ហរិញ្ញបបទ្ទនពីធនាគរ 
Bankability 

លទធភាព ននគចប្មាង ដដ្លឥណទយកអនុម័្តថ្នជាការវនិិចោគចប្កាម្ទប្ម្ង់
គចប្មាងហរិញ្ញបបទនចដ្ឋយលំហូរសាេ់ប្បាក់ ឬមួ្យជាលទធភាព ននគចប្មាងកនុង
ការចកៀរគរមូ្លនិធិកនុងទំហធំំ តាម្រយៈកម្ចីរយៈចពលដវង ចប្កាម្ប្កបខ្ណឌ គចប្មាង 
ហរិញ្ញបបទនចដ្ឋយលំហូរសាេ់ប្បាក់ចដ្ឋយដផអកចៅចលីភាពចជឿជាក់ ននឥណទន 
របស់គចប្មាងថ្នលំហូរសាេ់ប្បាក់ចៅនលៃអ គត នឹងមានភាពប្គប់ប្គន់ និង
អាេចជឿជាក់បាន។ 
The ability of a project to be accepted by lenders as an investment 
under a project finance scheme, or the ability of the project to raise 
a significant amount of funding by means of long-term loans under 
project finance, due to the creditworthiness of the project in terms of 
sufficiency and reliability of future cash-flows. 
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១៧៤ 
លទ្ធភាពទ្ទ្ួលយក 

ម្នទ្ី្ារ 
Market Acceptability 

កប្មិ្ត ននការចពញេិតត និងទទួលយកបានចៅចលីគចប្មាង ឬចសវាកម្ម សប្មាប់
ចគលចៅទីផារណាមួ្យ ដដ្លអាេដំ្ចណីរការបនតចៅមុ្ខ្បាន។ 
A level of satisfaction with a project or service in a target market that 
merits a continuation.  

១៧៥ 
លហូំរសាច្់ក្ាក់ 
សក្មាប់ភាគ្ទ្ុន 

Equity Free Cash Flow 

ការវាស់ដវងនូវេំនួនសាេ់ប្បាក់ ដដ្លអាេដបងដេកចៅឱ្យមាច ស់ភាគហ ុន ប ា ប់
ពីបានបញ្ច ប់ការទូទត់េំណាយប្គប់ប្បចភទទងំអស់, ការវនិិចោគច ងីវញិ និង 
ការទូទត់បំណុល។ 
A measure of how much cash can be distributed to the equity 
shareholders after all expenses, reinvestment, and debt repayment.  

១៧៦ 
វដ្តគ្សក្មាង ភ.រ.ជ. 
PPP Project Cycle 

ដេងកនុងេាប់សតីពី ភ.រ.ជ., វដ្តគចប្មាង ភ.រ.ជ. មាន ៩ ជំហាន៖  
១. ការចធវីអតតសជញ ណកម្មគចប្មាង 
២. ការចប្ជីសចរសីគចប្មាង 
៣. ការចរៀបេំអភិវឌ្ឍគចប្មាង 
៤. ការអនុម្័តគចប្មាង 
៥. កិេចលទធកម្ម 
៦. ការេរចាចលីកិេចសនា ភ.រ.ជ. 
៧. ការអនុម័្តចលីចសេកតីប្ពាងេុងចប្កាយ ននកិេចសនា ភ.រ.ជ. 
៨. ការេុោះហតថចលខាចលីកិេចសនា ភ.រ.ជ. 
៩. ការអនុវតត និងប្គប់ប្គងកិេចសនា ភ.រ.ជ. 

Stated in law on PPP, PPP Project cycle contains nine steps:  
1. Project Identification 
2. Project Selection 
3. Project Preparation,  
4. Project Approval,  
5. Procurement Procedures,  
6. PPP Contract Negotiation,  
7. Approval of the Final Draft of the PPP Contract, 
8. Signing of the PPP Contract,  
9. Implementation and management of the PPP Contract. 
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១៧៧ 
វិញ្ញញ បនបក្ត្ 

បញ្ចប់ការសាងសង់ 
Completion Certificate 

វជិញ បនបប្តដដ្លប្តូវចេញចដ្ឋយវសិវករឯករាជយ ចៅចពលដដ្លការងារប្តូវបាន
បញ្ច ប់ប្សបតាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ននកិេចសនា។  
The certificate to be issued by the Independent Engineer when the 
works have been completed as per terms and conditions of the 
contract. 

១៧៨ 
វិញ្ញញ បនបក្ត្ 
អនុសលាម្ភាព 

Compliance Certificate 

ជាបញ្ា ីការងារ ដដ្លចផាៀងតា ត់ការបញ្ច ប់ការសាងសង់គចប្មាង ប្សបចៅតាម្
វសិាលភាពបចេចកចទស, បទដ្ឋា ន, និងប្សបតាម្នីតិវធីិ ដដ្លកំណត់ចេញពី
គំនូសប្ង់បចេចកចទសលម្អិត។ 
Is a checklist that verifies the completion of the project construction 
in accordance with the technical scope, standards and in the 
procedure from the Detailed Engineering Design.  

១៧៩ 
វិធានចាក់សសារ 

Lock-Up Rule 

វធិានដដ្លពាក់ព័នធនឹងការរតិតបតិ មិ្នេង់ឱ្យអនកចដ្ញនល្ដកសប្មួ្លេំណុេណា
ម្ួយ ចៅកនុងអំ ុងចពលកំណត់គុណវុឌ្ឍ ិ និងចដ្ញនល្ ដូ្េមានដេងកនុងឧបសម្ព័នធ 
នននីតិវធីិប្បតិបតតិការ (SOP)។ ឧទហរណ៍, ប្បសិនចបីអនកចដ្ញនល្ដដ្លជា
សាជីវកម្ម ឬភាពជានដ្គូ ចសនីឱ្យប្កុម្ហ ុនបុប្តសម្ព័នធ កនុងការបំចពញតាម្
លកខខ្ណឌ តប្មូ្វ ននគុណវុឌ្ឍណិាមួ្យ ច ោះប្កុម្ហ ុនបុប្តសម្ព័នធដដ្លបានចសនីច ងី 
ប្តូវដតរកានូវលកខនតិក:ដូ្េមានដេងកនុងដផនក ននចសេកតីដណ ដំ្ល់អនកចដ្ញនល្។ 
Rules specified during the Qualification and Bidding Period for 
Bidders and their Partners as stated in the Annex of the SOP, for 
example the consortium member or equity. For example, if a Bidder 
that is a corporation or a partnership proposes an Affiliate to meet 
any of the Qualification Requirements, the proposed Affiliate must 
remain as such in accordance with the criteria for Affiliates as 
provided in Section of the Instructions to Prospective Bidders. 

១៨០ 
វិធីសាន្រសតលទ្ធកម្ម 

ច្ែកសលើត្ម្ម្្ទ្ទបបំ្ុត្ 
Least Cost Selection (LCS) 

វធីិសាស្រសតចប្ជីសចរសី ដដ្លកនុងច ោះកិេចសនានឹងផតល់ឱ្យប្កុម្ហ ុន ដដ្លមាន
សំចណីហរិញ្ញវតថុចឆី្យតបតាម្លកខខ្ណឌ  និងមានតនម្្ទបបំផុត។ 
A selection method in which the contract is granted to firm with the 
responsive and lowest financial bid. 

១៨១ 

វិធីសាន្រសតលទ្ធកម្ម 
សក្ជើសសរ ើសពីក្បភពចត្ម្ួយ 

Single Source Selection 
(SSS) 

ជាវធិីសាស្រសតចប្ជីសចរសី ចប្បីប្បាស់ចៅចពលដដ្លមានដតប្កុម្ហ ុនមួ្យ ឬដត    
ឯកបុគោល ដដ្លមានគុណសម្បតតិពិចសសសប្មាប់បំចពញការងារ ឬចៅចពលដដ្ល 
គចប្មាងមានតប្មូ្វការប ា ន់កនុងការេុោះកិេចប្ពម្ចប្ពៀង។ 
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Is a selection used when only one firm or individual is uniquely 
qualified to fulfill the requirements of an assignment due to 
exceptional expertise, or when the urgency of a project requires 
immediate contracting. 

១៨២ 

វិធីសាន្រសតលទ្ធកម្ម 
ច្ែកសលើលវិកាកំណ្ត្់ 
Fixed Budget Selection 

(FBS) 

វធីិសាស្រសតចប្ជីសចរសី ដដ្លកនុងច ោះទីប្បឹកា ដដ្លបានដ្ឋក់សំចណីបចេចកចទស
បានេំណាត់ថ្នន ក់ចលីចគ ចហយីសថិតកនុងលវកិាកំណត់គឺប្តូវបានចប្ជីសចរសីសប្មាប់
ឱ្យផតល់ចសវាកម្ម។ 
 

A selection method in which the consultant that submitted the 
highest ranked technical proposal within the budget is selected for 
the assignment. 

១៨៣ 
វិនិសយាគ្ិន 

Investors 

សំចៅដ្ល់សាថ ប័ន ដដ្លផដល់មូ្លនិធិចប្កាម្ទប្ម្ង់ជាភាគទុនដ្ល់នដ្គូឯកជន 
កនុងការអនុវតតកិេចសនា ភ.រ.ជ. ចដ្ឋយអនុចលាម្តាម្េាប់ និងលិខិ្តបទដ្ឋា ន
គតិយុតតជាធរមាន ននប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា។ 
Refers to any entity providing funds in the form of equity to the 
Private Partner in the implementation of the PPP Contract in 
accordance with applicable laws and regulations of the Kingdom of 
Cambodia. 

១៨៤ 
វិនិសយាគ្ិនច្នកភាគ្ទ្ុន 

Equity Investors 

វនិិចោគិន ដដ្លផតល់ហរិញ្ញបបទនកនុងដផនកមួ្យ ននេំណាយចដី្ម្ទុនគចប្មាង  
ជាទូចៅ តាម្រយៈជាមូ្លធនភាគហ ុន ឬបំណុលរង។ 
អនកផតល់ភាគទុនម្ួយេំនួន អាេនឹងមិ្នេង់មានតួ ទីសកម្ម កនុងវដ្តគចប្មាង     
វនិិចោគ ភ.រ.ជ. ចទ។ វនិិចោគដផនកភាគទុន រមួ្បញ្ចូ លផងដដ្រ នូវអនកផតល់ភាគទុន 
និងភាគទុនិក។ 
 

Investors who finance a portion of the project’s capital expenditures 
(Capex), typically through share capital or subordinated debt.  
Some equity providers may not want to have an active role in the 
PPP investment life cycle. This also includes equity providers and 
shareholders. 
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១៨៥ 
វិសាលភាពគ្សក្មាង 

Project Scope 

វសិាលភាពគចប្មាង គឺជាចសេកតីសចងខបដដ្លបានប្ពម្ចប្ពៀងគន  ចៅចលីបា រា ដម្ ប្ត 
សំខាន់ៗទងំអស់របស់គចប្មាង។ វសិាលភាពគចប្មាង ដដ្លលអរមួ្បញ្ចូ លនូវ
ចគលចៅគចប្មាង, លទធផលការងារដដ្លរពឹំងទុក, ភារកិេច, ការេំណាយ និង
កាលវសានសប្មាប់ការងារ។ ជាទូចៅ វសិាលភាពចនោះកំណត់អំពីការទទួល  
ខុ្សប្តូវ, លកខណៈវនិិេឆ័យដដ្ល មំ្កនូវភាពចជាគជ័យ, និងនីតិវធីិអនុម័្តការងារ 
និងបងាា ញពីភាគីពាក់ព័នធសំខាន់ៗ, ការសនមត, និងឧបសគោ  ។ 
The project scope is an agreed summary of all the important 
parameters of the entire project. A good project scope includes 
goals, deliverables, tasks, costs, and deadlines. Usually, this scope 
establishes, responsibilities, success criteria, and procedures for 
how work will be approved and outlines key stakeholders, 
assumptions, and constraints. 

១៨៦ 
វិសសាធនកម្ម 
Amendment 

វចិសាធនកម្មកិេចសនាជាការត្ស់បតូរ ឬ ដកសប្មួ្លជាផូ្វការចៅចលីកិេចសនា
ដដ្លបានេុោះហតថចលខារេួចហយី។ Amendment ប្តូវបានចប្បីប្បាស់ ចដី្ម្បី
ត្ស់បតូរ, លុបចចាល, ឬ បដនថម្លកខខ្ណឌ ពិចសស ឬ បទបបញ្ញតិ ចៅកនុងកិេចសនា 
ចដី្ម្ចដ្ឋយមិ្នចធវីឱ្យប ោះពាល់ដផនកចផសងចទៀត ននកិេចសនាច យី។ ជាទូចៅ 
Amendment ប្តូវបានចធវីច ងីកនុងករណីដដ្លតប្មូ្វការដកសប្មួ្លកិេចសនា
មានទំហធំំចហយីប ោះពាល់ ដ្ល់ ខ្ និងលកខខ្ណឌ សនូល ននកិេចសនាចដី្ម្។ 
A contract amendment is a formal alteration or modification made to 
an already signed contract. It is used to change, delete or add 
specific terms or provisions within the original agreement while 
leaving the rest of the document intact. Usually, amendment is used 
if the modifications are substantial and affect the core terms of the 
agreement. 

១៨៧ 
វិសវករមាច សគ់្សក្មាង 

Owner’s Engineer 

ប្តូវបានចគសាោ ល់ថ្នជា “ទីប្បឹកាបចេចកចទស” គឺសំចៅចលីប្កុម្ហ ុនទីប្បឹកា
ដដ្លបានចប្ជីសចរសីឱ្យបំចពញការងារ ចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ ចដី្ម្បផីតល់ការគបំ្ទ
ដផនកបចេចកចទសកនុងការប្គប់ប្គង និងប្តួតពិនិតយគចប្មាង ភ.រ.ជ.។ 
Known as the “Contract Engineer” refers to the consulting firm 
engaged by the Implementing Agency to provide technical support 
in the management and supervision of the PPP Project. 

១៨៨ 
វិសយ័មាន 

លកខណ្ៈសម្បត្តិក្គ្ប់ក្គន់ 
Eligible Sectors 

មានន័យថ្នវសិ័យដដ្លបំចពញប្តឹម្ប្តូវតាម្លកខខ្ណឌ តប្មូ្វ   ចដី្ម្បវីនិិចោគ 
ជាគចប្មាង ភ.រ.ជ. ដូ្េមានដេងកនុងេាប់សតីពី ភ.រ.ជ.។ 
Means a sector which satisfies the relevant requirements to invest 
in PPP projects as set out in the Law on PPP. 
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១៨៩ 
សនិទ្ទនកម្ម ម្នគ្សក្មាង 

Rationale of Project 

ជាការពិពណ៌ លម្អិតអំពីចហតុផល ឬចគលការណ៍ជាមូ្លដ្ឋា ន ចៅពីចប្កាយ
តប្ម្ូវការចរៀបេំគចប្មាង។ សនិទនកម្ម ននគចប្មាងពនយល់ពីមូ្លចហតុននការ
ចាប់ចផតីម្គចប្មាង តប្មូ្វការមុ្នចាប់ចផតីម្គចប្មាង និងលទធផលដដ្លប្តូវទទួល
បានចៅចពលគចប្មាងចជាគជ័យ។ 
Is a detailed description of fundamental reasons or principles behind 
the need for starting a project. Rationale of the project explains why 
launch the project, what prerequisites for the project are, and what 
outcome is supposed to be obtained when the project reaches 
successful completion. 

១៩០ 
សនានីយកម្ម ម្ន 
ការខូច្ខាត្ 

Liquidated Damage 

សំចៅដ្ល់ទំហ ំ ននការខូ្េខាតជាទឹកប្បាក់ ដដ្លបានេរចាគន ជាមុ្ន ដដ្លប្តូវ
ទូទត់ ចដ្ឋយភាគីរចំលាភកិេចសនាជូនភាគីដដ្លមិ្នរចំលាភកិេចសនា។ 
Refers to a pre-negotiated amount of monetary damages to be paid 
by the party breaching a contract to the non-breaching party. 

១៩១ 
សននិសទី្ម្ុនសដ្ញម្ល្ 

Pre-Bid Conference 

សននិសីទចរៀបេំចដី្ម្បផីតល់ជាចវទិកាឱ្យអនកចដ្ញនល្អាេចលីកអំពីបជា , កតីកងវល់ 
ឬការបំភឺ្ទក់ទងនឹងឯកសារចដ្ញនល្។ 
A conference to provide the qualified bidders a platform to raise 
issues, concerns, or clarifications on the bidding documents. 

១៩២ 
សម្ព័នធក្ករម្ហ ុន 

Consortia/Consortium 

កិេចប្ពម្ចប្ពៀង, ការបនសេូំលគន , ឬបណតុ ំ ប្កុម្ហ ុនដដ្លបចងកីតច ងីចដី្ម្បចីកៀរគរ 
ធនធាន។ 
An agreement, combination, or group (such as a consortium of 
companies) formed to mobilize resources of the companies.  

១៩៣ 
សហហរិញ្ញបបទ្ទន 

Co-financing 

កនុងបរបិទភាពជានដ្គូរវាងរដ្ា និងឯកជន, សហហរិញ្ញបបទន គឺការផតល់ហរិញ្ញ- 
បបទនចដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាល ចដី្ម្បហីរិញ្ញបបទនចលីដផនកមួ្យ ននេំណាយមូ្លធន។ 
ប្បសិនចបីហរិញ្ញបបទន គឺជាហរិញ្ញបបទនពីរដ្ឋា ភិបាលដដ្លមានលកខណៈរតឹតបតិ 
(ដូ្េជាហរិញ្ញបបទនដដ្លមានប្បភពលវកិាដដ្លជាទូចៅមានទប្ម្ង់ជា “ការផតល់
ហរិញ្ញបបទនឥតសំណង” ជាជាងហរិញ្ញបបទនដដ្លផតល់ចដ្ឋយសាថ ប័នហរិញ្ញវតថុ
សាធារណៈ ឬធ គរសាធារណៈ) ចៅថ្ន សហហរិញ្ញបបទនសុទធសាធ។ 
សហហរិញ្ញបបទន ជាទូចៅពាក់ព័នធនឹងគចប្មាងដផអកចលីេំណូលពីអនកចប្បីប្បាស់ 
ដដ្លមិ្នអាេបំចពញផលហរិញ្ញវតថុ ប ុដនត វាក៏អាេប្តូវបានអនុវតតផងដដ្រេំចពាោះ
គចប្មាង ភ.រ.ជ. ដផអកចលីលវកិាជាតិ កនុងការបចងកីនសមិ្ទធិលទធភាពពាណិជាកម្ម ឬ
បចងកីនលទធភាពហរិញ្ញវតថុ ននគចប្មាង។ 
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Co-financing means, in the public-private partnerships context, the 
provision of finance by the public sector to finance a portion of the 
capital expenditures (Capex). When the finance is public finance in 
the strict sense (finance funded by budgetary resources, usually 
considered “grant payments” or “grant financing”, rather than 
finance provided by public financial agencies or public banks), it 
may be named pure co-financing. Co-financing is commonly 
associated with unfeasible user-pays projects so as to fill the viability 
gap, but it can also be applied to government-pays PPPs to increase 
commercial feasibility, or to increase the affordability of the project. 

១៩៤ 
សាងសង់ ជួល និងស្ារ 

Build-Lease-Transfer (BLT) 

ចៅកនុងច ោះ នដ្គូឯកជនប្តូវរេ ប្ង់, ហិរញ្ញបបទន, និងសាងសង់ប្ទពយ
សម្បតតិគចប្មាង ចហយីប ា ប់ម្កដ្ឋក់ប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងច ោះ ជួលចៅឱ្យសាថ ប័ន
សាមី្វញិ ចដ្ឋយទទួលបានកនប្ម្ ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។  
Wherein the Private Partner designs, finances and constructs the 
Project Asset(s) and after which leases the Project Asset(s) back 
to the Implementing Agency for a lease fee as stipulated in the PPP 
Contract.  

១៩៥ 

សាងសង់  
សធវើោមាច សក់ម្មសទិ្ធិ  
សធវើក្បត្ិបត្តិការ 
និងស្ារ 

Build-Own-Operate-Transfer 
(BOOT) 

សាថ ប័នសាមី្ផតល់សិទធិជូននដ្គូឯកជន ចដី្ម្បរីេ ប្ង់, ហរិញ្ញបបទន, សាងសង់, 
ចធវីប្បតិបតតិការ, និងដលទបំ្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ចហយីប្បមូ្លកនប្ម្ចសវានល្     
ចប្បីប្បាស់, នល្ឈនួល, និងនល្ចផសងចទៀត ពីអនកចប្បីប្បាស់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ ឬ  
អនកចប្បីប្បាស់ចសវារបស់គចប្មាង កនុងរយៈចពល ដូ្េបានកំណត់កនុងកិេចសនា   
ភ.រ.ជ.។ ប្បចភទគចប្មាង BOOT ខុ្សពីប្បចភទគចប្មាង BOT ប្តង់នដ្គូឯកជន
ចធវីជាមាច ស់កម្មសិទធិប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង កនុងរយៈចពល ននកិេចសនា។ ចប្កាយពី
ការបញ្ច ប់រយៈចពល ននកិេចសនា, នដ្គូឯកជនប្តូវចផារសិទធិ និងអតថប្បចោជន៍
ដដ្លជាប់ពាក់ព័នធនឹងគចប្មាង ប្ពម្ទងំប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ចៅឱ្យសាថ ប័ន
សាមី្វញិ ចដ្ឋយអនុចលាម្តាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
The Implementing Agency grants the Private Partner a right to 
design, finance, construct, operate and maintain Project Asset(s) 
and collect fees, tolls, rentals and user charges from users of the 
Project Asset(s) or services for an agreed contract period as 
stipulated in the PPP Contract. The BOOT model is distinct from the 
BOT model, where the Private Partner owns the rights to the Project 
Asset(s) during the contract period. After the expiry of the contract 
period, the Private Partner shall transfer all rights and benefits 
relating to the Project and the Project Asset(s) back to the 
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Implementing Agency in accordance with terms and conditions of 
the PPP Contract. 

១៩៦ 

សាងសង់  
សធវើោមាច សក់ម្មសទិ្ធិ និង
សធវើក្បត្ិបត្តិការ 

Build-Own-Operate (BOO) 

សាថ ប័នសាមី្ផតល់សិទធិជូននដ្គូឯកជន ចដី្ម្បរីេ ប្ង់, ហរិញ្ញបបទន, សាងសង់, 
ចធវីជាមាច ស់កម្មសិទធិ, និងចធវីប្បតិបតតិការចលីប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងជាអេិនស្រនតយ ៍ឬ 
កនុងរយៈចពលមិ្នកំណត់ប្សបតាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា 
ភ.រ.ជ.។ នដ្គូឯកជន មានសិទធិចប្បីប្បាស់ប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងជាលកខណៈ
ពាណិជាកម្ម ចហយីមានសិទធិប្បមូ្លកនប្ម្ និងេំណូលចផសងចទៀត ពីអនកចប្បីប្បាស់ 
ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ ឬអនកចប្បីប្បាស់ចសវារបស់គចប្មាង។ 
The Implementing Agency grants the Private Partner a right to 
design, finance, construct, own and operate Project Asset(s) in 
perpetuity or for an indefinite period, in accordance with terms and 
conditions of the PPP Contract. The Private Partner shall be entitled 
to make commercial use of the Project Asset(s), including 
collecting fees and other incomes from users of the Project’s 
Asset(s) or services. 

១៩៧ 

សាងសង់ សធវើក្បត្ិបត្តិការ 
និងស្ារ 

Build-Operate-Transfer 
(BOT) 

សាថ ប័នសាមី្ផតល់សិទធិជូននដ្គូឯកជន ចដី្ម្បរីេ ប្ង់, ហរិញ្ញបបទន, សាងសង់, 
ចធវីប្បតិបតតិការ និងដលទបំ្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ចហយីប្បមូ្លកនប្ម្ចសវា, នល្ចប្បី-
ប្បាស់, ឈនួល, និងនល្ចផសងចទៀត ពីអនកចប្បីប្បាស់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ ឬអនកចប្បីប្បាស់ 
ចសវារបស់គចប្មាង កនុងរយៈចពលដូ្េបានកំណត់កនុងកិេចសនា  ភ.រ.ជ.។ ចប្កាយពី 
ការបញ្ច ប់រយៈចពល ននកិេចសនា, នដ្គូឯកជនប្តូវចផារសិទធិ និងអតថប្បចោជន៍
ដដ្លជាប់ពាក់ព័នធនឹងគចប្មាង ប្ពម្ទងំប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ឱ្យចៅសាថ ប័នសាមី្
វញិ ចដ្ឋយអនុចលាម្តាម្ ខ្ និងលកខខ្ណឌ  ដូ្េមានដេងកនុងកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
The Implementing Agency grants the Private Partner a right for 
design, finance, construct, operate and maintain Project Asset(s) 
and collect fees, tolls, rentals and other user charges from users 
of the Project’s facilities or services for an agreed Contract Period 
as stipulated in the PPP Contract. After the expiry of the Contract 
Period, the Private Partner shall transfer all rights and benefits 
relating to the Project and the Project Asset(s) back to the 
Implementing Agency, in accordance with the terms of the PPP 
Contract. 

១៩៨ 
សាងសង់ ស្ារ 

និងសធវើក្បត្ិបត្តិការ 

ចប្កាយចពលបញ្ច ប់ការងារសាងសង់ប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង នដ្គូឯកជនប្តូវចផារ
កម្មសិទធិប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងច ោះចៅឱ្យសាថ ប័នសាមី្ជាមុ្នសិន។ ប្បចភទគចប្មាង 
ចនោះរកាលកខខ្ណឌ ចផសងចទៀត ននប្បចភទគចប្មាង BOT ដ្ដដ្ល។ 
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Build-Transfer-Operate 
(BTO) 

After the construction completion of Project Asset(s), the Private 
Partner shall transfer the title of the Project Asset(s) to the 
Implementing Agency. All other aspects of the BOT model remain 
the same under this variant. 

១៩៩ 
សាច្់ញាត្ិជិត្សនទិ្ធ 

Close Relative 

អាេរាប់បញ្ចូ លនូវ មាត យ, ឪពុក, កូនប្សី, កូនប្បុស, បងបអូនប្បុស, បងបអូនប្សី, 
កមួយប្សី, កមួយប្បុស, ជីដូ្ន, ជីតា, ចៅប្ស,ី ចៅប្បុស, មី្ង, ពូ/អ ំ, បងបអូន
ជីដូ្នមួ្យ, មាត យេុង, ឪពុកេុង, កូនប្សីេុង, កូនប្បុសេុង, មាត យចកមក, ឪពុកចកមក, 
បអូន/បងនល្ប្សី, បអូន/បងនល្ប្បុស, កូនប្បសារប្សី និងកូនប្បសារប្បុស។  
Shall include Mother, Father, Daughter, Son, Brother, Sister, Niece, 
Nephew, Grandmother, Grandfather, Granddaughter, Grandson, 
Aunt, Uncle, Cousin, Stepmother, Stepfather, Stepsister, 
Stepbrother, Mother-in-Law, Father-in-law, Sister-in-law, Brother-in-
law, Daughter-in-law, and Son-in-law. 

២០០ 
សទិ្ធិច្ូលអនតរាគ្ម្ន៍ 

Step-in Rights 

សំចៅដ្ល់សិទធិ ដដ្លផតល់ជូនដ្ល់ឥណទយក និង/ឬ រាជរដ្ឋា ភិបាល ចដ្ីម្បី
េូលប្គប់ប្គងកិេចសនា ភ.រ.ជ. កនុងរយៈចពលណាមួ្យ ចៅចពលដដ្លនដ្គូ 
ឯកជនឬប្កុម្ហ ុនមានចគលបំណងពិចសសមិ្នបានបំចពញកាតពវកិេចរបស់ខួ្្ន 
ដដ្ល ឱំ្យប ោះពាល់ធៃន់ធៃរដ្ល់និរនតរភាព ននការអនុវតតគចប្មាង ភ.រ.ជ.។ 
Refers to the rights provided to lenders and/or the Royal Government 
to take over the PPP Contract for a specified period in the event that 
the Private Partner or the Special Purpose Company is unable to 
fulfill its obligations, which adversely affects the sustainability of the 
implementation of the PPP project. 

២០១ 

សសច្កតីជូនដ្ំណ្៊ឹ ង 
សតពីីការោក់ដ្ំសណ្ើ រការ

សាកលបង 
Commissioning Notices 

ចសេកតីជូនដំ្ណឹងចដី្ម្បីចាប់ចផតីម្នីតិវធីិ ននការចធវីចតសត និងដ្ឋក់គចប្មាងឱ្យ
ដំ្ចណីរការសាកលបង។ 
Notification to begin the procedure of testing and commissioning of 
the Project Facilities. 

២០២ 

សសច្កតីជូនដ្ំណ្៊ឹ ងសតពីី 
ការចាប់ស្តើម្អនុវត្ត

ការងារ 
Notice to Proceed and 

Commencement of 
Services 

ប ា ប់ពីកិេចសនាេូលជាធរមានភ្ាម្, អងោភាពប្គប់ប្គងគចប្មាងនឹងចេញ  
“ចសេកតីជូនដ្ំណឹងសតីពីការចាប់ចផតីម្អនុវតតការងារ” ចៅទីប្បឹកាប្បតិបតតិការ 
ចដី្ម្បចីាប់ចផតីម្ចសវាកម្មតាម្កាលបរចិេឆទ ដដ្លបានបជា ក់ចៅកនុងចសេកតីជូន
ដំ្ណឹងច ោះដដ្លមិ្នប្តូវយូរជាងប្បាពីំរនលៃ (៧) គិតចាប់ពីនលៃេូលជាធរមាន 
ននកិេចសនា។ 
Immediately after the effectiveness of the contract, the PMU shall 
issue a “Notice to Proceed” (NTP) to the TA to commence the 
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services on a date indicated therein, which shall not be later than 
seven (7) days from the Effective Date. 

២០៣ 

សសវាកម្មទ្ីក្ប៊ឹកា
ក្បត្ិបត្តិការ 

Transaction Advisory 
Service 

ចសវាកម្មសប្មាប់អនុវតតសកម្មភាព   ននគចប្មាង ភ.រ.ជ. ដដ្លមានសកាត នុពល 
រមួ្មានការសិកាបុចរសមិ្ទធិលទធភាព, ការសិកាសមិ្ទធិលទធភាព និងការចប្ជីសចរសី 
នដ្គូឯកជនរហូតដ្ល់កាលអនុម័្តហរិញ្ញបបទន។ 
The services for carrying out activities of potential Public-Private 
Partnership (PPP) projects, including pre-feasibility study, feasibility 
study, and selection of the Private Partner up to financial close. 

២០៤ 
សតង់ោរសគល 
Benchmarking 

ការចប្បៀបចធៀបតនម្្ននទំនិញ ឬចសវាកម្ម នឹងទំនិញ ឬចសវាកម្មច ោះកនុងតនម្្      
ទីផារ។ 
A comparison of cost of an item or service against the market price 
for that item or service.  

២០៥ 

សាត រនីត្ិសម្បទ្ទ  
សធវើោមាច សក់ម្មសទិ្ធិ និង 
សធវើក្បត្ិបត្តិការ 

Rehabilitate-Own-Operate 
(ROO) 

ម្ ូដឌ្លចនោះមានលកខណៈដូ្េម្ ូដឌ្ល BOO ដដ្រ ប ុដនតនដ្គូឯកជន ប្តូវទទួលសិទធិ
កាន់កាប់ប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងដដ្លមានប្សាប់ ចដី្ម្បីចធវីការសាដ រនីតិសម្បទ 
ននប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងច ោះ។ 
This model has the same characteristics as BOO model, but the 
Private Partner shall obtain ownership rights of the existing Project 
Asset(s) for rehabilitation of that Project Asset(s). 

២០៦ 
សាថ ប័នសាម្ី 

Implementing Agencies 
(IA) 

សាថ ប័នសាធារណៈដដ្លមានសិទធិេុោះកិេចសនា ភ.រ.ជ. បំចពញតួ ទីជាសាថ ប័ន 
សាមី្ រមួ្មាន ប្កសួង សាថ ប័ន, សាថ ប័នសាធារណៈប្បហាក់ប្បដហល, ប្គឹោះសាថ ន 
សាធារណៈរដ្ាបាល, សហប្គសសាធារណៈ, និងរដ្ាបាលថ្នន ក់ចប្កាម្ជាតិ។    
សាថ ប័នសាធារណៈទងំចនោះប្តូវបានអនុជញ តឱ្យេុោះកិេចសនា ភ.រ.ជ. ចប្កាម្
សម្តថកិេចចរៀងៗខួ្្នប្សបតាម្េាប់ និងបទបបញ្ញតតិជាធរមាន។ 
Public entities with the rights to enter the PPP Contract, acting as 
the IA, includes line ministries, equivalent public entities, public 
administration establishments, public enterprises and sub-national 
administrations. These public entities are authorized to enter into 
PPP Contracts that fall within their respective areas of competences 
in accordance with applicable laws and regulations.  

២០៧ 
សសំណ្ើ គ្សក្មាង 
្តួច្ស្តើម្សោយរដ្ឋ 

សំចៅដ្ល់គចប្មាង ដដ្លចប្ជីសចរសីចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ ចេញពីបញ្ា ីគចប្មាង   
អាទិភាព។ ការអនុវតតសំចណីគចប្មាងដបបចនោះ ប្តូវបានផដួេចផតីម្, ចរៀបេំដផនការ 
និងដឹ្ក ចំដ្ឋយវសិ័យសាធារណៈ។ 
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Solicited Proposal Refers to projects identified by the implementing agency (IA) from 
the list of their priority projects. The implementation of these 
proposals is initiated, planned and led by the public sector. 

២០៨ 
សសំណ្ើ គ្សក្មាង 

្តួច្ស្តើម្សោយឯកជន 
Unsolicited Proposal 

សំចៅដ្ល់ការចសនីសុំជាលាយលកខណ៍អកសរ របស់មាច ស់សំចណីគចប្មាងផតួេចផតីម្
ចដ្ឋយឯកជនម្កសាថ ប័នសាមី្ ចដី្ម្បចីរៀបេំអភិវឌ្ឍគចប្មាងលមីជាគចប្មាង ភ.រ.ជ. 
ដដ្លផតល់នូវទសស ទនលមី, បចេចកវទិាលមី, ឬ នវានុវតតន៍ដ្ល់ប្ពោះរាជាណាេប្ក-
កម្ពុជា។ 
Refers to a written proposal by an Unsolicited Proposal Proponent to 
the Implementing Agency to develop a new project as a PPP Project 
that offers new concept, technology, or innovation for the Kingdom 
of Cambodia. 

២០៩ 
សសំណ្ើ បសច្ចកសទ្ស 
Technical Proposal 

សំចៅដ្ល់សំចណីពាក់ព័នធនឹងដផនកបចេចកចទស ដដ្លចសនីចដ្ឋយអនកេូលរមួ្ចដ្ញ
នល្នីមួ្យៗ កនុងទប្ម្ង់ដដ្លបានផតល់ជូន និងអនុចលាម្តាម្សំចណីសុំដ្ឋក់
ចដ្ញនល្។ 
Refers to the technical-related proposal to be submitted by each 
Bidder as part of the Proposal in the forms specifically provided in 
compliance with this RFP. 

២១០ 
សសំណ្ើហរិញ្ញវត្ថុ 
Financial Proposal 

សំចៅដ្ល់ព័ត៌មានហរិញ្ញវតថុ ដដ្លប្តូវបានបញ្ចូ លចៅកនុងការចសនីចដ្ញនល្ ដដ្ល  
ផតល់ចដ្ឋយអនកចដ្ញនល្។ 
Refers to the financial information included in a Proposal submitted 
by the prospective bidder.  

២១១ 
ហានិភ័យ  

ម្នការបញ្ចប់ការសាងសង់ 
Completion Risks 

ហានិភ័យពាក់ព័នធនឹងការបញ្ច ប់ការសាងសង់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ និងការផតល់  
ចសវាកម្មដំ្បូង ដដ្លតប្មូ្វចដ្ឋយកិេចសនាភាពជានដ្គូរវាងរដ្ា និងឯកជន។ 
Risks relating to the completion of construction of the facility and its 
initial ability to provide the services required by the PPP contract.  

២១២ 
ហានិភ័យ  

ម្នការសកើនស ើងម្ល្សដ្ើម្ 
Cost Escalation Risk 

ហានិភ័យ ដដ្លេំណាយជាក់ដសតង ននការសាងសង់អាេចកីនខ្ពស់ជាងការ
ចប្គងទុកដដ្លចធវីច ងីចៅអំ ុងចពល ននការអភិវឌ្ឍគចប្មាង។ 
Risk that the actual cost of construction would be higher than 
envisaged during project development. 

២១៣ 
ហានិភ័យ ម្នការចលទ្ទ ំ

Maintenance Risk 

សំចៅដ្ល់ការដដ្លមិ្នអាេចធវីការដលទបំានប្គប់ប្គន់ចហយីបណាត លឱ្យសមិ្ទធកម្ម 
មិ្នមានគុណភាពលអ។ ហានិភ័យចនោះ ប្តូវបានគិតគូរចដ្ឋោះប្សាយកនុងវសិាលភាព 
ននការវភិាគសតីពីភាពដដ្លអាេចប្បីប្បាស់បាន និងសមិ្ទធិកម្ម។  
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Refers to the potential for inadequate maintenance to lead to 
performance deficiencies. This risk is implicitly addressed within the 
scope of availability and performance risk analysis. 

២១៤ 
ហានិភ័យនសយាាយ 

Political Risk 

ប្ពឹតតិការណ៍ទក់ទងនឹងរដ្ឋា ភិបាល ឬនឹងនចោបាយ ដដ្លជោះឥទធិពលអវជិាមាន
ដ្ល់គចប្មាង ភ.រ.ជ. ឬការវនិិចោគពាក់ព័នធ។ 
ឧទហរណ៍៖ កុបកម្ម, សស្រងាោ ម្សុីវលិ, ចភរវកម្ម ។ល។ 
Governmental or political events that negatively impacting the PPP 
Project or related investments. 
Eg. Riot, civil war, terrorism etc. 

២១៥ 

ហរិញ្ញបបទ្ទនគ្សក្មាង
សោយច្ែកសលើ 
លហូំរសាច្់ក្ាក់ 
Project Finance 

វធីិផតល់ហិរញ្ញបបទនដ្ល់គចប្មាងធំៗ ដដ្លដផអកចលីលំហូរសាេ់ប្បាក់រពឹំងទុក
របស់គចប្មាងច ោះតា ល់ ជាជាងការធា ពីឥណទយកិ ឬពីភាគីទីបី។ 
A way of financing capital projects that depends for its security on 
the expected cash flow of the project itself rather than guarantee 
from the borrower or third parties. 

២១៦ 
សហោឋ រច្នាសម្ព័នធគកំ្ទ្ 
Supporting Infrastructure 

មានន័យថ្នចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធដដ្លជាដផនកមួ្យ ននគចប្មាងដដ្លចាបំាេ់ កនុងការ
ភាា ប់ចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធគចប្មាងចគល ជាមួ្យប្បព័នធដឹ្កជញ្ាូ ន និងចហដ្ឋា រេ -
សម្ព័នធពាក់ព័នធចផសងចទៀត។ 
Means the infrastructure that is a part of the Project as necessary 
directly to connect main infrastructure with other relevant 
transportation systems and infrastructure. 

២១៧ 

អងគភាព 
ក្គ្ប់ក្គ្ងគ្សក្មាង 

Project Management Unit 
(PMU) 

អងោភាពដដ្លបានបចងកីតច ងីចៅប្គប់សាថ ប័នសាមី្នីមួ្យៗ ចដី្ម្បអីនុវតតគចប្មាង 
ភ.រ.ជ.។ អងោភាពចនោះអាេប្តូវបានបចងកីតច ងីសប្មាប់អនុវតតគចប្មាង ភ.រ.ជ. 
ជាក់លាក់ណាម្ួយ ឬអាេជាអងោភាពសប្មាប់អនុវតតគចប្មាង ភ.រ.ជ. ទងំអស់
របស់សាថ ប័នសាមី្ដតម្តង។ អងោភាពចនោះគឺចរៀបេំច ងីសប្មាប់តាម្ដ្ឋនការងារ
ប្បចានំលៃ ននកិេចសនា ភ.រ.ជ.។ 
The Unit established under each Implementing Agency for the 
implementation of PPP projects. This could be a Unit established for 
the sole purpose of implementing a specific PPP project or a Unit to 
implement all PPP projects in the Implementing Agency. It is a 
dedicated arrangement for carrying out the day-to-day monitoring of 
the PPP Contract. 
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២១៨ 

អត្ថក្បសយាជន៍ 
សសដ្ឋកិច្ចនិងសងគម្ 
Economic and Social 

Desirability 

ពិពណ៌ អំពីឥទធិពល ដដ្លថ្នគចប្មាងចសនីច ងីអាេមានផលប ោះពាល់ចលីប្បព័នធ
សងោម្ ដដ្លបណាត លម្កពីទិដ្ាភាពចផសងៗ ននគចប្មាង។ 
Addresses the influences that a proposed project may have on the 
social system in the project environment. 

២១៩ 
អក្តាច្ំសណ្ញ 

ម្្ាកនងុច្នកហរិញ្ញវត្ថុ 
Financial IRR 

អប្តាេំចណញ ននការវនិិចោគ ដដ្លគណ ចេញពីលំហូរសាេ់ប្បាក់ដដ្លបាន
បា ន់ប្បមាណ។ អប្តាេំចណញនផាកនុងចនោះ (IRR) ក៏ជាអប្តាបញ្ចុ ោះតនម្្ដដ្លចធវី
ឱ្យតនម្្បេចុបបនន ននលំហូរសាេ់ប្បាក់ ចពលអ គតចសមីនឹងតនម្្វនិិចោគដំ្បូង។ 
The rate of return of an investment calculated from its projected 
cash flows. The internal rate of return (IRR) is also the discount 
rate that equates the present value of a future stream of cash flows 
to the initial investment.  

២២០ 
អក្តាច្ំសណ្ញម្្ាកនងុ 
ច្នកភាគ្ទ្ុន 

Equity IRR 

អាប្តាេំចណញនផាកនុង (IRR) ចលីភាគទុន ដដ្លបានបង់ចដ្ឋយវនិិចោគិនដដ្ល
បានម្កពីការដបងដេក (ជាពិចសសពីភាគលាភ, ការរចំលាោះភាគទុនវនិិចោគ, 
សំណង ននបំណុលប ា ប់បនស,ំ និងការប្បាក់ ននបំណុលប ា ប់បនស)ំ។ 
The internal rate of return (IRR) on the equity paid in by the 
investors, which is derived from distributions (mainly dividends, 
capital shares amortization, repayment of junior debt, and interest 
on junior debt). 

២២១ 
អក្តាច្ំសណ្ញម្្ាកនងុ 
ច្នកសសដ្ឋកិច្ច 

Economic IRR (EIRR) 

សំចៅដ្ល់អាប្តាេំចណញនផាកនុង ននគចប្មាង ដដ្លបានគិតបញ្ចូ លនូវកតាត ខាង
ចប្ៅចផសងៗ ដូ្េជា៖ េំណាយ និងអតថប្បចោជន៍ខាងចសដ្ាកិេច, សងោម្ និង      
បរសិាថ នចដ្ឋយមិ្នរមួ្បញ្ចូ ល កនុងការគណ អាប្តាេំចណញនផាកនុងដផនកហរិញ្ញវតថុ។ 
Refers to the project’s internal rate of return (IRR) that includes the 
consideration of externalities - such as economic, social, and 
environmental costs and benefits - not included in financial IRR 
calculation. 

២២២ 
អក្តាបញ្ជុ ឹះត្ម្ម្្ 

Discount Rate 

អប្តា ដដ្លប្តូវបានចប្បីប្បាស់ចដី្ម្បគីណ តនម្្បេចុបបនន ននលំហូរសាេ់ប្បាក់    
 ចពលអ គត ដដ្លជាធម្មតាអប្តាចនោះប្តូវបានកំណត់ចដ្ឋយឈរចលីមូ្លដ្ឋា ន 
តនម្្ទុនមូ្លធន ដដ្លបានេំណាយសប្មាប់ផតល់មូ្លនិធិដ្ល់ការវនិិចោគដដ្ល
លំហូរសាេ់ប្បាក់រពឹំងថ្ននឹងទទួលបានពីការវនិិចោគចនោះ។ 
The rate used to calculate the present value of future cash flows, 
usually determined on the basis of the cost of capital used to fund 
the investment from which the cash flow is expected.  
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២២៣ 
អនកជំនាញគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Experts 

មានន័យថ្ន ឯកបុគោលវជិាា ជីវៈ ដដ្លមានជំ ញ, គុណវុឌ្ឍ,ិ េំចណោះដឹ្ង, និង
បទពិចសាធន៍ ចាបំាេ់បំផុតកនុងការបំចពញចសវាកម្ម ឬការអនុវតតគចប្មាង។ 
Means an individual professional whose skills, qualifications, 
knowledge and experience are critical to the performance of the 
Services or Project.  

២២៤ 
អនកសដ្ញម្ល្ 

Bidders 

អងោភាពដដ្លចឆី្យតបចៅនឹងការចសនីេំណាប់អារម្មណ៍ ឬចៅនឹងលិខិ្តអចញ្ា ីញ
ឱ្យដ្ឋក់សំចណីចដ្ញនល្វញិ។ 
Entities that respond to a Request for Expression of Interest or an 
invitation to submit a bid in response to a Project Brief. 

២២៥ 
អនកសដ្ញម្ល្ 

ចដ្លមានបុសរគ្ុណ្វុឌ្ឍ ិ
Prequalified Bidders 

អនកចដ្ញនល្ដដ្លបានឆ្ងផុតនីតិវធីិអនុម័្តចលីបុចរគុណវុឌ្ឍ។ិ 
 
Bidders that have passed the prequalification approval process. 

២២៦ 
អនកត្ំណាងសពញសទិ្ធិ 

Authorized Representative 

តំណាងដដ្លមានអនុភាពតាម្ផូ្វេាប់ កនុងការេុោះហតថចលខាចលីកិេចសនា ឬ
ចធវីការសចប្ម្េេិតតកនុង ម្ភាគីដដ្លខួ្្នតំណាង។ 
 

A representative with the power of attorney to sign contracts or make 
decisions on behalf of the represented party. 

២២៧ 
អនកស ៉ា ការគ្ន្៊ឹឹះ 
Key Contractor 

សំចៅដ្ល់អនកច  ការ ដដ្លប្តូវបានចសនីច ងីចដ្ឋយនដ្គូឯកជន ចៅកនុងសំចណី
ចដ្ញនល្របស់ខួ្្ន ចហយីដដ្លនឹងប្តូវអនុម័្តចដ្ឋយសាថ ប័នសាមី្ និង ក.ស.ហ.វ. 
តាម្រយៈគណៈកម្មការប្តួតពិនិតយកិេចលទធកម្ម។ 
 

Refer to contractors proposed by the Private Partner in its Bid 
Submission and approved by the IA and the MEF through the PRC. 

២២៨ 

អនុាត្ 
ក្គ្បដ្ណ្ត ប់វដ្តបំណុ្ល 

(LLCR) 
Loan Life Coverage Ratio 

(LLCR) 

អនុបាត ននតនម្្បេចុបបននសុទធ ននលំហូរសាេ់ប្បាក់ ដដ្លមានសប្មាប់ចសវាបំណុល 
ចធៀបនឹងបំណុល ដដ្លចៅចសសសល់កនុងរយៈចពលណាមួ្យ។ អនុបាតចនោះ 
បជា ក់ពីការវាយតនម្្ចលីគុណភាពឥណទនរបស់គចប្មាង ចដ្ឋយដផអកចលីការ
យល់ច ញីរបស់ឥណទយក។ 
 

LLCR =
តនម្្បេចុបបនន នន  CFADS

បំណុលចសសសល់
 

 

𝐶𝐹𝐴𝐷𝑆 =  េំណូលពីប្បតិបតតិការ − េំណាយចលីប្បតិបតតិការ 
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The ratio of Net Present Value (NPV) of cash flows available for debt 
service (CFADS) divided by outstanding debt in the period. The ratio 
provides an estimate of the project’s credit quality from the lender's 
perspective. 
 

LLCR =
PV of CFADS

Outstanding Debt
 

 

𝐶𝐹𝐴𝐷𝑆 =  𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒 − 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔 𝐸𝑥𝑝𝑒𝑛𝑠𝑒 

២២៩ 

អនុាត្ 
ធានាសសវាបំណុ្ល 

Debt Service Coverage 
Ratio (DSCR) 

ការវាយតនម្្លទធភាពរបស់ប្កុម្ហ ុនអនុវតតគចប្មាង កនុងការទូទត់ចសវាបំណុល 
ប្បចាឆំ្ន ។ំ លទធភាពចនោះ គណ ចដ្ឋយ៖ 

𝐷𝑆𝐶𝑅 =
 លំហូរសាេ់ប្បាក់ប្បតិបតតិការដដ្លបានពាករមុ្នរាប់បញ្ចូ លបំណុល

ចសវាបំណុល ននឆ្ន នីំម្ួយៗ
 

Assessment of the ability of the project company to meet the debt 
service payment of each year. This is calculated by:  

𝐷𝑆𝐶𝑅 =
Projected Operating Cash Flow Before Debt Service 

Debt Service of the Respective Year
 

២៣០ 

អនុាត្បំណុ្ល 
សធៀបន៊ឹងភាគ្ទ្ុន 

Gearing Ratio (D/E) 
(Debt to Equity Ratio) 

ផលចធៀប ននចដី្ម្ទុនបំណុល របស់ប្កុម្ហ ុន (D) នឹងភាគទុនរបស់ប្កុម្ហ ុន (E)។  

អនុបាតបំណុលចធៀបនឹងភាគទុន =  
𝐷

𝐸
=  
បំណុល
ភាគទុន 

ឧទហរណ៍៖ ប្កុម្ហ ុនវនិិចោគគចប្មាងផូ្វចលបឿនចលឿនមួ្យ មានតនម្្ 100 
លានដុ្ល្ារ កនុងច ោះប្កុម្ហ ុនមានភាគទុន 20 លានដុ្ល្ារ ចហយីខ្ចីពីធ គរ 
80 លានដុ្ល្ារ។ ដូ្ចេនោះ អនុបាតបំណុលចធៀបនឹងភាគទុន គឺ 80

20
 ឬ 

80%

20%
។ 

The ratio of a company’s loan capital (debt) to the value of its 
ordinary shares (equity). 

𝐺𝑒𝑎𝑟𝑖𝑛𝑔 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =
𝐷

𝐸
=  

𝐷𝑒𝑏𝑡

𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦
 

Example: The firm invests in the expressway project whose the 
project cost is 100 millions in which the firm equity is 20 millions and 
the loan from the bank is 80 millions.  
Hence the gearing ratio is 80

20
 𝑜𝑟 

80%

20%
. 

២៣១ 
អនុលកខណ្ៈនិច្ឆ័យ 

Sub-Criteria 

សមាសធាតុនីមួ្យៗននលកខណៈវនិិេឆ័យទងំមូ្ល ដដ្លប្តូវបានចប្បីប្បាស ់ ចដី្ម្បី
វាយតនម្្សំចណីដដ្លបានដ្ឋក់។ 
The individual components of a larger criterion that are used to 
evaluate the submitted proposals. 
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២៣២ 

អនុសសរណ្ៈ 
ម្នការសយាគ្យល ់

Memorandum of 
Understanding (MOU) 

សំចៅចលីឯកសារ ដដ្លពិពណ៌ ពីេំណុេទូចៅ ននកិេចប្ពម្ចប្ពៀងចទវភាគី ឬ      
ពហុភាគី ដដ្លភាគីទងំអស់បានឯកភាពគន ។ 
Refers to a document that describes the broad outlines of the 
bilateral or multilateral agreement that parties have reached.  

២៣៣ 
អសាម្ិករណ៍្ 
Expropriation 

សំចៅដ្ល់ការដ្កហូតកម្មសិទធិចលីអេលនវតថុ ឬចលីសិទធិប្បតយកស ចលីអេលនវតថុ
របស់រូបវនតបុគោល នីតិបុគោលឯកជន និង នីតិបុគោសាធារណៈ រមួ្មាន ដី្ សំណង់ 
និង ដំ្ណាដំ្ឋដុំ្ោះ សប្មាប់បចប្មី្ការសាថ ប  សាត រ និង ពប្ងីកចហដ្ឋា រេ សម្ព័នធ 
រូបវនតសាធារណៈ ដដ្លបចប្មី្ប្បចោជន៍សាធារណៈ និងផលប្បចោជន៍ជាតិ 
ប្ពម្ទងំផតល់នូវសំណងជាមុ្នចដ្ឋយសម្រម្យ និងយុតតិធម៌្។ 
Refers to confiscation of ownership of or the real right to immovable 
property of a natural person, private legal entity and legal public 
entity, which includes land, buildings, and cultivated plants, for the 
purpose of constructing, rehabilitating or expanding public physical 
infrastructure for the national and public interests with prior fair and 
just compensation. 

២៣៤ 
អាទ្ិភាវូបនីយកម្ម

គ្សក្មាង 
Project Prioritization 

អាទិភាវូបនីយកម្មគចប្មាងអនុជញ តឱ្យរដ្ឋា ភិបាលចប្ជីសចរសីគចប្មាងដដ្លប្តឹម្ប្តូវ 
កនុងករណីដដ្លមានគចប្មាងចប្េីន ដដ្លមានសមិ្ទធិលទធភាពដផនកចសដ្ាកិេច និង
ដផនកបចេចកចទស ដដ្លអាេចឆី្យតបចៅនឹងតប្មូ្វការសាធារណៈ។ ចគលបំណង 
សំខាន់ គឺចដី្ម្បធីា ថ្នមូ្លនិធិសាធារណៈ ប្តូវបានេំណាយបានប្តឹម្ប្តូវ និង
បចងកីតអតថប្បចោជន៍ខ្ពស់បំផុតសប្មាប់សងោម្។ 
Project prioritization enables the government to choose the right 
alternatives when there are numerous economically and technically 
feasible projects to address the public needs. The main objective is 
to ensure that public funds are well spent and produce the highest 
benefit for society. 

២៣៥ 
អាយកុាល 

ក្បត្ិបត្តិការសសដ្ឋកិច្ច 
Economic Operating Life 

អាយុកាលចសដ្ាកិេច ននប្បតិបតតិការឬចៅផងដដ្រថ្នអាយុកាលរចំលាោះគឺជារយៈចពល 
រពឹំងទុក ដដ្លកនុងដំ្ណាក់កាលច ោះប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង ចៅដតអាេចប្បីប្បាស់
បាន។ ការវាស់ដវង ននភាពដដ្លអាេចប្បីប្បាស់បានរបស់ប្ទពយសម្បតតិគចប្មាង គឺ
ថ្នចតីប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងច ោះ អាេរកាការរកប្បាកេ់ំចណញបានោ ងណា ឬ
និោយម្ ាងចទៀត ចតីរយៈចពលយូរប ុ ម ន ដដ្លប្ទពយសម្បតតិគចប្មាងច ោះ អាេ
បចងកីតប្បាក់េំណូលចប្េីនជាងការេំណាយចលីការដលទ ំនិងប្បតិបតតិការ។ 
Economic Operating Life, also called depreciable life, is the expected 
period of time during which an asset remains useful to the owner. 
The measure of an asset’s usefulness is how profitable it is to keep, 
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in other words, how long an asset generates more income than it 
costs to maintain and operate. 

២៣៦ 
ឥណ្ទ្ទនសហបដ្ិភាគ្ 

Syndicated Loan 

សំចៅដ្ល់ទប្ម្ង់អាជីវកម្មឥណទន ដដ្លមានអនកផតល់ឥណទនពីរ ឬចប្េីន   
រមួ្គន ផតល់ឥណទនឱ្យអនកខ្ចីមាន ក់ឬចប្េីន ក់ កនុងលកខខ្ណឌ ឥណទនដូ្េគន  និង 
េុោះហតថចលខាចលីកិេចប្ពម្ចប្ពៀងឥណទនដូ្េគន  ដតមានកាតពវកិេចចផសងគន ។ 
ជាធម្មតា ធ គរម្ួយប្តូវបានចាត់តាងំជាធ គរភាន ក់ងារ ចដី្ម្បីប្គប់ប្គង
អាជីវកម្មឥណទនតំណាងឱ្យសមាជិកសហបដិ្ភាគទងំអស់។ 
Is a form of loan business in which two or more lenders jointly 
provide loans for one or more borrowers on the same loan terms 
and with different duties and sign the same loan agreement. 
Usually, one bank is appointed as the agency bank to manage the 
loan business on behalf of the syndicate members. 

២៣៧ 
ឥណ្ទ្ទយក 

Lenders 

សាថ ប័នដដ្លផតល់ប្បាក់កម្ចីឱ្យគចប្មាង៖ ភាគចប្េីនជាធ គរ និងសាថ ប័នដដ្ល
ចធវីការវនិិចោគ តាម្រយៈការចបាោះសជញ ប័ណណគចប្មាង។ 
Institutions that provide lending to the project: mainly banks and 
institutional investors through project bonds. 

២៣៨ 

ឧបករណ៍្សក្បៀបសធៀប 
វិសយ័សាធារណ្ៈ 

Public Sector Comparator 
(PSC) 

ការបា ន់ប្បមាណការេំណាយគចប្មាង (ដដ្លគិតបញ្ចូ លហានិភ័យ) ចធវីច ងី
ចដ្ឋយភាគីរដ្ាកនុងគចប្មាង ដដ្លប្តូវបានចរៀបេំតាម្វធីិសាស្រសតលទធកម្មធម្មតា។  
ឧបករណ៍ចប្បៀបចធៀបវសិ័យសាធារណៈចនោះ ជាកប្មិ្តគំរូដដ្លចប្បៀបចធៀបការ
ពាករ ននការបា ន់សាម នការេំណាយ ជូនអាជ្ាធរពាក់ព័នធសប្មាប់ជចប្មី្ស ភ.រ.ជ. 
ដដ្លបានចប្ជីសចរសី។ ការងារចនោះប្តូវបានចធវីច ងីចដី្ម្បកំីណត់រកជចប្មី្សគចប្មាង 
ភ.រ.ជ. ដដ្លផតល់តនម្្ ននលុយ។ 
The cost estimate (adjusted for risk), from the public perspective, 
of a project being delivered under a conventional procurement 
method. It acts as a benchmark against which to compare the 
projection of cost estimates for the authority under the PPP option; 
this is done to determine if the PPP option offers Value for Money 
(VfM). 

២៣៩ 
ឯកសារសដ្ញម្ល្ 
Bidding Document 

សំណំុឯកសារដដ្លបានផតល់ចៅអនកចដ្ញនល្ សប្មាប់ការចរៀបេំការចដ្ញនល្កនុង
ដំ្ចណីរការចប្ជីសចរសីនដ្គូឯកជន។ 
The set of documents issued to prospective bidders for the 
preparation of their bids in the selection process of the Private 
Partner. 
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ល.រ. 

No. 

ពាកយគ្ន្៊ឹឹះ 

Key Words 

បរយិាយ 

Description 

២៤០ 
ឯកសារព័ត្៌មានគ្សក្មាង 

Project Information Sheet 

ឯកសារព័ត៌មានគចប្មាងជាឯកសារ ដដ្លផាុកនូវព័ត៌មានសំខាន់ៗ អំពីដផនការ    
វនិិចោគរបស់គចប្មាង។ 

Project Information Sheet is a document containing the most 
important information about the planned investment of the project.  
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គ្នថនិសទ្ាស 
 

ឯកសារោភាសាចខមរ 
 

គណៈកម្មការទសសនវជិាា . (២០១៩). សទា នុប្កម្វទិាសាស្រសតចសដ្ាកិេច។ ភនំចពញ៖ ប្កុម្ប្បឹកាជាតិភាសាដខ្មរ។ 
គណៈកម្មការវទិាសាស្រសតនចោបាយ. (២០១៤). សទា នុប្កម្វទិាសាស្រសតនចោបាយ និងការទូត។ ភនំចពញ៖ ប្កុម្-

ប្បឹកាជាតិភាសាដខ្មរ។ 
គណៈកម្មការវទិាសាស្រសតចសដ្ាកិេច. (២០១៩). សទា នុប្កម្វទិាសាស្រសតចសដ្ាកិេច។ ភនំចពញ៖ ប្កុម្ប្បឹកាជាតិភាសាដខ្មរ។ 
ទីសតីការគណៈរដ្ាម្ស្រនតី.(២០១០).សទា នុប្កម្ពាកយេាប់និងរដ្ាបាល។ ភនំចពញ៖ទីសតីការគណៈរដ្ាម្ស្រនតី។ 
ទីសតីការគណៈរដ្ាម្ស្រនតី. (២០០៧). សទា នុប្កម្ពាកយេាប់ដផនករដ្ាបបចវណី និងនីតិវធីិរដ្ាបបចវណី។ ភនំចពញ៖ ទីសតីការ- 

 គណៈរដ្ាម្ស្រនតី។ 
ប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា. (២០២១). េាប់សតីពីភាពជានដ្គូរវាងរដ្ា និងឯកជន។ 
ប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា. (២០២១). េាប់សតីពីវនិិចោគ ននប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា។ 
ប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា. (២០១០). េាប់សតីពីអសាមិ្ករណ៍។ 
ប្ពោះរាជាណាេប្កកម្ពុជា. (២០០៧). េាប់សតីពីសម្បទន។ 
ហុងី លូរា ក់សុី និង ហា ន សាហុបី. (២០១២). វេ នុប្កម្បចេចកសពាចសដ្ាកិេច និងសងោម្។ ភនំចពញ៖ វទិាសាថ នចសដ្ាកិេច 

និងហរិញ្ញវតថុ។ 
អគោ យកដ្ឋា នលវកិា. (២០២៣). សទា នុប្កម្សតីពីការដកទប្ម្ងប់្បព័នធលវកិា។  ភនំចពញ៖ ប្កសួងចសដ្ាកិេច និងហរិញ្ញវតថុ។ 
 

ឯកសារោភាសាអង់សគ្្ស 
 

APMG International. (2022). Glossary. https://ppp-certification.com/ppp-certification-guide/glossary 
Cambridge Dictionary. (2023). https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/ 
Extraordinary Chambers in the Courts of Cambodia. (2023). https://www.eccc.gov.kh/en/document/legal/ 

addendum-agreement-between-rgc-and-un-concerning-prosecution-under-cambodian-law 
General Department of Public Private Partnerships . (2022). Standard Operating Procedures for 

PPP Projects (Volume I, II, III, Annexure). Phnom Penh : Ministry of Economy and Finance . 
Marriam Webster Dictionary. (2023). Law Dictionary. https://www.merriam-webster.com/legal 
Mervyn K. Lewis. (2021). Rethinking Public Private Partnerships. Eward Elgar Publishing Limited. 
PPP Legal Resource Center. (2020). PPP Online Reference: Glossary. 

https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/PPP_Online_Reference_Guide/Glossary 
  

  



ទំព័រ 58 នៃ ៦2 

 

ក្ករម្ការងារសរៀបច្ំសទ្ទា នុក្កម្ 
 

“សទទានបុ្កមសតពីភីាពជានដ្គរូវាងរដ្ឋ នងិឯកជន” ប្តូវបានសិកាា ប្សាវប្ជាវ និងចរៀបេ ំចប្កាមការដ្ឹក ំចដ្យ
្ទាល់របស ់ឯកឧតតម ឱម្ មា៉ា ក់ធារទិ្ធ អគគ យក ននអគគ យកដ្ឋានភាពជានដ្គូរវាងរដ្ឋ និងឯកជន (អ.រ.ជ.) នន
ប្កសួងចសដ្ឋកិេច នងិហិរញ្ញវតថុ ចដ្យមានសមាសភាពេលូរួមសហការពីថ្្ាកដ់្ឹក  ំ និងមស្រនត ី នន អ.រ.ជ. ដដ្លមាន
សមាសភាពដ្ូេខាងចប្កាម៖  
ក-ក្ករម្ការងារសកិា ក្សាវក្ោវ នងិនពិនធ 
១- ឯកឧតតម ឱម្ មា៉ា ក់ធារទិ្ធ អគគ យក នន អ.រ.ជ. 
២- ចលាក ស ប ុនអា ង អនុប្បធាន យកដ្ឋានប្បគល ់និងប្តតួពិនតិាយគចប្មាង 
៣- ក្ញា ោ ម្ុីកា អនុប្បធាន យកដ្ឋានប្បគល ់និងប្តតួពិនតិាយគចប្មាង 
៤- ក្ញា អ ងុ ច្ន័ាពសិ ី ប្បធានការិោល័យមលូនិធអិភិវឌាឍន៍គចប្មាង 
៥- ចលាក សហង សាលរា៉ា សុ ី ប្បធានការិោល័យប្បគល់គចប្មាង 
៦- ចលាក ចម្៉ាន មា៉ាណា អនុប្បធានការិោល័យប្តួតពនិិតាយ នងិទិននន័យគចប្មាង 
៧- ចលាក ល៊ឹម្ ឆវិទ្វិទ្ ូ អនុប្បធានការិោល័យប្គប់ប្គងហានិភយ័ 
៨- ចលាកប្សី ចាន់ ម្ល្កិា អនុប្បធានការិោល័យប្បគល់គចប្មាង 
៩- ចលាក អ ងុ សសរបីុក្ត្ មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
១០- ចលាក សសង សម្៉ាងស ៀង មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
ខ-ក្ករម្ការងាររច្នាសាឹះពមុ្ព 
១- ចលាកប្សី ក្ស ីកណ្ណិការ ប្បធាន យកដ្ឋានកិេចការទូចៅ 
២- ចលាកប្ស ីម្តុ្ ច្ន័ាមា៉ា និត្ អនុប្បធាន យកដ្ឋានកេិចការទូចៅ 
៣- ចលាក សរំតិ្ ឧត្តម្ ប្បធានការិោល័យបចេចកវិទាាព័ត៌មាន 
៤- ចលាក ទ្ពិវ វចិ្ឆិកា អនុប្បធានការិោល័យបចេចកវិទាាព័ត៌មាន 
គ្-ក្ករម្ការងារ្តលម់្ត្ិសយាបល ់នងិគកំ្ទ្ទ្ូសៅ 
១- ចលាក ហងស វុទ្ធកិា អគគ យករង នន អ.រ.ជ. 
២- ចលាក សហង សាលពសិដិ្ឋ អគគ យករង នន អ.រ.ជ. 
៣- ចលាកប្ស ីតាន ់ឡាននី ប្បធាន យកដ្ឋានប្បគល ់នងិប្តួតពនិិតាយគចប្មាង 
៤- ចលាក ឈ៊ឹម្ សចុ្រសម ី ប្បធាន យកដ្ឋានអភិវឌាឍនគ៍ចប្មាង 
៥- ចលាក ចប៉ាន វិបលុសកតិ អនុប្បធាន យកដ្ឋានអភិវឌាឍន៍គចប្មាង 
៦- ក្ញា សសាម្ សមូាលកីា អនុប្បធាន យកដ្ឋានអភិវឌាឍន៍គចប្មាង 
៧- ចលាក ទ្នួ សភុា្ល្ា អនុប្បធាន យកដ្ឋានអភិវឌាឍន៍គចប្មាង 
៨- ចលាកប្ស ីនន ់ច្ន័ាសភុន័្រកត អនុប្បធាន យកដ្ឋានអភិវឌាឍន៍គចប្មាង 
៩- ចលាកប្សី ឈយុ យតិ្ ៊ឹង អនុប្បធាន យកដ្ឋានកេិចការទូចៅ 
១០- ចលាកប្ស ីហួរ ច្ន្រនាម្ណី្រត័្ន ប្បធានការិោល័យប្តួតពិនិតាយ និងទនិនន័យគចប្មាង 
១១- ចលាក អ ុត្ សម្ភសស ប្បធានការិោល័យរដ្ឋបាល និងបុគគលិក 
១២- ចលាក លាង ប ុនសហង អនុប្បធានការិោល័យអភិវឌាឍន៍គចប្មាង 
១៣- ចលាក ណុ្ប ម្នីសីធុវីណ្ណ  អនុប្បធានការិោល័យមូលនធិិអភិវឌាឍនគ៍ចប្មាង 
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១៤- ចលាកប្ស ីសៅ ច្នធ ី អនុប្បធានការិោល័យរដ្ឋបាល នងិបុគគលិក 
១៥- ចលាក ម្្ បរញិ្ញញ  អនុប្បធានការិោល័យរដ្ឋបាល នងិបុគគលិក 
១៦- ចលាក ជួប ម្ិលនុា អនុប្បធានការិោល័យរដ្ឋបាល នងិបុគគលិក 
១៧- ក្ញា សលន ចកវមា៉ា នាល មស្រនតី នន យកដ្ឋានប្បគល់ នងិប្តួតពនិិតាយគចប្មាង 
១៨- ចលាក ល៊ឹម្ សអសលន មស្រនតី នន យកដ្ឋានអភិវឌាឍនគ៍ចប្មាង 
១៩- ក្ញា ឌ្ីន ក្សនីចី្ មស្រនតី នន យកដ្ឋានកិេចការទូចៅ 
២០- ក្ញា ហា ង សធុារា៉ា  មស្រនត ីនន យកដ្ឋានកិេចការទូចៅ 
២១- ក្ញា ល៊ឹម្ គរា៉ា ន ី មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
២២- ក្ញា ពនិ ម្នុីរត័្ន មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
២៣- ចលាក យគុ្ ប នុណារ ៉ាងុ មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
២៤- ក្ញា ខាន់ សធុាន ី មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
២៥- ក្ញា មាន សខុមុ្បញ្ញញ  មស្រនតីគចប្មាង នន អ.រ.ជ. 
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 



យនƎƳរǊពƺៃដគូរǏងរដƊ និងឯកជន ƙតȪវǇនƸត់ទុកǃƺកǋƚំងចលករ
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